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Początki 

Po epoce lodowcowej zaczęły pojawiać się małe grupy ludów koczowniczych, które początkowo 

zajmowały się łowiectwem i zbieraniem dzikich jagód i owoców, a później przekształciły się w małe 

społeczności produkujące własne pożywienie. Imigranci ci przybyli z wielu wschodnich i południowych 

obszarów Rosji, rozprzestrzeniając się przez Czechy i przybywając z Persji, a później wykorzystując 

kucyki do transportu. Do 4500 r. p.n.e. osady rolnicze rozprzestrzeniły się po Europie aż po Holandię, 

a do 3000 r. p.n.e. zadomowiły się we Francji i Wielkiej Brytanii. Późna epoka kamienia trwa od 3400 

r. p.n.e. do 1600 r. p.n.e. Ci neolityczni ludzie zamieszkiwali Europę Środkową i Północną i opracowali 

kamienny topór, najpierw przywiązany do trzonka, a następnie mocowany do trzonka za pomocą 

otworu w głowicy. Około 2500 p.n.e. imigranci z południowej Rosji do Dunaju, Renu, Belgii i Holandii 

ulepszyli go i około 1500 p.n.e. kamienny topór zaczął ustępować miejsca miedzianym lub brązowym. 

Około 3000 p.n.e. gliniane garnki zaczęto używać w regionie Morza Czarnego i zdobiono je poprzez 

wciskanie sznurków w miękką glinę. Około 2500 do 2000 p.n.e. pięknie wykonany dzwonowaty garnek 

o czerwonym kolorze był wytwarzany w Hiszpanii i północnoafrykańskich regionach przybrzeżnych. 

Ten garnek został znaleziony w neolitycznych grobach w całej Europie i Brytanii. W 1500 p.n.e. chowali 

swoich zmarłych w kurhanach pod kopcami ziemi, albo w małych grupach, pojedynczo lub zbiorowo, 

albo na dużych cmentarzyskach. Te kopce znaleziono w Bawarii, Czechach, Szwajcarii, Burgundii, Belgii 



i Wielkiej Brytanii. Grób kurhanowy w południowej Rosji zawierał srebrny wazon. Są oni znani jako 

ludzie Tumulus. W Polsce, na Śląsku, w Saksonii i Czechach zwyczajowo kremowano i chowano szczątki 

w urnach na dużych cmentarzach. Są to tzw. ludzie z pól popielnicowych. Zwyczajowo grzebano w nich 

rzeczy zmarłych, a czasami chowano z nimi również konie. 

Pojawienie się Celtów 

Człowiek neolitu migrował do Brytanii z północno-wschodniej Francji, a najwcześniejsze migracje 

Celtów do Brytanii w epoce brązu miały miejsce z Francji i Niderlandów. Około 700 r. p.n.e. rozpoczęły 

się duże migracje, a na początku V wieku p.n.e. miały miejsce silniejsze migracje. Należało do nich 

celtyckie plemię Pretanów, od którego pochodzi nazwa „Brytania”, „Wyspy Pretaniczne”. Celtowie 

pojawili się najpierw w Austrii, południowych Niemczech i Szwajcarii, gdzie osiągnęli najwyższe 

standardy i mówili wspólnym językiem – celtyckim. Ich metody uprawy i uprawy roślin stopniowo się 

poprawiały, podobnie jak obróbka metali, co zaowocowało nowymi narzędziami i bronią. Nowe 

narzędzia umożliwiły im karczowanie coraz większych terenów pod cele rolnicze. Nazwa „celtycki” ma 

raczej charakter językowy niż plemienny. Niektórzy Celtowie byli wysocy i jasnowłosi, inni niscy i 

ciemnoskórzy, ale wszyscy mieli tę samą podstawową formę języka, dlatego wszyscy byli nazywani 

Celtami. Język celtycki wywodzi się ze wspólnego języka ojczystego znanego jako aryjski. Uważa się, że 

pierwotnie pochodzi z języka chamickiego, egipskiego, berberyjskiego, kabylskiego itp., 

północnoafrykańskiej białej rasy znanej jako Iberyjczycy, która pozostawiła swoje megolityczne zabytki 

wzdłuż szlaków migracji w Hiszpanii, Francji, Wielkiej Brytanii i Irlandii. Kiedy Celtowie narzucili swój 

język językowi pierwotnych mieszkańców, niektóre idiomy przetrwały. Dopiero podczas romanizacji 

plemion celtyckich (43^426 r. n.e.) język celtycki utracił swoją czystość i przyjął wiele łacińskich słów, a 

niektóre regiony całkowicie przyjęły mowę łacińską. Kiedy w ciągu następnych 500 lat, podczas 

okupacji dokonywanej przez różnych obcych najeźdźców, język celtycki w dużej mierze zniknął i 

przetrwał jedynie w kilku miejscach, w Irlandii, Walii, Kornwalii, Szkocji, na Wyspie Man i w Bretanii. 

Kiedyś Bretończyk i Kornwalijczyk mówili tym samym językiem, a walijski był bardzo podobny. Teraz 

wszystkie trzy mają swoje własne języki. Jest on używany w Wielkiej Brytanii od ponad 3000 lat, 

prawdopodobnie począwszy od epoki brązu i został uzupełniony w epoce żelaza. Pierwsi są nazywani 

gödelickimi, a drudzy brytyjscy. Celtowie gödeliccy przetrwali w Highlands i na wyspach Szkocji, Irlandii 

i na Wyspie Man, a Celtowie brytyjscy w Walii, Kornwalii i Bretanii. Uważa się, że irlandzki został 

wprowadzony do Szkocji i stał się szkocką formą języka gaelickiego, którym mówi się dzisiaj. W języku 

brytyjczyków „qu” pojawia się jako dźwięk „p”. W języku goidelskim pozostaje „q”. Grecy byli ciekawi, 

aby dowiedzieć się więcej o „barbarzyńcach” w Europie, których nazywali Keltoi, od czego pochodzi 

nazwa Celtowie. Ich pisarze zapisywali to, co udało im się o nich dowiedzieć. Na początku VI wieku 

p.n.e. odnotowano, że Celtowie zamieszkiwali obszar Morza Północnego, Francję i Hiszpanię. Eforus w 

IV wieku p.n.e. podaje, że w Europie byli Scytowie i Celtowie. Hekatanes w 500 r. p.n.e. pisze o 

celtyckich miastach Narbonne i Nyraks. Później Herodot podaje, że Celtowie zamieszkiwali dolinę 

górnego Dunaju, w pobliżu Pirenejów i w Hiszpanii. Do 600 r. p.n.e. Celtowie zajęli większość Europy 

od Austrii po wybrzeże Atlantyku. Celtowie byli błyskotliwym, odważnym i inteligentnym ludem, ale 

niezdyscyplinowanym i lekkomyślnym, pozbawionym organizacji wojskowej. Często sprzeczali się i 

walczyli ze sobą i nie dorównywali zorganizowanej potędze militarnej Rzymian, chociaż byli bardzo 

zręczni w posługiwaniu się kawalerią i rydwanami wojennymi, które Rzymianie traktowali z wielkim 

szacunkiem. Rzymianie nazywali ich Galli (Galami). Strabon napisał: „W każdym czasie i miejscu 

znajdziesz ich gotowych stawić czoła niebezpieczeństwu, nawet jeśli nie mają po swojej stronie niczego 

poza własną siłą i odwagą”. Lubili nosić obręcze na szyi i bransolety na ramionach i nadgarstkach, ale 

pierścienie na palcach były rzadko noszone. Mężczyźni, kobiety i dzieci nosili obręcze na szyi (tores), 

zamożniejsi - złote, lite, puste lub skręcone, mniej zamożni nosili brązowe, podczas gdy biedni musieli 

zadowolić się żelaznymi. Wyszywali włosy wapnem. Żywili się głównie mlekiem i wieprzowiną. Zające, 



drób i gęsi były zabronione do spożycia. Żelazne topory zaczęto używać od VII wieku p.n.e., a lasy 

wycinano wówczas szybciej. W VI wieku p.n.e. zbierano dwa plony w ciągu jednego roku. Uprawiano 

żyto, pszenicę kiszoną i szachownicę, a także fasolę, ernmer, orkisz, proso, jęczmień i owies. Łowiono 

również dzikie zwierzęta i ryby. Ich pola były kwadratowe lub mniej więcej kwadratowe, o powierzchni 

od jednej trzeciej do półtora akra. Orali pole w ciągu jednego dnia, używając pługa podkutego żelazem, 

ciągnionego przez dwa woły. Bydło było krótkorogie, owce małe, a wełna była wyrywana, a nie 

strzyżona. Hodowano świnie i kucyki, mieli też psy i koty. W rejonie Paryża hodowano głównie owce i 

kozy, a na północy krowy. Plony zbierano nożami i sierpami, a następnie ciągnięto na czterokołowych 

wozach lub saniach. Zboże przechowywano w dołach uszczelnionych gliną lub w chatach wzniesionych 

na palach. Zboże mielono w żarnach obrotowych. Wyrabiano masło i ser. Wełnę przędzono i tkano na 

tkaniny, używając krosien z grzebieniami z kości. Zwiększona produkcja żywności oznaczała wzrost 

populacji. Wykonywano płotki. Z drewna wykonywano wanny, kubki i chochle, a także drabiny, drzwi, 

łopaty i rękojeści noży. Wyrabiano belki i deski, stosowano połączenia czopowe i kołkowe. Używano 

pił, szydeł i siekier. Poroża wykorzystywano również do rękojeści i uzd. Kości używano do fletów i 

rogów. Kości do gry wykonywano z polerowanych otoczaków, a także pudełka na kości. Plecionki do 

ozdobnych obramowań ubrań wytwarzano z tkanych tabliczek kościanych. Na forty lub osady 

wybierano tereny górskie, często na starszych stanowiskach zbudowanych w czasach przedceltyckich. 

(W Wielkiej Brytanii istnieje 3000 grodzisk z epoki żelaza). Niektóre z tych starszych fortów powstały 

już w IX wieku p.n.e. i były budowane na ziemi i drewnie. Celtowie germańscy wprowadzili kamienne 

wały obronne. Te osady-forty mogły pomieścić do 3000 osób. Wytop żelaza odbywał się w płytkich 

piecach misowych. Rudę żelaza mieszano z węglem drzewnym i podgrzewano. Pozostawała gąbczasta 

masa żelaza zwana blochem, którą należało ponownie podgrzać i ubić. Rudę żelaza zbierano z płytkich 

wyrobisk powierzchniowych. Sztabki żelaza były czasami używane jako waluta. Sól produkowano z 

wody morskiej, którą wlewano do dużych patelni. Nosili tuniki ze spodniami i płaszcze. Mężczyźni byli 

gładko ogoleni, ale mieli długie, zwisające wąsy. Idąc do bitwy nosili hełmy i używali tarcz, a ich bronią 

były miecze, włócznie i proce z kamyków lub glinianego śrutu. Tarcze były wykonane z drewna lub 

wikliny, a czasami pokryte skórą. Żony miały prawo towarzyszyć swoim mężom w bitwie i brać w niej 

udział, ponieważ znały sztuki walki. Ich rydwany wojenne ciągnięte były przez dwa kucyki w 

podwójnym jarzmie. Woźnica powoził kucykami, podczas gdy wojownik brał udział w walce, zazwyczaj 

opuszczając rydwan, by wziąć udział w walce wręcz, i wracając do rydwanu, jeśli jego wysiłki zakończyły 

się sukcesem. Woźnice byli bardzo biegli w prowadzeniu kucyków. Celtowie mieli trąby wojenne, które, 

wyruszając do bitwy, wydawały głośny dźwięk, uderzały w tarcze i wydawały okrzyki wojenne. Konie 

pokonanych wrogów były czasami topione lub składane w ofierze. 

 Ich religia i zwyczaje 

Celtowie czcili wielu bogów, a znanych jest 69 imion, z których niektóre to: Latis, Tentates, Ollondius, 

Segoma, Lenus, Corotlacus, Lenuminus, Alator, Loucetius, Nemetius, Regisamus, Nodons, Cammlos, 

Brociaca, Belatucadros, Barrex, Medocius i Condatis. Czcili rzeki i nadawali im nazwy od imion bogiń, a 

także źródła, studnie, stawy i jeziora, składając im wota, wrzucając do nich ubrania, żywność, wyroby 

metalowe, broń, narzędzia, ozdoby i monety. (Studnia Coventinasa w Northumberland zawierała 

ponad 14 000 monet itp.). Rzeka Sekwana we Francji została nazwana na cześć bogini Sequanny. W 

1963 roku odnaleziono 200 rzeźbionych drewnianych przedmiotów wotywnych. Wykopano głębokie 

szyby i wrzucono do nich ofiary wotywne, aby ułagodzić bogów podziemi. Wiele szybów znaleziono w 

Bawarii. Celtowie żyli według prawa druidów. Druidzi byli kapłanami, nauczycielami, uzdrowicielami, 

poetami, muzykami i sędziami. Byli pod kontrolą arcydruida wyznaczanego przez jego współbraci 

druidów. Jeśli było więcej niż jeden kandydat, przeprowadzano wybory. Byli uprzywilejowaną klasą i 

byli zwolnieni z obowiązku służby wojskowej i podatków. Szkolenie kapłańskie było bardzo 

rygorystyczne ze względu na dużą ilość ustnej wiedzy, którą musieli zapamiętać, ponieważ nie mieli 



języka pisanego, więc ukończenie nauki mogło zająć nawet 20 lat. Musieli uczyć się ich w formie 

prostego wiersza. Rekrutowano ich tylko z klas rządzących. Istniały trzy klasy druidów. Byli bardowie, 

poeci, którzy wygłaszali pieśni pochwalne na temat historii i tradycji plemienia. Byli też Augererzy, 

którzy doglądali ofiar i przepowiadali przyszłość, oraz druidzi, którzy znali się na prawie i filozofii. 

Rozstrzygali wszelkie spory i przestępstwa, a ich decyzje były ostateczne. Byli astronomami i musieli 

być obecni przy wszystkich ofiarach, zarówno ludzkich, jak i zwierzęcych. Nauczali, że dusza nie ginie, 

ale po śmierci przechodzi z jednego ciała do drugiego, co zachęcało do odwagi w walce. Wierzyli, że 

dusza znajduje się w głowie, co doprowadziło do kultu głowy. Czasami Celtowie odcinali głowy ważnych 

wrogów poległych w bitwie. Niektóre konserwowano w oleju cedrowym, inne składano w świątyniach 

lub stawiano przed ich własnymi domami. Wierzyli, że posiadanie głowy daje im całkowitą kontrolę 

nad osobą. Kult ten był najsilniejszy w okolicach Marsylii. Niektóre głowy rzucano w wotywne drzewca, 

podobnie jak głowy rzeźbione w kamieniu. W Entremont w Prowansji we Francji plemię Salii miało 

sanktuarium kultu głowy aż do podboju rzymskiego. Celtowie byli bardzo przesądni i wierzyli, że w 

świecie przyrody wokół nich obficie przebywają duchy. Zanotowano ponad 400 imion. Torę noszono 

na szyi, aby odstraszyć złe duchy. Dąb uważano za święty, podobnie jak jemiołę, gdy na nim rosła. 

Kapłan ścinał go złotym sierpem szóstego dnia księżyca. Następnie składano ofiarę ze zwierząt u stóp 

drzewa. Oddawano cześć w gajach dębowych. Cis również był święty. Czczono kruka, łabędzia, byka, 

jelenia, niedźwiedzia, dzika i konia. Gęś, kogut i zając również były święte. Celtyckie święto Nowego 

Roku 1 listopada (Samain), obecnie Hallow'en, było świętem, podczas którego dokonywano uboju 

bydła. 1 lutego (Imbole) oznaczał początek laktacji u owiec. 1 maja (Beltain) wypuszczano bydło na 

pastwisko. Rozpalano dwa duże ogniska, a bydło pędzono między nimi, aby chronić je przed chorobami. 

1 sierpnia (Lugnasad) świętowano dojrzewanie plonów. Duża część Celtów należała do uboższej klasy. 

Ziemia należała do całego klanu. Ci, którzy posiadali bydło, byli wolnymi ludźmi. Mieli prawo do 

noszenia broni i uczestniczenia w zgromadzeniach ogólnych, które mogły wybierać lub usuwać króla. 

Szlachta sprawowała kontrolę nad zgromadzeniami. Dzierżawy były udzielane na zwierzęta 

gospodarskie. Roczny czynsz był równy jednej trzeciej wartości dzierżawionego inwentarza żywego, a 

także hołdu i usług. Obowiązywała również umowa o niższym oprocentowaniu, obejmująca specjalną 

płatność. Zwyczajem było „opiekowanie się” dziećmi poprzez wysyłanie ich do innej rodziny o wyższej 

randze. Zaprzestano tego, gdy osiągnęły wiek odpowiedni do zawarcia małżeństwa – 17 lat dla 

chłopców i 14 lat dla dziewcząt. Za tę tymczasową adopcję wypłacano odszkodowanie. Uczty były 

częścią celtyckiego życia społecznego i odbywały się podczas wszystkich wielkich świąt, a także na 

weselach i pogrzebach. Król był odpowiedzialny za zapewnienie uczt swojemu ludowi. Bogata klasa 

piła importowane włoskie wino, podczas gdy niższe klasy piły „cornię”, piwo warzone z pszenicy i 

miodu. Picie odbywało się ze wspólnego kubka noszonego przez niewolnika i wszyscy pili dużo. Były 

otwarte paleniska, na których stały kotły i rożny. Najdzielniejszemu bohaterowi pozwolono wziąć 

najlepszy kawałek mięsa, ale jeśli inny go rościł, walczyli razem o supremację. Siedzieli na podłodze na 

skórach lub słomie i używali niskich stołów. Szlachta kontrolowała niezbędne importy, takie jak sól i 

cyna. Pracowali dla nich wykwalifikowani rzemieślnicy, złotnicy i kowale. Lepsza ceramika była 

zarezerwowana tylko dla arystokracji. Większość wczesnych celtyckich siedzib była zbudowana z 

drewna, ale między IV a VI wiekiem p.n.e. skromniejsze siedziby były okrągłymi chatami z kamiennymi 

ścianami i stożkowymi dachami pokrytymi strzechą. Było centralne palenisko do gotowania i 

ogrzewania, a otwór w dachu odprowadzał dym. W pobliżu uprawiano zboże i hodowano bydło. W VII 

wieku p.n.e. Celtowie znali techniki obróbki brązu i potrafili odlewać go na ozdoby i narzędzia lub 

wytwarzać z niego arkusze do wyrobu naczyń, które mogli ozdabiać, wybijając wzory. Gdy żelazo stało 

się powszechnie znane, jego wydobycie stało się powszechne i wykorzystywano je do produkcji 

narzędzi i broni ze względu na jego większą wytrzymałość. Nie brakowało miedzi ani cyny, a złoto, 

srebro, koral, bursztyn i szkło były zawsze dostępne dla zamożnych w postaci ozdób. Grafit i hemetytu 

do wyrobu ceramiki były również powszechnie dostępne. Pod koniec III wieku p.n.e. Celtowie z Europy 



Środkowej i Zachodniej zaczęli stosować monety na własny użytek. Na początku I wieku p.n.e. monety 

dotarły do południowo-wschodniej Brytanii.  

Rolnictwo w epoce żelaza 

Uprawiana pszenica dawała bardzo wysokie plony. Ich pola, o prostokątnym kształcie, miały zazwyczaj 

od ćwierć do jednej trzeciej akra i można je było zaorać w ciągu jednego dnia za pomocą pługa 

wahadłowego. Dwoma głównymi zajęciami Celtów była uprawa zbóż i hodowla bydła. Uprawiali 

pszenicę samopszę, orkisz i płaskur, a z akra mogli wyprodukować prawie tonę. Uprawiali również 

jęczmień do produkcji piwa, żyto, owies, proso i grykę. Z mąki wyrabiali chleb, placki paskowe lub 

owsiankę. Ziarno przechowywane w dołach służyło jako ziarno siewne lub towar handlowy. Kłosy 

zazwyczaj przechowywano bez młócenia i młócono tylko w razie potrzeby. Uprawiano również groch, 

soczewicę i fasolę, a w odpowiednich rejonach kapustę, marchew, rzepę, czosnek i cebulę. 

Wykorzystywano również wiele dzikich roślin i jagód, a także jabłka i gruszki rosnące w lasach. 

Uprawiano len i konopie. Urzet barwierski służył do barwienia ciała na niebiesko, a korzeń marzanny 

do barwienia na czerwono. Kobiety malowały swoje ciała na niebiesko, uczestnicząc w pogrzebach. 

Kosze wyrabiano z wikliny i sitowia. Narzędziami były motyki, łopaty, grabie, sierpy i kosy. Ich pług 

wahadłowy był wyposażony w żelazne lemiesze od V wieku p.n.e. Bydło służyło do orki, a także było 

źródłem mleka i mięsa. Bydło, niewielka odmiana krótkoroga (później wymarła), było źródłem 

bogactwa Celtów. Udomowili świnię, mniejszą od dzisiejszej, a jej mięso było bardzo cenione przez 

Celtów, którzy eksportowali również soloną wieprzowinę. Hodowali niewielką liczbę owiec, z których 

skubali wełnę. Kozy hodowano dla mleka. Hodowali również kury, kaczki i gęsi, a także koty i psy. Na 

wybrzeżu praktykowano połowy na wędki i sieci, a także wykorzystywano skorupiaki. Byli kowale, 

brązownicy i złotnicy. Żelazo w postaci sztabek pozyskiwano z ośrodków produkcyjnych i ważyło od 11 

do 13 funtów. Później sztabki zastąpiono długimi płaskimi prętami, które nie tylko wykorzystywano do 

produkcji szerokiej gamy artykułów, ale również jako walutę. Brązownicy stali się bardzo biegli, a ich 

produkty były bogato zdobione , a także potrafili wtapiać kolory w miedź. Wydaje się, że woleli 

pracować w drewnie niż w kamieniu i wytwarzać drewniane naczynia niż używać ceramiki. Od późnej 

epoki brązu w Europie koń był szeroko wykorzystywany przez człowieka. Najpierw używano 

skórzanych, a następnie brązowych okuć. Używano koni pociągowych i wierzchowych, jednostki 

kawalerii stały się częścią ich działań wojennych, a także konie rydwanowe. 



 

I wiek p.n.e. 

Przez całą epokę kamienia łupanego istniał jeden standard pomiaru (miara), równy około 83 

centymetrom, i jest więcej niż prawdopodobne, że przetrwał on do czasów Celtów. Jajowate kamienne 

kręgi budowano tak, aby pasowały do wewnętrznego układu trójkątów. Średnicę kręgów obliczano z 

dokładnością do milimetra. Druidzi używali prętów, które umieszczali między stojącymi kamieniami lub 

w otworach tworzących zewnętrzny krąg, aby uzyskać dokładne obliczenia w swoim kalendarzu z 16 

miesiącami na rok. 

Pług 

Początkowo Celtowie używali lekkiego pługa, zwanego ard, który po prostu rył bruzdę w ziemi. Istniały 

dwa rodzaje pługów: prosty, zwany „crook ard”, z belką i podeszwą wykonaną z jednego kawałka 

drewna. Drugi, zwany „spade ard”, miał szczudło i lemiesz włożone przez otwór w oddzielnej belce. 

Później używano żelaznych nożyc, a także żelaznych butów na drewnianym grocie. Ciągnęły je dwa 

woły, a prowadził je jeden oracz. Ogromne obszary Europy były zaorane tymi dwoma typami pługów. 

Trzeba było zaorać obszar dwa razy, drugi raz pod kątem prostym do pierwszego. Przed podbojem 

rzymskim wynaleziono ciężkie pługi, wykorzystujące żelazny nóż i drewnianą formę, która obracała 

ziemię i umożliwiała po raz pierwszy zaoranie ciężkiej ziemi. Zaczął pojawiać się system polowy. 

Koło 

Najpierw używano odlewanych kół z brązu. Szprychowe drewniane koło, używane głównie w wozach 

pogrzebowych, pojawiło się w VII wieku p.n.e., ale sztuka wytwarzania kół nie została w pełni 



opanowana aż do V wieku p.n.e., kiedy zaczęto używać kurczliwych żelaznych opon. Kiedy w V wieku 

p.n.e. pojawiły się rydwany wojenne, potrzebne było lżejsze, ale znacznie mocniejsze koło. Feldę 

formowano z jednego kawałka jesionu wygiętego do odpowiedniego kształtu. Koła miały piasty z wiązu 

i szprychy z wierzby. 

II. Główne plemiona 

EDUOWIE. Główne plemię w centralnej Francji, które oddało się pod opiekę Cezara. 

ARWERNOWIE. Potężne plemię w Masywie Centralnym. Byli antyrzymscy. 

BOJOWIE. W V wieku p.n.e. przeprowadzili liczną migrację z północy Alp do Niziny Padańskiej we 

Włoszech, reszta pozostała w Czechach, ale zostali zmuszeni do migracji do Francji. 

BRYGANTOWIE. Nazwani tak na cześć swojej bogini Brigantia, co oznacza „Wysoka”. Zajęli całą 

północną Anglię. 

DUROTRYGOWIE. Zamieszkiwali Dorset. Rzymianie musieli zniszczyć ponad 20 ich grodów, zanim 

skapitulowali. 

ERAVISCII. Okupowali Węgry. 

HELWECI. Zamieszkiwali Szwajcarię. W I wieku n.e. wyemigrowali do Galii. Próbowali to zrobić w 58 r. 

p.n.e., ale Cezar ich odepchnął, zadając Celtom ogromne straty w ludziach. 

ICENI. Zajmowali Suffolk i Norfolk. Byli prorzymscy, ale brali udział w powstaniu królowej Budyki. 

NERWIOWIE. Mieszkali w środkowej Belgii. Stawiali silny opór Cezarowi i zostali niemal unicestwieni. 

PARYZJOWIE. Zamieszkiwali okolice Paryża we Francji i byli również w Brytanii. 

SKORDYSKOWIE. Wyemigrowali do Grecji, ale musieli wrócić. Osiedlili się między Drawą a Sawą. 

TRINOWATES. Zamieszkiwali wschodnią Anglię. Zostali rzymskimi sojusznikami. 

WENETOWIE. Zamieszkiwali nadmorski region Armoryki (Bretania). Byli handlarzami wysyłającymi 

towary do Brytanii. W 50 r. p.n.e. zbuntowali się przeciwko Rzymianom, którzy pokonali ich w bitwie 

morskiej. Wielu z nich zostało straconych lub sprzedanych w niewolę. Posiadali flotę składającą się z 

200 żaglowców. 

WOLKOWIE. Mieszkali w Europie Środkowej, w południowej Galii i Anatolii. 

Migracje i kampanie 

Dobrobyt, a co za tym idzie przeludnienie, zmusiły Celtów do serii migracji. Duże migracje rozpoczęły 

się około 400 r. p.n.e. z Europy do Włoch, Grecji i Anatolii i trwały do około 200 r. p.n.e. W połowie IV 

wieku p.n.e. zaatakowali Ilirów w Jugosławii. W 387 r. p.n.e. Celtowie z Galii najechali północną Italię i 

osiedlili się na południe od Padu, gdzie pozostali do początku II wieku p.n.e. Niektórzy osiedlili się w 

Mediolanie, Lombardii i na Sycylii. W 387 r. p.n.e. pokonali Rzymian w bitwie pod Alią i splądrowali 

Rzym. W 335 r. p.n.e. Celtowie zostali przyjęci przez Aleksandra Wielkiego podczas kampanii w 

Karpatach. Na początku III wieku p.n.e. zaatakowali Macedonię i Trację, a w 279 r. p.n.e. byli już w 

Grecji. Dotarli również do Azji Mniejszej. W 279 r. p.n.e. 300 000 Celtów pod wodzą Breunusa najechało 

Grecję i pomimo silnego oporu armii greckiej, dotarli do Delf i splądrowali świątynię, zabierając 

ogromne ilości skarbów. Straszna burza i natarcie od strony lądu oraz nagły atak Greków 

zdemoralizowały Celtów, którzy pospiesznie się wycofali, będąc stale nękani w drodze powrotnej na 

północ, a Breunus popełnił samobójstwo. Ocalałe siły podzieliły się, część udała się do regionu 



Belgradu, część do Zadunaju i do Azji Mniejszej. Ta ostatnia składająca się z 20 000 mężczyzn, kobiet i 

dzieci, zaciągnęła się na służbę do dwóch lokalnych władców, a mężczyźni zostali najemnikami, 

najeżdżając i plądrując południowe królestwa. Te najazdy trwały wiele lat. Jednak w 285 r. p.n.e. 

Celtowie zostali pokonani przez armię używającą słoni. Celtowie wycofali się na północ i osiedlili się w 

Galacji, Turcji, ale wkrótce zaczęli ponownie napadać na południe. W 230 r. p.n.e. król Pergamonu 

poprowadził armię przeciwko Celtom i pokonał ich, po czym wycofali się ponownie do Galacji. W bitwie 

pod Magnezją w 189 r. p.n.e. Pergamon i Rzym pokonały północne królestwo, a 40 000 Celtów w Galacji 

zostało zniewolonych. (Właśnie do tych Celtów św. Paweł zaadresował swój list do Galatów). Według 

św. Hieronima Galatowie mówili językiem podobnym do Trewerów w Hunsrück-Eifel. Cymbrowie i 

Teutoni, plemiona germańskie, pojawiły się w północnej Italii pod koniec II w. p.n.e. Komórki, które 

rozpoczęły służbę najemną w rejonie Morza Śródziemnego, otrzymywały jedną sztukę złota za głowę 

za kampanię. Migracje do Hiszpanii były dokonywane przez Celtiberów (Osima) z Bretanii. W 113 r. 

p.n.e. Cymbrowie, którzy, jak się uważa, pochodzili z Jutlandii, pojawili się we wschodnich Alpach i 

pokonali siły rzymskie. W 105 r. p.n.e. Cymbrowie wraz z Teutonami pokonali kolejne siły rzymskie w 

południowej Galii. Rozdzielili się, a w 102 r. p.n.e. Teutonowie zostali zniszczeni przez armię rzymską 

pod Aix-en-Provence. Cymbrowie przedostali się do doliny Padu, ale pod Vercelli zostali unicestwieni 

przez Rzymian. W 107 r. p.n.e. Celtowie pokonali armię rzymską pod Bordeaux. Po zniszczeniu Rzymu 

w 390 r. p.n.e. Celtowie stanowili zagrożenie przez 50 lat i dopiero około 332 r. p.n.e., po kilku bitwach, 

zawarto traktat. Jednak w 295 r. p.n.e. zostali pokonani przez Rzymian. W 225 r. p.n.e. nadeszła 

ostateczna klęska Celtów. Dolina Padu została pokonana nad jeziorem Como w 197 r. p.n.e., a Bolonia 

w 191 r. p.n.e. Rzymianie wypędzili ich i przejęli ich osady. Pozostali Celtowie przenieśli się na północ 

od Alp, na Węgry i do Czechosłowacji. W 58 r. p.n.e. Helweci ze Szwajcarii spalili ich wioski i wyruszyli 

na nowe, większe terytorium w Galii, ale zostali zaatakowani przez Cezara, który pokonał ich pod 

Armecy i zmusił resztki do powrotu do Szwajcarii. Z 368 000, którzy wyruszyli, z których 92 000 stanowili 

ludzie pod bronią, mniej niż jedna trzecia powróciła do domu. Do 82 r. p.n.e. zagrożenie dla Włoch ze 

strony Celtów dobiegło końca. 

 

III. Gallia Belgica 

Obszar tego kraju rozciągał się od Sekwany do Renu i od kanału La Manche do Szwajcarii. Od Kempen 

i Limburgii na północy po Ardeny na południu znajdują się bogate groby, a także groby popielnicowe. 

W Szampanii zazwyczaj są to groby płaskie z pochówkiem szkieletowym. W Argonne wykonywano 

groby szkieletowe. Region Hunsrück-Eifel pokrywa się z tymi dwoma regionami. Burgundia, 

Wirtembergia i Jura mają bardzo bogate groby. W Vix (VI w. p.n.e.) znajdował się grób wozu, w którym 

znajdowała się ceramika attycka, etruski i grecki brąz oraz greckie złoto. Ten grób jest związany z 

grodziskiem na wzgórzu Mount Lassois. Podobny grób znajdował się w Henneburgu. Handel odbywał 

się głównie przez grecką kolonię w Marsylii, ale został on nagle przerwany około 500 r. p.n.e. wraz ze 

zniszczeniem tych i innych grodzisk w Rodanie, Lotaryngii i Jurze. Celtowie dali swoje nazwy Arras i 

Artois. Wpływ kultury lateńskiej można znaleźć w Alpach, Czechach i Nadrenii. Groby wodzów 

Hunsrück-Eifel zawierały dużo złota i różnorodne importowane towary. Basse-Yutz produkowało 

najpiękniejsze ozdobne dzbany. W Altrier, Weiskirchen i Schwarzenbach znajdowały się bogate 

pochówki ze złotymi ozdobami. Niektóre grodziska były zamieszkane, podczas gdy inne służyły jedynie 

jako schronienia. Liczne były groby rydwanów, np. la Gorge-Meiller i Somme-Bionne. W Ardenach 

pochówki wykonywano pod kamiennymi kurhanami. Bogate miejsca pochówku znajdują się w 

grodzisku Kemmelberg we Flandrii, Leval-Trahegnies w Hainant i Eigenbilzen w Limberg, a także w 

nadreńskich miejscowościach Reinheim i Waldalgesheim. Ludzie, których Cezar nazwał „Belgami”, byli 

pochodzenia germańskiego, znad Dunaju, między Czechami a Karpatami. Przybyli w połowie III wieku 



p.n.e. w dwóch grupach: zachodniej, która utworzyła Belgię, i północnej, która obejmowała obszar 

nadmorski. Ich cmentarze miały kształt czworokątny lub okrągły. Zamożniejsze kobiety nosiły obrączki 

na kostkach. W Coligny znaleziono galijski kalendarz z I wieku p.n.e., zapisany na brązowych 

tabliczkach, obejmujący okres pięcioletni. 

Późna epoka żelaza 

W III wieku p.n.e. nastąpił spadek populacji w regionie Hunsrück-Eifel i Szampanii, ale w dolinie istniały 

osady. (Belgios poprowadził najazd na Grecję. Veridomarus był przywódcą Insubrów we Włoszech). W 

Pernant (Aisne) znajduje się ważny cmentarz. Większość pochówków odbywała się poprzez kremację 

w II wieku p.n.e., z wyjątkiem Ardenów, gdzie nadal stosowano grobowce kurhanowe. Kilka 

pochówków rydwanów miało miejsce w Les Pothees w Ardenach, a tory znaleziono w Frasnes-lez-

Buissenal w Tournai. W I wieku p.n.e. jeden pochówek rydwanu odkryto w Armentieres. Pochówek 

rydwanu wykonano w pobliżu małego grodziska w Happstadten-Weutsbach. W zwykłych grobach 

znaleziono ceramikę, włócznie, miecze i szklane ozdoby. Choć małe osady kilku rodzin są nadal normą, 

wsie powstały w Horath i Wederath na grzbietach Hunsriick. Małe pola celtyckie użytkowano w 

Kempen, a większe w Pikardii. Ciężkiego pługa używano w Rosmeer w Limberg. W północnej Galii ruda 

żelaza miała duże znaczenie. W Szampanii było to rolnictwo. Rzymianie nazywali Galów Gallia Comata, 

czyli Galowie o kudłatych włosach. 

Grody 

Zagrody były zazwyczaj otoczone systemem rowów, tworząc podwójne ogrodzenie. W Conchelle-

Temple i Bundenbach znajdowały się dwa prostokątne domy wraz z licznymi otworami po słupach, co 

sugeruje małą osadę jedno- lub dwurodzinną. Bardzo dużą budowlę z otworami po słupach o 

wymiarach 22 m x 12 m odkryto w Veriberie (Oise). Osady rolnicze znajdowały się w Kamps Veld, w 

Haps (Nijmegen) i Mechelen-Nekkerspoel. Prostokątna chata o czterech lub sześciu słupach była 

powszechnie używana. Większe domy odnaleziono w Mayen. Gród w Beaufort był ufortyfikowanym 

domem wiejskim. W Erden (Mosel) i Bundenbach (Hunsrück) istniały również mniejsze grodziska. Te 

ostatnie zostały przebudowane w II wieku p.n.e. i zniszczone około 100 r. p.n.e. Na wzgórzach w Etival 

(Wogezach) i Otzenhausen znajdowały się huty żelaza. W czasach Cezara znane są dwa rodzaje wałów: 

drewniane i masywne, które rozwinięto później. Gród w Vieux-Laon reprezentuje oba style 

konstrukcyjne. Duże fortyfikacje istniały w Tetelbierg i Donnersberg. Niebronione ośrodki produkcyjne 

znajdowały się w Aulnat i Levroux. Wiele grodzisk znajdowało się w Lotaryngii oraz w Vieux-Chalons i 

Vieux-Reims. Grodziska w Vermand, Mt Cesar, Tetelbierg, Otzenhausen i Donnersberg zostały 

zbudowane ze względu na ich dominującą pozycję. Gród w Tetelbierg został zbudowany na wzgórzu 

zawierającym rudę żelaza. Kolejnym miejscem było Gournay-sur-Aronde (Oise), podczas gdy w dolinie 

Mozy znajdowały się grodziska. 

Monety 

Monet zaczęto używać między połową III a połową II wieku p.n.e. Kopiowano złote monety 

Tarentyńskie z końca IV wieku p.n.e. Używano ich w Hunsrtick i Saarze, głównie jako posagi i dary. Na 

rewersie widniał koń z ludzką głową, a na awersie głowa Apollina. W regionie nadreńskim, między 

Koblencją a Moguncją, używano rewersu z Pegazem. W Lotaryngii używano głowy Janusa. Mieszkańcy 

doliny Sommy używali głów Apollina. Skarb takich monet znaleziono w Tayac (Żyronda) i datowano na 

okres sprzed 100 r. p.n.e. Po klęsce Rzymian, mieszkańcy terenów na wschód od dolnego Rodanu 

przyjęli srebrne monety kopiowane z rzymskich, z głową w hełmie na awersie. Stały się one szeroko 

używane i miały długą historię, początkowo z grecką, a później rzymską nazwą. Później wprowadzono 

również monety brązowe. 



 

Galia 

W latach 700-400 p.n.e. przywódcy byli niezwykle bogaci i otrzymywali wystawne pochówki. 

Zamieszkiwali obszar od Czech po Burgundię. Bogate pochówki z wczesnego okresu miały miejsce w 

Czechach i Bawarii. Chłopi mieli proste groby kremacyjne. W grobach wojowników grzebano ich 

miecze. Niektórzy mieli przy sobie udziec wieprzowy lub gęsi oraz nóż, podczas gdy inni mieli naczynia 

ceramiczne lub brązowe. W VI wieku p.n.e. bogata strefa grobowa przeniosła się na obszar między 

Stuttgartem a Zurychem, Jurą a Burgundią. W V wieku p.n.e. strefa ta przeniosła się na obszar 

środkowego Renu i Marny. Dwa najważniejsze miejsca to Mont Lassois w dolinie Sekwany i Heuneberg 

w Jurze Szwabskiej. W pobliżu Mont Lassois, w Vix, w 1953 roku odkryto grób kobiety z VI wieku p.n.e., 

wypełniony bogatymi przedmiotami (biżuterią, bransoletkami, tores, naszyjnikiem i złotym 

diademem). Miała około 35 lat i była ubrana w swój elegancki strój. Pod kopcem Hochmichele, 

niedaleko Heuneburga, znajdowała się również bogata komora grobowa kobiety z wozem 

pogrzebowym. W tym kopcu odkryto 13 innych pochówków. W I wieku p.n.e. we Francji budowano 

grodziska, aby powstrzymać postępy Rzymian; w tym okresie rozwijały się również ośrodki miejskie w 

całej Europie. Rzymianie odnotowali, że Celtowie przechowywali w jeziorach duże ilości złota i srebra. 

Po podboju rzymskim sprzedawali jeziora na publicznych aukcjach z tego powodu. U źródeł Sekwany 

Celtowie wznieśli świątynię. Rzymianie również ją zbudowali. W tym miejscu Napoleon III wzniósł 

grotę. W 1963 roku odnaleziono tu szereg drewnianych wotów, w stanie nasiąkniętym wodą, głównie 

wyrzeźbionych z dębu. Wśród nich znajdowało się 27 kompletnych postaci ludzkich, głów, kończyn i 

tułowia. Odkryto również 22 drewniane tablice rzeźbione w formie ludzkich organów, a także brązowe 

i kamienne wota przedstawiające oczy, organy, głowy, dłonie i stopy, co dowodzi, że sanktuarium to 

było ważnym miejscem pielgrzymkowym. W regionie Wandei we Francji odkryto 32 drzewca wotów. 

W Galii Rzymianie ustanowili coroczne zgromadzenia przedstawicieli, zwane Concilium Gallierum. 

Wraz z romanizacją Galii sztuka celtycka zanikła. 

Belgia 

Belgia w czasach Cezara była obszarem o kształcie klina, rozciągającym się od wybrzeża między doliną 

Sekwany i Saume do Oise, Aisne i Marny, zamieszkiwanym przez Ambianów, Bellowaków i Suessioów. 

Lasy i rzeki stanowiły naturalne granice między plemionami. Na wschód i południowy wschód od Belgii 

znajdowało się plemię Remi, które opowiedziało się po stronie Cezara. Północni Belgowie 

zamieszkiwali obszar od Boulogne do Mozy. Atrebaci zajmowali Artois i część Flandrii Francuskiej, a 

także posiadali grodziska w Arras i Escant. Flandrię zamieszkiwali Menapiowie. Nerwiowie zajmowali 

tereny ograniczone rzekami Escant-Scheldt i Hainant. Oni jako jedyni spośród wszystkich Galów nie 

posiadali kawalerii i budowali żywopłoty, aby odstraszyć wrogą jazdę. Atuatuci zamieszkiwali północną 

Limburgię i Kempen, a Eburonowie północne Eifel. Trewerowie zamieszkiwali południowo-wschodnie 

krańce Ardenów, Eifel i Hunsrück. 

Normandia 

Grody z epoki żelaza znajdują się w Camp de Chatelier, Petit-Celland oraz w Chateux Gontier, Courbe i 

obozach z epoki żelaza w Camp de Bierre, Mevri, Cite des Limes, Bracquemont, Camp du Cotelieur, 

Duclair, Camp du Canada, Fecamp, Camp de Cesar i Sandouville. 

 

IV. Podbój Rzymu 



Kiedy Eduowie, przyjaciele Rzymian, zostali zagrożeni przez Helwetów, Cezar wykorzystał okazję, by 

wypowiedzieć im wojnę i ich pokonać. Cezar skorzystał również z okazji, by wystąpić przeciwko 

najeźdźcy Ariowistowi i po jego pokonaniu rozmieścił sześć legionów w zimowych kwaterach w 

Besamjon. Wiosną 57 r. p.n.e. plemiona Belgów zareagowały na obecność Rzymian i zgromadziły siły 

przeciwko niemu. Gdy zarówno Lingonowie, jak i Remowie oświadczyli, że są przyjaźnie nastawieni, 

Cezar uzyskał swobodny przejazd przez ich terytorium i zwiększył swoje siły do ośmiu legionów. Pod 

wodzą króla Suessjonów, Galby, zgromadziły się liczne siły belgijskie. Armia rzymska przekroczyła 

Aisne, na północ od Reims, i rozbiła tam obóz. Belgowie maszerowali na południowy wschód i 

zaatakowali Rzymian, lecz bezskutecznie i zostali zmuszeni do odwrotu, ścigani przez Rzymian, którym 

się poddali. Przywódcy Belgów uciekli do Brytanii. Cezar kontynuował marsz na północny wschód, aby 

zaatakować kolejne siły Atrebatów, Weromandów i Nerwiów. Siły te wycofały się przed armią rzymską 

i ostatecznie poddały się. Kolejne siły Atuatuków skoncentrowały się w forcie, ale gdy armia rzymska 

przybyła, one również się poddały, ale później zaatakowały Rzymian. Mówi się, że w odwecie Cezar 

sprzedał 50 000 z nich w niewolę, co było druzgocącym ciosem dla Belgów. Zadowolony ze swojej 

kampanii Cezar zajął kwatery zimowe w dolnej Loarze, co wskazywało na możliwość podjęcia kampanii 

przeciwko Brytanii. Doprowadziło to do buntu Armorykanów (w Bretanii), który w 56 r. p.n.e. zajął się 

ich tłumieniem. Późnym latem poprowadził kampanię przeciwko Morinom i Menapiom, ale wycofali 

się na bagna i lasy. W 55 r. p.n.e. wznowił kampanię przeciwko nim, ponieważ potrzebował ich portów 

do brytyjskiej inwazji. Jednak inwazja plemion, które przekroczyły Ren, zmusiła Cezara do wyprawy do 

Germanii, gdzie pokonał wroga i zbudował most na Renie, który zniszczył przed powrotem na wybrzeże 

i kontynuował wyprawę przeciwko Brytanii, zabierając ze sobą część szlachty. Podczas jego 

nieobecności część Morinów zbuntowała się i została stłumiona dopiero po odwecie. Uważa się, że 

Cezar wysiadł z portów Wissant i Sangatte. Rzymskie bazy znajdowały się w Bretenil, Follevilie i Vendeil-

Caply. (Skarb w Frasnes-ley-Buissenal zawierający złote monety i tory mógł powstać w tym okresie 

wojny). Rzymianie tworzyli oddziały wojskowe spośród okolicznych mieszkańców i płacili im srebrnymi 

monetami. Trewerowie zawsze stanowili zagrożenie dla Rzymian ze względu na dobrze wyszkoloną 

jazdę, bliskość Renu i niepewność. Cezar postanowił zmusić ich do poddania się i wyruszył przeciwko 

nim. Trewerowie wycofali się w bezpieczne lasy, ale ostatecznie się poddali. Cezar miał trudności z 

zapewnieniem zaopatrzenia dla swojej armii. W 54 r. p.n.e. susza spowodowała słabe zbiory, tak że na 

zimowe kwatery konieczne było rozdzielenie armii. Sam Cezar zatrzymał się w Amiens. Eburonowie 

wypowiedzieli wojnę Rzymianom w Atuatuca i zwabili ich w zasadzkę, z której przeżyło tylko kilku 

Rzymian. Po czym triumfujący członkowie plemienia oblegli rzymski obóz Cycerona. Tutaj użyli wież 

oblężniczych i rozgrzanych kul do procy, ale Rzymianom udało się ich powstrzymać, dopóki Cezar nie 

przybył z dwoma legionami, które rozgromiły Galów. Kiedy Cezar zaatakował gród Atuataków w 

regionie Mozy, pojmał całą populację liczącą 53 000 osób i sprzedał ich wszystkich na jednej aukcji. 

Ostatnimi dwoma celtyckimi przywódcami, którzy sprzeciwili się Cezarowi, byli Ambioryks, wódz 

Ebaronów, który przewodził powstaniu Belgów w 54/53 r. p.n.e. Uciekł, ale Rzymianie zniszczyli każdą 

wioskę i budynek, wymordowali wszystkie zwierzęta i skonfiskowali zapasy żywności, tak że pozostali 

ludzie umarli z głodu. Drugim przywódcą był Wercyngetoryks, który poprowadził powstanie w 

następnym roku, ale również poniósł porażkę, a jego siły zostały pokonane. To pozostawiło Cezara pod 

kontrolą nad Galią, chociaż miały nastąpić kolejne bunty. Cezar w swoim ataku na Wercynatoryksa i 

jego siły niszczył jedną twierdzę po drugiej. Po długim i zaciętym oblężeniu w Avaricum twierdza 

upadła, a z 40 000 mieszkańców tylko 800 uciekło. Reszta została bezlitośnie wymordowana przez 

Rzymian. Rzymianie ruszyli następnie do walki z Wercynatoryksem i jego siłami, które zajęły pozycje u 

stóp twierdzy Girgovia. Tutaj Rzymianie ponieśli klęskę i wycofali się, aby odbudować swoje siły. Później 

doszło do starcia kawalerii, w którym Galowie zostali rozgromieni. Był to wielki cios dla 

Wercynatoryksa, który ruszył na twierdzę w Alezji, wzywając po odsiecz. Tymczasem Cezar przybył i 

otoczył twierdzę silnymi fortyfikacjami. Kiedy oczekiwani Galowie, w sile ćwierć miliona ludzi, przybyli, 



nie byli w stanie przebić się przez rzymską obronę i w ostatecznym starciu Galowie zostali pokonani (w 

52 r. p.n.e.), a Wercyngetoryks i jego siły musieli się poddać. Był więziony przez sześć lat, paradował 

po Rzymie, a następnie uduszony. (W 1865 r. Napoleon III wzniósł jego pomnik w Alezji). Tak więc po 

ośmiu latach wojny i buntu Galowie musieli w końcu pogodzić się z porażką. Stało się tak dzięki 

genialnej strategii i taktyce wojennej Cezara oraz jego często bezwzględnemu i brutalnemu 

traktowaniu pokonanego wroga. To był koniec dominacji Celtów w Europie. Jednak niepokoje wśród 

plemion trwały nadal i Cezar był zmuszony kontynuować kampanię przeciwko nim, ale z trzema 

dodatkowymi legionami i z powodzeniem przepędził Trewerów przez Ren. Zbudowano drugi most. 

Cezar podzielił teraz swoje siły, ale nic nie osiągnął i musiał zadowolić się spustoszeniem kraju. On i 

jego armia zdobyli wiele łupów podczas swojej kampanii. Kiedy przybył do Galii, był mocno zadłużony, 

ale kiedy wyjeżdżał, miał tak dużo złota, że jego cena spadła w Italii. Po zakończeniu kampanii Cezara 

w Galii, Rzym nie interesował się tym krajem. Utworzono rzymskie kolonie w Lyonie, Augot i Nyonie, a 

pierwsze drogi z Lyonu zbudowano na wybrzeże Renu i kanału La Manche. Cezar podzielił Galię na 

cztery prowincje: Narbonensis, Akwitanię, Lugdunensis i Belgicę. Były one podzielone na civitates, 

które były mniej więcej takie same jak dawne obszary plemienne. Nałożył na Galię daninę w wysokości 

40 milionów sestercji, płaconą corocznie. Obecność armii rzymskiej w Galii doprowadziła do importu z 

Włoch ceramiki, którą miejscowa ludność kopiowała. August postanowił utworzyć prowincję Germania 

w 12 r. p.n.e. i wzniesiono wielki ołtarz w Kolonii. Pod koniec panowania Augusty założono szkoły, aby 

przekształcić synów galijskiej szlachty w zromanizowanych obywateli. Duże obszary Galii uzyskały 

status łaciński w I w. n.e. Dla Gala bycie delegatem było wielkim zaszczytem, ale bycie wybranym na 

arcykapłana na rok było największym zaszczytem, jaki można było otrzymać. Belgicą zarządzał legat 

pretoriański, który rezydował w Reims i ponosił całkowitą odpowiedzialność. Osoby niebędące 

Rzymianami nie miały prawa odwołania się od jego wyroków. Prokurator Belgiki był również płatnikiem 

wojsk nadreńskich. Poważny bunt przeciwko Rzymianom miał miejsce w 69-70 r. n.e., ale Galowie 

zostali pokonani pod Besançon, a ziemia została skonfiskowana. Jednak bunt trwał nadal i doszło do 

masakry w Metz. Ostateczna bitwa miała miejsce pod Trewirem, gdzie Galowie stawili dobry opór, ale 

zostali pokonani. Negocjacje dotyczyły honorowych warunków, ale próba uzyskania niepodległości 

zakończyła się fiaskiem. Belgijscy Galowie w II w. n.e. mieli możliwość podjęcia służby w armii 

rzymskiej, ale ponieważ zazwyczaj oznaczało to służbę za granicą, nie było to zbyt popularne. Palladius, 

galijski pisarz z V w., wspomniał o wynalezieniu maszyny żniwnej. W użyciu były również pługi kołowe. 

Wzrosło wykorzystanie pszenicy chlebowej, która dorównywała orkiszowi. Płaskurka i samopsza 

zanikły. Wzrosło użycie żyta, ale spadło jęczmienia. Gryka wyszła z użycia. Uprawiano marchew, 

pasternak, buraki, rzepę, kapustę, sałatę i seler. Importowano czosnek, kolendrę i koper. Orzechy 

włoskie i kasztany były rodzime. Len był szeroko uprawiany. Hodowla owiec była ważna, a belgijskie 

wełniane ubrania eksportowano do Włoch i słynęły z dobrej jakości. Wysokiej jakości rudę żelaza 

można było znaleźć w Entre-Sambre-et-Meuse, Ardenach, południowej Belgii, Luksemburgu i 

Lotaryngii. Ołów był bardzo rzadki w Belgice, chociaż wydobywano go w St. Avoie. Prawdopodobnie 

importowano go z Wielkiej Brytanii, podobnie jak cynę. Miedź i cynk wydobywano w regionach 

Saarland-Eifel i Eifel-Ardennes. Sól eksploatowano, zwłaszcza w Lotaryngii i dolinie Seille. Również 

regiony nadmorskie w Zeebrugge, Raversijde i Ardres były miejscami produkcji soli. Drewno było 

głównym źródłem paliwa. Wyroby ceramiczne wytwarzano w Lyonie i południowej Galii, a następnie 

eksportowano. Były one głównie w kolorze czarnym lub czerwonym. W Boucheporn-Moselle 

znajdowało się 30 pieców i 60 garncarni. Wino importowano z Włoch, a oliwę z oliwek i sos rybny z 

Hiszpanii. Sieć dróg biegła przez Langres-Trier-Kolonia na wschodzie, Langres-Reims-Amiens-Boulogne 

na zachodzie i Amiens-Bavay-Kolonia na północy. 

V. Armoryka ( Bretania ) 



W grobie galeriowym Penkera w Finistere znaleziono, oprócz przedmiotów z późnego neolitu, puchar, 

długi miedziany sztylet, naramiennik łucznika i kościany guzik z perforacją w kształcie litery V. 

Trzynaście naramienników znaleziono w Bretanii. Dwie bransolety z litego złota znaleziono u stóp 

menhiru w Saint Cado. Bransoletę, dwa miedziane topory, złoty pierścień i fragmenty rozdartej wstążki 

znaleziono w grobie korytarzowym w Saint-Pere-en-Retz. Przedmioty z metali szlachetnych znaleziono 

tylko wzdłuż wybrzeża. W Trentemoult znaleziono grot oszczepu i dziewięć płaskich miedzianych 

toporów. Niektóre groby korytarzowe były ponownie użytkowane w epoce żelaza i okresie galijsko-

rzymskim. Cmentarzysko w Lesconil w Finistere było użytkowane do epoki brązu, a w grobie 

korytarzowym znaleziono dwa topory kołnierzowe, jeden płaski topór w kształcie dłuta i osiem 

bursztynowych płyt przestrzennych. Skarby z brązu lub złota znaleziono u stóp menhirów. Kurhany z 

epoki brązu odkryto w 1843 roku w Lothea, Quimperle i Finistere oraz w 1865 roku w Tanwedon. Duża 

koncentracja występuje wzdłuż Blavet i południowego krańca Monts d’Arree. Niektóre kurhany w 

rejonie Tregor wydają się być zadaszone drewnianymi belkami, a przedmioty grobowe przechowywane 

w drewnianych skrzyniach. Od 200 do 250 kurhanów prawdopodobnie pochodzi z epoki brązu. Liczba 

znanych skarbów wynosi 382. 

Finistere 

Côtes-du-Nord 

Morbihan 

Ille-et-Vilaine 

Loire-Atlantique 

Około 188 miało topory z tulejami. Łącznie znaleziono 20 000 narzędzi. W środkowej epoce brązu 

skarby stały się większe. Topór z kołnierzem został później zastąpiony przez palstave. Pojawia się 

również miecz z szeroką podstawą i pustą rękojeścią. W Treboul znaleziono duży skarb. Topór ze 

środkowej epoki brązu był wąski. W Calorguen znaleziono ich 360, niektóre zdobione. Groty włóczni z 

tego okresu miały dość szerokie zadziory. Znaleziono również ciężkie bransolety z litego metalu, z 

pewnymi zdobieniami. W późnej epoce brązu pojawiają się brzytwy, młotki z tulejami i dłuta, a także 

noże, dłuta, gwoździe, guziki i blaszki do pasów. Ze środkowej epoki brązu znaleziono około 1800 

palisandrów. Między epoką brązu a epoką żelaza przemysł metalowy był w pełnym rozkwicie. Niektóre 

groty toporów były zdobione, a niektóre miały czworokątne tuleje. Topory z tulejami są najliczniej 

występujące na terenach północnych. 

 

Mauche posiadał 74 skarby, zawierające łącznie 8500 toporów. 

Ille-et-Vilaene 18 skarbów z 5500 siekierami 

Côtes-du-Nord 69 skarbów z 6100 siekierami 

Finistere 72 skarby z 7100 siekierami 

Morbihan 23 skarby z 1700 siekierami 

Loire-Atlantique 6 skarbów z 89 siekierami 

 

Więcej złotych przedmiotów z epoki brązu znaleziono w Bretanii niż gdziekolwiek indziej we Francji. W 

skarbcu z wczesnej epoki brązu w Kerivoa znaleziono lunulę, dwie małe lunule, opaskę na głowę i dwa 



kawałki drucianych torów. W Mael-Pestivieu znaleziono złoty pierścień-dysk i dwie brązowe sztabki. 

Lunle i spiralne tory zostały sprowadzone z Irlandii we wczesnej epoce brązu. Po środkowej epoce 

brązu znajdowane są tory w różnych formach, skręcone w spirale, niektóre masywne. Znaleziono 

okrągłe lub płaskie bransolety, a także naszyjniki i spiralne kolczyki. Bransolety prawdopodobnie 

pochodziły z Galicji i Irlandii. W Questembert znaleziono fragmenty plecionki ze ścian domu 

mieszkalnego, a także dzban wypełniony prażonymi żołędziami i kawałki żarna. W Plomeur znajdowało 

się domostwo, używane od neolitu do epoki żelaza. Znaleziono nóż z epoki brązu, grot włóczni i 

brązową szpilkę. W Ploubaylance znajdowała się ufortyfikowana osada z epoki brązu. Robotnicy Meta! 

używali glinianych i drewnianych form, ale pod koniec epoki brązu formy brązowe były powszechne. 

Znaleziono bryłki miedzi. W Huelgoat znaleziono srebro, ołów i miedź. Żelazny miecz znaleziono na 

bagnach Douges, a kolejny na bagnach Goulaine. W kurhanach w Le Rocher znaleziono bransolety z 

żelaza i brązu, a w grobowcu 24 brązowe i dwie żelazne bransolety. Znaleziono również pierścienie, 

gwoździe, fragmenty broni i niebieskie szklane paciorki. Mały kurhan w Gree de Carate został datowany 

metodą radiowęglową na około 450 r. p.n.e. lub mniej niż 60 r. p.n.e. W Saint Urnel znajduje się 

ogromny cmentarz, gdzie pochowano setki ciał, datowanych od I do II wieku epoki żelaza do początku 

okupacji rzymskiej. W Rennes znaleziono odlewaną z brązu klamrę pasa włoskiej produkcji. W Tronran 

znaleziono fragmenty żelaznego hełmu. Najpiękniejszy wewnętrzny grodzisko znajduje się w 

Kercaradec. Najstarszym etruskim przedmiotem znalezionym w Armoryce w kurhanie Rocher w Le 

Bono było brązowe naczynie z VI/VII w. p.n.e. Znaleziono również brązowe bransolety. W Finistere 

znaleziono złotą monetę z Cyreny, wybitą między 322 a 315 r. p.n.e. W kurhanie w Kernevey, Saint Pol-

de-Leon, Finistere znaleziono pięknie grawerowany garnek. Urna kremacyjna z V wieku p.n.e. została 

znaleziona w Lana-Tiníkii, Plomeur, Morbihan. Znajduje się tam kilkaset kamieni z epoki żelaza z 

oznaczeniami. Jeden dwumetrowy kamień w Sainte-Anne-en-Trégastel jest oznaczony splecionymi 

literami „S”. Ceramiczna, grawerowana misa z V wieku została znaleziona w jaskini w Plouegat-Moysau, 

Finistere. 

VI. Germanie 

Manching w Górnej Bawarii było osadą przemysłową z wałami o długości 7 km, otaczającymi obszar 

700 akrów, zbudowanymi z uliczek z drewnianych budynków. Obróbka żelaza odbywała się z pobliskich 

złóż rudy darniowej. Miedź i brąz wyrabiano również z kamiennych form, na broszki i okucia do wozów. 

Wybijano monety. Wyrabiano szklane paciorki, bransolety i wysokiej klasy ceramikę. Zajmowano się 

również tkactwem. Wały obronne były solidnie zbudowane z kamienia i drewna, nazywane przez 

Rzymian munis Galicus. Było to główne miasto Vendelici, zamieszkane w I wieku p.n.e., a następnie 

zniszczone. W Holzhausen w Bawarii zbudowano prostokątny obrządek rytualny otoczony palisadą. 

Wykopano trzy pale wotywne, z których najgłębszy miał 40 metrów. W Steinbichel i Hundsrucken 

znajdują się dwa płaskie cmentarzyska pogrzebowe. Innym kwadratowym miejscem kultu z głębokimi 

szybami jest Tomerdingen w południowych Niemczech. W Bawarii były one powszechne w 

odizolowanych obszarach leśnych. Największy cmentarz w Europie został zbudowany w 

Magdalenenberg, niedaleko Villingen w Schwarzwaldzie. Długie żelazne miecze znaleziono w 

Mindelheim w Bawarii. Najczęściej wykopanym miejscem jest gród Henneberg w Badenii-

Wirtembergii. W VI i V wieku p.n.e. był on kilkakrotnie przebudowywany. W Wasserburg w Buchau 

znajdował się gród bagienny. Gliny grafitowe do ceramiki były produkowane w Pasawie i eksportowane 

do Manching. Używano również farby grafitowej. W Leubingen w Niemczech Wschodnich znajdowała 

się drewniana komora pod kurhanem. Były tam pochówki wozów, jak w Hart-an-der-Alz w Bawarii, 

gdzie znajdowała się kolekcja naczyń z brązu. Nastąpiła zmiana w mieczach z brązu ze względu na 

większe odlewy. Stały się one wygięte w kołnierz i znane jako Hemingkofen i Erbenheim. Początkowo 

były to krótkie sztylety, następnie powiększono je, a następnie przekształcono w rapiera, a następnie 

w prawdziwy miecz z rękojeścią z kołnierzem i drewnianą rękojeścią. Były szeroko rozpowszechnione. 



W niemieckich Mittelgebirge, Hesji, Turyngii, północnej Bawarii i Czechach w V wieku p.n.e. powstało 

wiele grodów. Do I wieku p.n.e. wiele z nich stanowiło ważne ośrodki przemysłowe i handlowe. W 

Gross Romstedt w Turyngii znajduje się cmentarzysko wyłącznie męskie, pochodzące z końca I wieku 

p.n.e. i początku n.e.  

Austria 

Na górze Magdalensberg (1050 m n.p.m.), niedaleko Willersdorfu w Klagenfurcie w Karyntii, 

znajdowała się starożytna osada celtycka, położona na południowym zboczu. Obszar ten był obficie 

zaopatrzony w wodę i bardzo żyzny. Nadawał się również do celów obronnych i otoczony był 

umocnieniami obronnymi. Było to miasto metalurgiczne, z kowalami i odlewnikami mosiądzu, którzy 

używali żelaza, miedzi i cynku, wytwarzali wyroby ze stali i mosiądzu oraz bili srebrne monety. 

Wytwarzali również kowadła, pierścienie, haki, naczynia żelazne i wysokiej jakości miecze żelazne, 

wykonane ze spawanych pasów żelaza. (Pliniusz pisał, że miecze te dorównywały jedynie mieczom 

wyrabianym przez Partów i Chińczyków). Miasto zostało założone około 300 r. p.n.e. i było częścią 

celtyckiego królestwa Noryków, licząc od 3000 do 5000 mieszkańców. Prowadziło głównie handel z 

Włochami, a włoscy kupcy osiedlili się tam w 100 r. p.n.e., a jego mieszkańcy byli zwolennikami Rzymu. 

Kiedy Rzymianie przybyli w 15 r. p.n.e. i zajęli ten obszar, pozostawili celtyckie miasto w nienaruszonym 

stanie i w 45 r. n.e. zbudowali własne miasto u podnóża góry, nazywając je Claudium Virunum. Stało 

się ono siedzibą rządu nowej prowincji rzymskiej. Rzymianie zbudowali oficjalną dzielnicę dla swojego 

przedstawiciela w celtyckim mieście, a do 45 r. n.e. Norycy zostali w dużej mierze zromanizowani. W 

ich mieście znajdował się budynek, w którym odbywały się zgromadzenia przywódców plemion 

noryckich. W 15 r. p.n.e. król Noryków zmarł i przekazał swoje królestwo narodowi rzymskiemu. Do 14 

r. p.n.e. granica Ren-Dunaj została ustalona przez Rzymian. Pierwsze wykopaliska w tym miejscu 

rozpoczęły się w 1948 r. W piwnicach domów włoskich kupców znaleziono setki rachunków 

handlowych wydrapanych na ścianach. Jeden z nich dotarł do Mauratanii w Afryce Północnej. Oprócz 

ich kwater mieszkalnych znajduje się tam świątynia i łaźnia rzymska oraz budynki manufaktur 

metalowych. Zbudowano tam muzeum, w którym przechowywano liczne artefakty celtyckie. W 

grobach w Klein Klein znajdowały się miecze, hełmy z brązu, kirys z brązu i naczynia z brązu. Gliny 

grafitowe do wyrobu ceramiki eksportowano z Pasawy do Hallstatt. 

Szwajcaria 

W Wittnauer Horn i Burgenrain znajdowały się grodziska, a także cmentarzyska w Miinsingen koło 

Berna oraz w St. Sulpice. Pierwsze z nich jest najsłynniejszym cmentarzyskiem z epoki żelaza po 

Hallstatt. Było użytkowane od około 450 do 100 r. p.n.e. W 1962 roku w pobliżu Erstfeld w kantonie 

Uri, pod głazem na przełęczy, znaleziono pięć złotych bransolet i dwa tory. 

Hiszpania 

Uważa się, że Celtowie przybyli do Hiszpanii dwiema falami między VI a IV wiekiem p.n.e., przybywając 

z Europy przez Pireneje. W niektórych regionach napotkali silny opór ze strony starych plemion, ale w 

innych miejscach udało im się osiedlić bez oporu. Ci wcześniejsi mieszkańcy byli znani jako Iberowie, 

tak ich nazwał Grek Skylaks w VI wieku p.n.e. Ludy te zamieszkiwały regiony w pobliżu Pirenejów, 

wschodnią strefę Morza Śródziemnego i część południa. Galicja i prawie cała Portugalia były 

zdominowane przez Celtów. Resztę kraju okupowały mieszane plemiona, którym nadano nazwę 

Celtyberów, a ich główne terytorium znane było jako Celtiberia, obejmująca część Kastylii i Aragonii. 

Celtowie używali sztyletu zwanego herradwa (podkowa). Najważniejszym miastem Celtyberów była 

Numantia, która została zdobyta przez najeźdźców w 133 roku p.n.e. Wykopaliska w Numantii 

odsłoniły ulice z domami i piwnicami, herbami i różnorodną dekoracyjną ceramiką o geometrycznych 

wzorach. W tamtym czasie żyły tam plemiona: Gaelaekowie, Asturowie, Kantabryjczycy, Waskonowie, 



Cerretanowie, Turduli, Luzytanowie, Celtyberowie, Wakkajowie, Wettonowie, Karpetanowie i 

Owetanowie. Większość z nich żyła w nieufortyfikowanych małych wioskach lub rozproszonych na 

polach, ale niektórzy w miastach. Wieże lub miejsca ufortyfikowane były wspólne dla kilku wiosek i 

czasami odpowiadały stolicy plemienia. Małżeństwo było zazwyczaj monogamiczne, choć występowała 

poligamia. Głową rodziny był zazwyczaj ojciec, ale czasami matka. Jednakże rodzina nie była główną 

jednostką społeczną, lecz gentilitas, czyli grupa rodzin, spokrewnionych ze sobą lub pochodzących ze 

wspólnego rodu. Rządziło nimi zgromadzenie, czyli wódz, sprawujący władzę nad gentilitas. Każdy z 

nich miał własnych bogów i mieszkał w jednej wiosce, która miała nazwę. Mieli niewolników. Kilkoro 

genlilitatów tworzyło plemię, którym rządził król lub zgromadzenie. Byli tam ludzie wolni, którzy byli 

najbogatsi i najsilniejsi. W niektórych plemionach istniała własność prywatna, w innych była to 

własność wspólnotowa, kiedy istniała wspólna praca na polach i wspólny podział plonów. Niektóre 

plemiona praktykowały kult księżyca, a niektóre składały ofiary, zarówno ze zwierząt, jak i ludzi. Ich 

głównym pożywieniem było mięso, chleb żołędziowy, masło i domowy napój. Byli dobrze ubrani i mieli 

brązowe hełmy. Według Strabona byli wytrwali, bohaterscy, kochali wolność, brakowało im dyscypliny 

i byli lojalni aż do poświęcenia. Ich odwaga i sprawność wojskowa sprawiły, że byli bardzo poszukiwani 

jako najemnicy i służyli na Sycylii, w Afryce, Grecji i Włoszech. Ofiary wotywne znajdowano w 

sanktuariach. Kiedy Rzymianie najechali Hiszpanię w 28 r. p.n.e., niektóre plemiona były prorzymskie, 

ale Celtowie z centrum, północy i zachodu stawiali zacięty opór, który trwał przez długi czas. Dopiero 

na początku I wieku n.e. Rzymianie ostatecznie podbili Hiszpanię. Tam, gdzie napotykali silny opór, 

Rzymianie stosowali bardzo surowe i okrutne środki, wypędzając całe grupy ludności, niszcząc miasta 

i ich mieszkańców, okaleczając młodych mężczyzn i sprzedając ich w niewolę. Tam, gdzie byli dobrze 

przyjęci, zawierali traktaty sojusznicze i pozwalali plemionom zachować niepodległość. Pod koniec I 

wieku n.e. znaczna część ludności Hiszpanii uległa romanizacji, ale centrum i północ pozostały wrogo 

nastawione do kultury rzymskiej i zachowały swój język i kulturę przez znacznie dłuższy czas, zwłaszcza 

na obszarach wiejskich. Rzymianie nazwali Galicję Gallaecia. Prawo rzymskie spowodowało zanik 

genliltatów i własności kolektywnej, a łacina stała się językiem narodowym. Rozwijał się rozwój 

górnictwa, solenia ryb, rolnictwa i hodowli owiec. Rozwinięto sieć dróg, zbudowano mosty i 

akwedukty, a także założono wiele szkół. Celtowie nadal wytwarzali to, czego potrzebowali, i 

pozostawili po sobie dzieła sztuki na grobowcach i posągach znalezionych w Galicji i Portugalii, w tym 

brązowe bożki oraz posągi byków, dzików, świń i koni. Po zakończeniu podboju narodziło się 

chrześcijaństwo, które – jak wierzą św. Paweł i jego uczniowie – przynieśli ze sobą, a w II i III wieku 

istniały liczne wspólnoty chrześcijańskie, które cierpiały prześladowania ze strony cesarzy rzymskich. 

Pokój religijny nastąpił na początku IV wieku w Hiszpanii, a wkrótce potem Kościół chrześcijański stał 

się religią oficjalną i był chroniony przez państwo. Mimo to starożytna religia Celtów przetrwała w wielu 

miejscach, zwłaszcza w Galicji, gdzie była praktykowana przez risciliana i jego zwolenników, i trwała aż 

do VI wieku. W 409 roku Swebowie, Wandalowie i Alanowie najechali Hiszpanię i wyrwali większą część 

Galicji z rąk rzymskich. W 585 roku przybyli Wizygoci i zniszczyli królestwo Swebów w Galicji. Tetuńskie 

plemię Sewerów założyło w Galicji niewielką osadę, a także celtycki kościół i klasztor. Przetrwała ona 

najazd Wizygotów w 585 roku i zachowała niepodległość. Celtycki klasztor Santa Maria de Bretona, 

niedaleko Mondonhede, należał do episkopatu Brytanii. Pierwszym biskupem był Mailoc. W V wieku 

n.e. miasto w Galicji nazywało się Brigantia. Celtyberowie z zachodniej Hiszpanii słynęli z jeździectwa i 

byli zatrudniani przez Rzymian jako oddziały pomocnicze. Święty Fruktuoz (na początku VII wieku) 

założył wyspiarskie klasztory u wybrzeży Galicji oraz na wyspie Kadyks w Betyki. Było tam również wielu 

pustelników-anacheritów. Galicja ma własny język galego, podobno podobny do portugalskiego, oraz 

własny strój narodowy, a jej grupy ludowe grają na dudach, gaita galega. Od średniowiecza Galicję 

odwiedzają miliony pielgrzymów.  

Galicja 



„Castros” to ufortyfikowane osady celtyckie, z których skatalogowano prawie 5000. Znajdują się one 

zazwyczaj na niewielkich wzgórzach i mają okrągły lub owalny kształt. W niektórych z nich nadal 

zachowały się kamienne mury domów mieszkalnych. Ogromna kolekcja złotej biżuterii znaleziona w 

Castros znajduje się w najważniejszych galicyjskich muzeach archeologicznych. Grek zwany Galicia 

Ofiusa oraz grecki geograf Estrabon, urodzony w 65 r. p.n.e., bardzo szczegółowo opisali ten teren. 

Opisał wojowników używających małych okrągłych tarcz, pijących piwo, wędzonych szynek i 

tańczących przy dźwiękach fletu i trąbki. Mityczny bohater Galicji, król Breogan, miał podobno 

wykorzystywać Corunę do wyokrętowania swoich armii. Rzymska kamienna budowla z II wieku n.e., 

nadal stoi w tym miejscu. Zbudował ją Caius Sevius Lupus i nazwano Wieżą Herkulesa. Ma 104 metry 

wysokości, a światło świeci przez 40 mil. Została odrestaurowana w 1682 r. i odbudowana w 1788/90 

r. Po upadku Cesarstwa Rzymskiego Szwabowie założyli niezależne królestwo Galicji, a nowa kultura 

osiągnęła szczyt w XI/XII wieku. Organizacje administracyjne, terytorialne i religijne wyprzedzały w 

czasie doskonałość każdego innego narodu europejskiego, a niektóre organizacje przetrwały do dziś, 

tak samo jak imiona ludzi i język galicyjski. Szlak pielgrzymkowy do Sant'Angelo rozrósł się, a wraz z nim 

świątynie, klasztory, sanktuaria, zajazdy i szpitale. Na jego końcu, w Compostela, w latach 1075–1122, 

zbudowano najpiękniejszą bazylikę w stylu rzymskim. Szlak ten otworzył również drogę do handlu, a 

także przyniósł ze sobą sztukę i kulturę. Św. Fruktuoz, urodzony w Bierzu, w dawnym królestwie Galicji, 

był jednym z założycieli życia monastycznego na początku VII wieku. Reformacja nastąpiła w XI i XII 

wieku, kiedy to nastąpił największy rozkwit kultury galicyjskiej. Klasztory stały się najważniejszym 

ośrodkiem kolonizacji i działalności kulturalnej oraz religijnej. Największe z tych miejsc to Sobrado, 

Oseira i Samos. Najstarsze teksty literackie pisane w języku galickim od końca XII wieku i ukazują się w 

Cartcioneiros de Ajuda, Biblioteca Watykanu i Biblioteca Naciona/Lizbony. Dojrzałość języka już w XII 

wieku wskazuje na znacznie wcześniejsze użycie literackie, zarówno pisemne, jak i ustne. W XII i XIII 

wieku stał się on językiem kulturowym północnego wschodu i był przechowywany jako język literacki i 

używany w najważniejszym zbiorze wierszy liryki średniowiecznej. Kiedy królestwa Galicji i Leonu 

zostały włączone do Kastylii, język galicyjski ucierpiał i stał się używany wyłącznie sporadycznie. W 

połowie XIX wieku pojawił się ruch odrodzenia galicyjskiego, Rexurdimenlo, który ponownie zaczął 

używać języka galicyjskiego jako języka literackiego i kulturowego. W 1906 roku założono Galicyjską 

Królewską Akademię, której efektem było utworzenie Irmandade dosamigos da Fala, Bractwa 

Przyjaciół Języka, oraz założenie czasopisma NOS. Liczba publikacji w Galicji wzrosła, a wraz z nią liczba 

czytelników. Nauka języka jest obowiązkowa na wszystkich poziomach nauczania. Zaczęto go również 

używać w niektórych gazetach i innych środkach komunikacji społecznej, a oficjalnie język galicyjski jest 

teraz na równi z językiem hiszpańskim. Język galicyjski dał czołowe postaci literatury powszechnej, 

takie jak Rosaliada Castro, Curros Enriquez, Castel Ao i Anxel Foie. Flaga Galicji, biała z niebieskim, 

ukośnym pasem, została po raz pierwszy podniesiona w 1558 roku. Herb Galicji, siedem krzyży 

otaczających kielich, został po raz pierwszy wyryty przez Albrechta Dürera. Siedem krzyży odnosi się 

do siedmiu prowincji Galicji, a kielich do przywileju Katedry św. Łukasza do przechowywania 

Najświętszego Sakramentu, który jest stale wystawiany. Galicyjski hymn narodowy został wykonany 

po raz pierwszy w 1907 roku, skomponowany przez Pascual Veigę do słów Edwarda Donadala. Marsz 

Starożytnego Królestwa Galicji pochodzi z okresu napoleońskiego. Dudy można zobaczyć w rzymskich 

rzeźbach. Galicja była uważana za lidera ruchu muzycznego całej Europy w XII wieku. Dziś działa tu 

ogromna liczba chórów, zespołów tanecznych i orkiestr. Galicja to kraina muzeów, miasteczek, wsi i 

domów prywatnych. To kraina chłopów i hodowców bydła. Jego ludzie są zasadniczo poważni, uczciwi, 

pracowici i gościnni, z zamiłowaniem do świąt. Św. Jakub Apostoł po swojej podróży misyjnej przez 

Hiszpanię powrócił do Jerozolimy, gdzie w 44 r. n.e. został ścięty przez Rzymian. Jego ciało zabrano z 

powrotem do Galicji, gdzie zostało pochowane. Osiem wieków później odkryto jego grobowiec. Gdy 

św. Jakub był nazywany protektorem Hiszpanii, na miejscu pobliskiego klasztoru i zespołu klasztornego 

zbudowano kościół. Miejsce to później rozrosło się do miasta Santiago (św. Jakuba) i stało się bardzo 



ważnym miastem pielgrzymkowym. Niniejsza lista dramatów jest trzecią częścią tej witryny. Muszla 

była symbolem pielgrzymów i można ją zobaczyć w katedrach i kościołach. Dzień Świętego Jakuba 

przypada 25 lipca i jest obchodzony jako Galicyjskie Święto Narodowe. W całej Galicji znajdują się 

kamienne krzyże podobne do tych w Bretanii. W wiosce El Cebrero znajduje się kilka wczesnych 

wiejskich chat, zbudowanych z kamienia na planie koła, z niskimi murami i stożkowymi dachami 

krytymi strzechą. Nazywane są pallozami i przypominają domy z epoki żelaza. Ze względu na niewielkie 

okna w środku jest bardzo ciemno, a ponieważ nie było komina, miały centralne palenisko. Ludzie, 

którzy nadal zamieszkują te domy, otrzymują dotację rządową, ponieważ są one obecnie zabytkami. 

Wielu Galicyjczyków ma jasne włosy i niebieskie oczy, jest niskich i krępych. Wielu rolników nadal 

używa wołów i koni. Od 1978 roku Galicja ma status przedautonomiczny i prezydenta. Ameryka i 

Ameryka Południowa przyjęły wielu galicyjskich emigrantów. Galicja liczy około 2,5 miliona 

mieszkańców. Niektórzy Galicyjczycy po raz pierwszy wzięli udział w Festiwalu Celtyckim, który odbył 

się w Szkocji w lipcu 1988 roku. 

Portugalia 

Północno-zachodni kraniec Portugalii nazywa się Costa Verde, pierwotnie Portucale, i zajmuje 

powierzchnię ponad 3000 mil kwadratowych. Jest znany jako kolebka narodu portugalskiego, 

pierwotnie zamieszkanego przez plemiona celtyckie. Miasto targowe Barcelos dało Portugalii symbol 

narodowy – koguta. Na Costa Verde w sierpniu odbywa się trzydniowy festiwal religijny, który 

przyciąga rzesze pielgrzymów. Dalej na południe, Costa de Prata również była zamieszkiwana przez 

Celtów. Jest pełna świątyń, zamków, klasztorów i muzeów. Południe Portugalii nazywa się Algarve, a w 

Murça świnia była czczona w starożytności. Znajduje się tam granitowy posąg lochy z epoki żelaza. Jest 

to jedyne miejsce w Portugalii, które zachowało swój własny dialekt. 

VII . Wyspy Normandzkie 

Wyspy były gęsto zaludnione przez człowieka neolitu, który żył w jaskiniach i polował na mamuty, 

nosorożce włochate, renifery, bizony, konie, niedźwiedzie jaskiniowe i brunatne. Znaleziono tylko 

jeden złoty krążek z Saint Helier, prawdopodobnie pochodzenia irlandzkiego. Znaleziono kilka 

czterouchwytowych garnków z Bretanii, dwa na Jersey w Mainlands i Bel Royal. Najwspanialszy skarb 

znajdował się w Alderney w Longy Common (obecnie w Candie Museum w St Peter Port na Guernsey). 

Zawierał narzędzia, bryły metalu i gotowe przedmioty. W Huguettes w Longis Bay w Alderney 

wytwarzano wiele wyrobów ceramicznych. Znaleziono tu jedną żelazną brzytwę. Wyroby grafitowe 

importowano na Jersey z Bretanii. Sól produkowano w Le Crocq, Rocquaene i Catarec na Guernsey, w 

Beleroute Bay na Jersey oraz na Herrn. Małe stanowiska na cyplach zostały wyposażone w fortyfikacje 

obronne. Port St Peter na Guernsey zyskał na znaczeniu. Znaleziono 31 grobów wojowników, głównie 

po zachodniej stronie Guernsey, ale jeden znaleziono w St Peter Port. Niektóre zawierały miecze, groty 

włóczni i tarcze. W okresie podboju rzymskiego nawiązano kontakt z Koriozolitami w północno-

wschodniej Bretanii i z plemieniem Cotentin. Duża część mennicy Koriozolitów została przywieziona na 

Jersey z Armoryki i pochowana tutaj. Cztery duże skarby znaleziono w le Catel de Royal, St Martin, a 

kolejny w la Marquanderie, St Brelade, gdzie znaleziono 12 000 monet. Spośród pozostałych skarbów 

jeden zawierał 900 monet, a drugi 700 monet. W I wieku p.n.e. Koriozolici zbudowali małą osadę 

okrągłych chat w Tranquesons, St Saviour, Guernsey. Rzymianie nie zajęli Wysp Normandzkich aż do 

końca swojej brytyjskiej okupacji, kiedy zbudowali mały fort w miejscu klasztoru żeńskiego na 

Alderney. W 1787 roku gubernator Jersey otrzymał grób przejściowy w Mont de la Ville, który 

następnie przeniósł do Henley-on-Thames i tam ponownie postawił. W 1587 roku Holinshed 

odnotował to w odniesieniu do megalitycznego grobu na Alderney – „niedawno pewien ksiądz znalazł 

kamienną trumnę, w której mógł złożyć ciało ogromnego olbrzyma, którego przednie zęby były tak 

duże jak ludzka pięść”. 



Alderney 

Wiele miejsc zostało zniszczonych podczas budowy 13 fortów w latach 50-tych XIX wieku oraz przez 

armię niemiecką podczas ostatniej wojny. Muzeum znajduje się w dawnej szkole w Huret, St Annes i 

gromadzi kolekcję znalezisk z wyspy. 

Guernsey 

Na półwyspie Jerbourg znajdują się ziemne umocnienia z epoki żelaza (600 p.n.e.). Na miejscu 

wcześniejszych umocnień znajduje się potrójna linia wałów i rowów o długości około 165 metrów. 

Stanowisko w Tranquesons, St Saviour, z 15 ufortyfikowanymi chatami, było prawdopodobnie osadą 

Koriozolitów. Muzeum Guernsey znajduje się w St Peter Port i posiada wiele prehistorycznych 

znalezisk. 

Jersey 

W Grouville znajduje się muzeum archeologiczne, w którym znajdują się materiały z okresu paleolitu i 

średniowiecza. Pierwotny kościół św. Wawrzyńca pochodzi z VII wieku. W Le Catel de Royal znajduje 

się duży fort z epoki żelaza, na cyplu, broniony wysokim wałem ziemnym, który obecnie ma 200 

metrów długości, 6 metrów wysokości i 9 metrów podstawy. W Le Pinacle, St Ouen, znajduje się 

stanowisko użytkowane od neolitu do okresu rzymskiego. Znaleziono tam ceramikę z późnej epoki 

brązu, brązowy pierścień i grot włóczni, a także ceramikę z epoki żelaza z monetą armorykańską z lat 

180-191 n.e. Pierwsze wspólnoty chrześcijańskie zostały założone przez celtyckich misjonarzy z 

zachodniej Brytanii. Święty Samson udał się na Guernsey, a Branwalader z Bretanii na Jersey. Były tam 

osady monastyczne. 

Brytania (wywodząca się z plemienia Pretanów) 

Zanim Rzymianie najechali Brytanię, kraj był już podzielony na wiele celtyckich królestw, z których 

każde miało własnego króla. Na północy Szkocji mieszkali Pietowie, na południowym zachodzie 

Dumnonowie, a na południowym wschodzie Votadiuowie. Północną Anglię okupowali Bryganci, 

największe i najpotężniejsze plemię, East Yorkshire – Paryzowie, East Anglia – Icenowie, Midlands – 

Korytanowie, Pogranicze Walijskie – Kornowowie, Walia – Ordowikowie, a południowa Walia – 

Demetowie i Sylurowie. Do 700 r. p.n.e. miały miejsce duże migracje Celtów z Francji i Niderlandów, a 

na początku V wieku p.n.e. nasiliły się. W 600 r. p.n.e. Celtowie byli już na północnym wschodzie 

Szkocji. W 250 r. p.n.e. Celtowie ze Szwajcarii osiedlili się na wschodnim i południowym wybrzeżu. 

Wprowadzili dwukołowy rydwan bojowy ciągnięty przez dwa kucyki. W latach 50–50 p.n.e. Celtowie z 

Francji i Niderlandów migrowali na południowe wybrzeża. Brytania była wówczas znana jako Albion. 

W II wieku p.n.e. Celtowie z Bretanii migrowali do Kornwalii, a następnie do Cotswolds. Pod koniec II 

wieku p.n.e. Celtowie z Szampanii osiedlili się we wschodnim Yorkshire, a w 100 r. p.n.e. Belgowie, 

znani jako Belgae, osiedlili się w okolicach Londynu i handlowali z Rzymem. Przywieźli ze sobą pług 

kołowy. Przywieźli ze sobą wyższy standard życia. Belgae wprowadzili do Brytanii pierwszą monetę, 

opartą na systemie monetarnym ich własnej belgijskiej Galii, z którą utrzymywali stosunki handlowe. 

Brigantia 

Północną Anglię zamieszkiwali Brigantes, najliczniejsze i najpotężniejsze z czterdziestu plemion. 

Hiberno-Ceitsowie przybyli z Irlandii przez Szkocję i Monę (Wyspę Man) i osiedlili się na wysokich 

zboczach północnego Cumberland. Ich obszar zaczynał się od Carrock i kończył w Culgaith (,,koniec 

ogrodu"). Blencow było jego najważniejszą osadą. Założyli Carlisle. Góra Ill Bell (Beltain Top) była 

prawdopodobnie wykorzystywana do kultu ognia. Północni i Południowi Celtowie walczyli ze sobą na 

wzgórzu Barco, niedaleko Penrith, o panowanie nad rasą, a Południowcy z Cambrii zwyciężyli. (To od 



nich pochodzi nazwa ,,Cumbria"). Kiedy Rzymianie przybyli z południa, wznieśli silny fort w Starym 

Penrith, pomiędzy Północnymi i Południowymi Celtami, nad rzeką Petteril (celtycki Pedrogyl - 

czworokąt). Celtycka nazwa fortu brzmiała Ceatheir Lean (kwadrat rzeki), obecnie Catterlen. Mieli 

osady grodowe w Carrock Fell, Caermote, niedaleko Bothel, Ewe Close, niedaleko Gilcrux, Moota Hill, 

niedaleko Blindcrake i Blindcrake. Wszystkie nazwy pochodzą z celtyckich. Blindcrake pochodzi od 

dwóch celtyckich słów, blaen oznaczającego szczyt i craic lub craig oznaczających skałę. Isel nad rzeką 

Derwent to oba słowa celtyckie, Derwent oznaczający „dębową rzekę”. Kamień Triskele, część 

celtyckiego krzyża, przez wiele lat znajdował się w kościele w Isel, ale został skradziony w 1986 roku. 

(Trzy miejsca w Austrii również mają niezwykłą nazwę „Isel”, jedno niedaleko Innsbrucka, drugie 

niedaleko Bregencji i trzecie niedaleko Lienz.) Bryganci stawili energiczny i długotrwały opór rzymskiej 

inwazji. Ich metropolią było Iswiuin Briganiium, obecnie Aldborough, niedaleko Boroughbridge w 

Yorkshire, a Cumberland było częścią ich terytorium. Byli ostatnim plemieniem, które skapitulowało 

przed Rzymianami pod wodzą Petiliusa Cerealisa, słynnego dowódcy, w 70 r. n.e. Po opuszczeniu 

Brytanii przez Rzymian, Brigantia stała się królestwem Rheged i to król Urien z Rheged, potężny król-

wojownik, zepchnął Sasów na wschód do morza. Celtowie łatwo przyjęli chrześcijaństwo. W regionie 

Wału Hadriana był on dobrze ugruntowany pod koniec IV wieku. Hiszpańscy i francuscy Celtowie 

dotarli w górę rzeki Derwent i osiedlili się w Borrowdale. Wnuk króla Uriena, Duvenald (Dunmail), jako 

król Strathclyde, nadal stawiał opór Anglikom. Edmund najechał Cumberland, oddając go Malcolmowi, 

królowi Szkotów. W bitwie pod „Dunmail Raise” Brytyjczycy zostali pokonani. Dunmail nie zginął tam, 

jak się powszechnie uważa, ale Edmund oślepił jego dwóch synów. Dunmail władał Strathclyde przez 

wiele lat i zmarł w Rzymie podczas pielgrzymki. Kopiec na Dunmail Raise, obecnie znacznie obniżony, 

wyznaczał granicę między Cumberlandem a Westmorlandem. Rhun, syn króla Uriena z Rheged, miał 

ochrzcić Edwina, króla Sasów z Nortumbrii, i 12 000 jego poddanych. Około 635 roku Oswy, król 

Nortumbrii, poślubił Rieinmelch, wnuczkę Rhuna, w ten sposób Rheged znalazł się pod panowaniem 

Anglików i stał się częścią ich królestwa około 930 roku. W X wieku Brytowie ze Strathclyde ponownie 

podbili północny Cumberland, gdzie Brytowie stanowili większość. Beda w swoim dziele Historia 

Ecclesiastica z roku 731 napisał: „Etelfryd (593–616) podbił więcej terytoriów Brytów niż jakikolwiek 

inny wódz lub król, bądź podporządkowując sobie mieszkańców i zmuszając ich do płacenia daniny, 

bądź wypędzając ich i osadzając na ich miejscu Anglików”. Językiem kumbryjskim posługiwano się do 

XI wieku. (Łaciński był używany przez klasy wyższe do VII wieku, kiedy język celtycki ponownie stał się 

językiem dworskim.) Celtyckie forty w północno-zachodnim Cumberland znajdowały się w Snittlegarth, 

Whitehall, Weary Hall, Dovenby, Castlemont, Wolsty, Mawbray, Westnewton, Hayton i Brytaon, a 

także w Castle Howe, Peel Wyke i Bassenthwaite. Latarnia morska Moota Hill była główną latarnią 

morską dla Auerdale. Na wzgórzu znajdowało się kilka innych latarni morskich. Oprócz tego, że była to 

siedziba Brygantian, Moota Hill było starożytnym miejscem spotkań. Fort znajdował się w Skelmore 

Heads, niedaleko Urswick, Furness, na szczycie Carrock Fell na wysokości 2174 stóp z 5-akrową osadą 

otoczoną murem, w Castlehead, niedaleko Grange-over-Sands; Castlesteads, Nantland; Castle Crag, 

Mardale, na wysokości 1250 stóp; Castle Crag, Borrowdale i Shoulthwaite Gill, Thirlmere. Inne 

znajdowały się w Brough-under-Stainmore, Kirkby Thore i Stanwix oraz w Aughertree, niedaleko 

Uldale. Osady znajdowały się w większości dolin Lakeland. Osady otoczone kamiennymi murami z 

polami, zawierające jedną lub więcej okrągłych chat, znajdowały się w pobliżu Crosby Ravensworth, 

Ewe Close, Crosby Garrett i Asby. W Wolsty Hall, Silloth znajdowało się ogrodzenie palisadowe, a w 

Urswick Stone Walls, Furness, ogrodzenie murowane. Osada znajdowała się w Stone Close, Stainton, a 

w Hawk, Broughton Mills, było ogrodzeniem z okrągłymi, kamiennymi chatami. W Holme Bank, Scales, 

znajdowało się małe gospodarstwo rolne. Na Torver Back, Coniston, było ogrodzeniem, a osady 

znajdowały się w Satterthwaite, Nibthwaite, Stonestar i Caw, w Seathwaite i Dunnerdale oraz w 

Crosbythwaite, Duddon. W Hugill niedaleko Windermere znajdowało się solidne ogrodzenie otoczone 

murem z okrągłymi kamiennymi chatami w środku, a w Millrigg, Kentmere odkryto siedem stanowisk 



okrągłych chat. Były również osady w Longsleddale i Bannisdale, w Towtop Kirk niedaleko Shap, w 

Bampton, Skirsgill Hill, Askham i Yanwath oraz w Brougham, Old Carlisle, Risehow, Maryport i Rosley. 

W Threlkeld znajdowała się osada z okrągłymi kamiennymi chatami w murze, a także w Stonecarr, 

Motherby, Hartsop, Brotherswater, Deepdale, Glencoyndale i Bannerdale. Były ogrodzenia w Infell, 

Ponsonby, Hurlbarrow Farm, Bolton Wood, Gosforth, Barnscar i Brantrake Moss. Farmy znajdowały się 

w Waberthwaite i Devoke Water. Parę brązowych bransolet znaleziono w pobliżu Thirlmere, a brązowe 

wędzidło znaleziono na Place Fell, Ullswater. Uważa się, że w czasach przedrzymskich w Lake District 

mieszkało około 16 000 osób, a w 1500 r. n.e. około 70/80 000. Podczas okupacji rzymskiej Celtowie 

musieli dostarczać im zboże i smalec, drewno na opał i do budowy, minerały, konie i skóry oraz 

rekrutów do sił pomocniczych. Romanizacja Celtów miała miejsce tylko wzdłuż Wału Hadriana, w 

fortach i w Carlisle, poza tym nie zmieniali oni swojego zwyczajowego sposobu życia, a kiedy Rzymianie 

odeszli, a w 410 r. n.e., gdy Honoriusz poinformował mieszkańców Brytanii, że w przyszłości będą 

musieli się bronić, nie spowodowało to żadnych trudności dla północnych Celtów, którzy byli dobrze 

przygotowani do radzenia sobie z najazdami wroga. Celtyckie nazwy rzek to Eden, Lune, Kent, Crake, 

Esk, Calder, Ellen i Derwent. Celtyckie nazwy wzgórz to Blencathra, Carrock, Mell i Helvellyn, a celtyckie 

nazwy wsi to Glencoyne, Penruddock, Blennerhasset i Torpenhow. Glyn było doliną, pen głową, blaen 

szczytem, tor szczytem, a caer fortem. Wieże Pele znajdowały się w Allerby, Oughterside, Bromfield, 

Crookdake i Brayton. Hibero-Celtowie założyli Carlisle, Blencairn, Blindcrake, Cargo, Cardurnock, 

Lamplugh, Dundraw, Gilcrux i Gilgarren, a ich nazwy dały Glencoin, Glenridding i Glenderamakin. 

Kambryjscy Celtowie założyli Old Penrith i Penruddock, a ich nazwy dały Cumrew i Helvellyn. Kościół 

celtycki był najbardziej aktywny w okolicach Solway i Carlisle, a także w Dolinie Edenu. Trąd dotarł do 

Cumberland w X wieku, a tuż za Carlisle zbudowano szpital dla trędowatych. Został on założony przez 

króla Athelstana w 940 roku i poświęcony św. Leonardowi. Trędowaci byli również leczeni w opactwie 

Holm Cultram. (Król Szkocji Robert Bruce zmarł na trąd w 1327 r.) Czarna śmierć dotarła do Cumberland 

około 1350 r. Jeszcze 100 lat temu hodowcy owiec z Cumberland używali celtyckich cyfr do liczenia 

swoich owiec. 

 

 

VIII. Rzymska inwazja na Brytanię 

Po podbiciu Galii Cezar zwrócił uwagę na Brytanię i jesienią 55 r. p.n.e. przeprawił się przez kanał La 

Manche z osiemdziesięcioma statkami, na pokładzie których znajdowało się około 10 000 ludzi, oraz 

18 transportowcami dla kawalerii, i wylądował na brzegu w Walmer w hrabstwie Kent, gdzie 

zgromadzili się Brytowie, by im stawić czoła. Początkowo wśród Rzymian panowało zamieszanie, gdy 

zostali zaatakowani, ale gdy wszyscy zdołali wylądować i sformować swoje oddziały, zaatakowali 

plemiona, które wycofały się w chaosie. Po odparciu Brytów Rzymianie rozbili obóz. Kilka dni później 

rozpętała się burza, która uszkodziła rzymską flotę. Podczas gdy 7. Legion był zajęty żniwami, został 

zaatakowany przez Brytów, ale przybyły posiłki rzymskie i rozgromiły ich. Brytowie jednak 

kontynuowali ataki na obóz rzymski, a ponieważ zbliżała się zima, Cezar postanowił się wycofać. On i 



jego armia wrócili do Galii, ponosząc porażkę w swoim przedsięwzięciu. Do następnego roku 

zbudowano 600 statków i 28 transportowców, a 6 lipca 54 r. p.n.e. Cezar ponownie wyruszył do 

Brytanii z pięcioma legionami (około 30 000 ludzi) i 2000 kawalerii. Wylądowali między zamkiem 

Sandown a Sandwich. Zebrały się duże siły Brytów, które na widok ogromnej floty wycofały się do lasu. 

Po północy, pozostawiając dziesięć batalionów i 300 kawalerzystów do obrony floty, Rzymianie ruszyli 

i po 12 milach, w pobliżu Canterbury, spotkali Brytów, którzy zaatakowali ich z silnie ufortyfikowanej 

pozycji. Zostały one jednak odparte przez rzymską kawalerię i wycofały się. Głównym przeciwnikiem 

Cezara było plemię Katuwelanów pod wodzą króla Kasjwelanus, którego królestwo obejmowało duży 

obszar Hertfordshire i Essex, a którego stolicą było Heathampstead. Siódmy Legion zaatakował 

brytyjską twierdzę, zdobył ją i wyparł obrońców. Następnego dnia rzymska kawaleria wyruszyła na ich 

poszukiwanie, ale powróciła, gdy nadeszła wiadomość, że ich flota została poważnie uszkodzona przez 

sztorm, który zniszczył 40 statków. Pozostałe zostały wyrzucone na brzeg i otoczone fortyfikacjami. 

Duże siły brytyjskie pod dowództwem Kasjwelunusa zaatakowały główną armię rzymską i rozpoczęły 

walkę partyzancką, używając rydwanów wojennych i kawalerii. Rzymianie kontynuowali natarcie i 

przekroczyli Tamizę, pomimo jej obrony i obecności tam dużych sił brytyjskich, i ostatecznie dotarli do 

brytyjskiej twierdzy. Zaatakowali ją, ale obrońcy uciekli. To zakończyło natarcie Cezara, który zawrócił 

na wybrzeże, gdzie odkrył, że Brytyjczycy zaatakowali jego obóz, ale bezskutecznie. Kasjwelun wysłał 

delegatów, aby omówić warunki kapitulacji. Cezar zażądał zakładników, corocznej daniny i 

nieingerencji wobec Trynowantów, którzy szukali ochrony u Cezara. Był już wrzesień i Cezar 

pospiesznie wyruszył ze swoją uszkodzoną flotą i bezpiecznie dotarł do Galii. Minęło 97 lat, zanim 

nastąpiła kolejna rzymska inwazja. Brytowie płacili daninę tylko przez krótki czas i powrócili do swojej 

normalnej działalności. W czasie inwazji Cezara ludność składała się z Brytów z epoki żelaza i niewielkiej 

liczby Belgów w Hertfordshire i wzdłuż wybrzeża Kentu. Kiedy Rzymianie powrócili w 43 r. n.e., 

Belgowie stali się imperium z arystokracją, rozciągającym się na cały południowo-zachodni region Anglii 

do Kanału Bristolskiego i na północ  do Walii. 50 lat po inwazji Cezara Katuwelauni z Hertfordshire 

wchłonęli Trynowantów z Essex, a około 10 r. n.e. ich król, Cunobelinus, osiedlił się w Camulodunum 

(Colchester), nazwanym na cześć ich boga wojny. Rządził obszarem obejmującym Chilterns, dolinę 

dolnej Tamizy, Essex i część Kentu. Bili własne monety. W bogatym grobie w Lexden w Colchester 

znaleziono żelazną lektykę, figurki, kolczugę nabijaną srebrnymi ćwiekami i brązowy stół. Król 

Atrebatów z obszaru w południowym Surrey i Sussex, imieniem Weryka, został wygnany przez 

Kunobelina w 41 r. n.e., a Weryka uciekł do Rzymu i poprosił o pomoc. W tym samym roku zmarł 

Kunobelinus, a o jego następcę toczyła się walka. Dumnonii rządzili w Devon i Kornwalii, Dobunni w 

Somerset i Gloucestershire, Icenowie we Wschodniej Anglii, Coritani w Leicestershire i Lincolnshire, a 

Parisi w Yorkshire, podczas gdy Briganti władali dużym obszarem Lancashire, częściowo Yorkshire, 

Westmorland, hrabstwami Durham i Cumberland. Silures byli w Walii, a także Dece England i Ordovice. 

Okupacja rzymska 



 

W 43 r. n.e. cesarz Klaudiusz I wysłał  legiony do Brytanii z zamiarem jej podboju. Gdy wylądowali w 

Richmond, Dover i Lympne, nie napotkali jednak żadnej armii przeciwnika. Caratacus i Togodumnus, 

synowie Kunobelinusa, zostali pokonani, a część Bodunni skapitulowała. Po dwudniowej bitwie 

Karatakus wraz z wojskiem wyruszył nad Tamizę. Armia rzymska rozbiła obóz w pobliżu Tamizy, aby 

oczekiwać na przybycie Klaudiusza z Rzymu. Poprowadziła armię przeciwko brytyjskiej twierdzy 

Camulodunum, którą zdobył i pokonał jej obrońców. Wiele plemion skapitulowało lub zostało 

podbitych siłą. Klaudiusz pozostał w Wielkiej Brytanii tylko 16 dni, po czym wrócił do Rzymu, 

pozostawiając Plautiuszowi zadanie dokończenia podboju kraju. Legion parł na północ i na północny 

zachód w kierunku Lincolna i Walii oraz na zachód w kierunku Devonu. Tylko Durotrige z Dorsetu stawili 

silny opór, a południowy wschód został łatwo podbity. Zapisano, że nad Wespianem stoczono 30 bitew, 

podbito dwa plemiona, Durotrige i Belgae w Dorset i Wiltshire, i zdobyto ponad 20 twierdz oraz wyspę 

Wight. Król Cogeduminus, w Sussex, przyjął rzymską protekcję, a Klaudiusz uczynił go swoim 

przedstawicielem. Król Presbyterianin w Anglii Wschodniej skapitulował. Wydaje się, że Dumnon w 

Devon nie stawiał oporu. Gdy w 47 r. n.e. August Plaucjusz powrócił do Rzymu i został zastąpiony przez 

Publiusza Ostoriusa Scapula, kilka plemion, w tym Icenowie, Deceanowie, Ordiwowie i Demelowie, a 

także Sylwestrzy z Walii, zbuntowało się, ale zostało stłumione przez nowego wodza, który ograniczył 

terytorium aż po Trent i Sewer. Dwa bataliony wpadły w zasadzkę i zostały zniszczone w południowej 

Walii. Część Brygantynów zbuntowała się, lecz bezskutecznie. Rzymianie utworzyli front zwany Drogą 

Fosse’a, ciągnącą się od Lincolna do Exeter. Ponieważ granica ta była stale nękana przez Walijczyków, 

Rzymianie najechali południową Walię i północną, a ostatecznie w 61 r. n.e. zdobyli silną pozycję 

druidów w Anglesey, po wielu rzeziach i wycięli gaje dębowe, które były święte dla druidów. Caratakus, 

który prowadził wojnę, był dowódcą fortu górskiego w Walii, gdy został on zaatakowany przez Rzymian, 

którzy po desperackiej walce zdobyli go. Jednakże Caratakus uciekł jako jeniec i uciekł do Brygantów. 

Ich królowa, Kartuzja, wydała go jednak Rzymianom, a on sam został zabrany w łańcuchach do Rzymu 

przez Ostoriusza. (Wojna trwała już dziewięć lat). Karatakus i jego rodzina zostali przeprowadzeni 

ulicami Rzymu i doprowadzeni przed oblicze Klaudiusza. On jednak wybaczył im wszystkim i pozwolono 

im zamieszkać we Włoszech. Z powodu kłopotów w Brigantii w 57 r. n.e. między królową Cardim a jej 

rozwiedzionym małżonkiem, Wenucjusz, rzymski wysłannik, interweniował, maszerując od Lincolna i 

broniąc ją przed atakami Wenucjusza. Wyszła za mąż za jego giermka i była zwolennikiem Rzymu, 

podczas gdy Wenucjusz był antyrzymski i kontrolował większość Brigantii. Rzymianie zbudowali sieć 

dróg na podbitych terytoriach i zachęcali Brytów do opuszczania swoich grodów i osad oraz budowania 

nowych miast na wzór rzymski. St Albans, Silchester, Chichester i Cirencester były pierwszymi 



brytyjskimi miastami, które powstały. W 60 roku n.e. zmarł król Prasutagus z Icenów we Wschodniej 

Anglii, pozostawiając połowę swojego królestwa Rzymianom, a połowę dwóm córkom. Jednak 

Rzymianie zajęli całe królestwo, a kiedy wdowa po nim, królowa Boudika, zaprotestowała, została 

wychłostana, a jej córki zgwałcone. Boudika zebrała armię i, pragnąc zemsty, ruszyła do ataku. Jej siły, 

które rozrosły się do 120 000 , najpierw zaatakowały Camulodunum, okupowane przez Rzymian i 

Brytyjczyków. Ponieważ było to nowe miasto, nie było tam umocnień obronnych. Po dwudniowym 

oblężeniu Brytyjczycy wdarli się do miasta i je spalili. Ocaleni schronili się w ogromnej rzymskiej 

świątyni, ale i ona została zniszczona, a wszyscy w niej przebywający zostali wymordowani. Po 

splądrowaniu miasta siły ruszyły dalej. St Albans padło ich łupem i spotkał ten sam los co 

Camulodunum. Rzymskie siły liczące 2000 ludzi i trochę kawalerii opuściły obóz w Lincoln i pospieszyły 

na południe, by przechwycić siły Boudiki, ale zostały okrążone i unicestwione, z wyjątkiem kawalerii, 

która uciekła. Inne siły rzymskie pospieszyły z północnej Walii do Londynu, wyprzedzając siły Boudiki, 

ale dowódca zdecydował się nie bronić miasta, lecz odszedł wraz z większością mieszkańców. Ci, którzy 

pozostali w Londynie, zostali wymordowani, a miasto podpalone. W sumie zginęło 70 000 ludzi. 

Rzymska armia, licząca zaledwie 10 000 ludzi pod dowództwem Swetoniusza Paulinusa, wybrała 

dogodne miejsce w pobliżu Lichfield, gdzie można było zaatakować jedynie od frontu, by stoczyć bitwę 

z Brytami. Utrzymali oni swoją pozycję, gdy Brytowie rzucili się na nich. Bitwa trwała cały dzień, a 

ostatecznie Brytowie uciekli w popłochu, tracąc 80 000 ludzi. Boudika zażyła truciznę, aby uniknąć 

schwytania. Boudika (imię to oznacza „Zwycięstwo”), wojownicza królowa plemienia Icenów i 

arcykapłanka, została opisana przez Tacyta w następujący sposób: „Była potężnej budowy, 

przerażającego wyglądu i miała szorstki głos. Gęste jaskraworudeh włosy opadały jej na kolana, a na 

głowie miała wielki, skręcony złoty naszyjnik i wielobarwną tunikę, na którą narzucono gruby płaszcz, 

spięty broszką”. Ammianus Marcellinus, grecki historyk z IV wieku, tak pisał o kobietach celtyckich. 

„Prawie wszyscy są wysokiego wzrostu, jasnowłosi i rumiani, straszliwi z powodu dzikości oczu, lubiący 

kłótnie i apodyktyczną bezczelność. W walce nadyma kark i zgrzyta zębami, a wyciągając potężne, białe 

ramiona, zaczyna sypać ciosami przeplatanymi z kopniakami niczym pociski z katapulty”. Z kontynentu 

wysłano nowe posiłki, aby ponownie uzupełnić siły rzymskie, a z Rzymu wysłano nowego gubernatora, 

aby prowadził politykę umiarkowania. Londyn, St Albans i Colchester zostały odbudowane, pojawiły 

się nowe miasta i wille. Narodził się Pax Romana. Ponieważ Bryganci mieli liczną armię, a Rzymianie 

uważali ich za niepewnych, postanowili, że będą musieli ich stłumić. Ich stolicą było Isurium Brigantium, 

obecnie Aldborough w Yorkshire. W 71 roku n.e. siły rzymskie wyruszyły z Borough-on-Humber do 

Newcastle-on-Tyne, przez York, gdzie zbudowały fortecę, a stamtąd zaatakowały Brygantyjczyków pod 

wodzą Wenucjusza, w wyniku czego doszło do kilku bitew. Uważa się, że twierdza Wenucjusza 

znajdowała się w Sandwick, ogromnym ufortyfikowanym obozie, gdzie mógł on stawić swój ostatni 

opór. Rzymianie szturmowali go w 72 roku n.e. i zdobyli, a Wenucjusz zginął wraz ze swoim 

garnizonem, po czym Rzymianie ruszyli dalej na północ, w kierunku Tyne. W 79 roku n.e. siły Agrykoli 

posunęły się zachodnim zboczem z północnej Walii, którą zdobył, do Carlisle, podbijając, ale nie 

spacyfikowując, całą Brygancję. Z Carlisle do Newcastle zbudowano linię fortów. Siły rzymskie parły 

dalej na północ, podążając szlakami zachodnimi i wschodnimi. Plemiona nizinne: Nowantowie, 

Segolowowie, Votandiuowie i Dumnoni, poddały się im. Novantae zamieszkiwali południowy Ayrshire, 

Dumfriesshire i Galloway. Votandiui zamieszkiwali Lothians, a Dumnoni – Renfrewshire i 

Dumbartonshire. Prawdopodobnie byli oni państwami traktatowymi Rzymian. W 81 roku n.e. 

Rzymianie dotarli do Clyde i Forth, gdzie zbudowali linię fortów, która później (w 141 roku n.e.) stała 

się Linią Antoninów, biegnącą od Bridgeness nad rzeką Forth do Old Kilpatrick nad Clyde. W 83/84 

Agricola posunął się jeszcze dalej na północ do Szkocji i dotarł do Inchtuthill, zaatakowanego już przez 

Kaledończyków pod wodzą Calgacusa. Legion pozostał tam w zimowych kwaterach. W dolnym biegu 

rzeki Clyde znajdowało się wiele fortów, z których najważniejszym był Walls Hill w Renfrewshire, 

utrzymywany przez Dumnoni. W 84 Calgacus zebrał siły 30 000 ludzi i rydwanów u góry Graupian. 



Agricola przyprowadził 20 000 ludzi i 3 000 kawalerii, aby stoczyć z nimi bitwę. Rzymianie zaatakowali. 

Na początku Brytowie utrzymywali swoją pozycję, ale rzymska kawaleria zdezorganizowała ich na 

grupy, które Rzymianie pokonali. Reszta Brytów wycofała się do lasów i wzgórz, pozostawiając 10 000 

zabitych. Była to ostatnia bitwa inwazji i Rzymianie nie posunęli się dalej. Zagrożenie ze strony 

Kaledończyków zostało zażegnane, przynajmniej na razie, ale obszar ten miał pozostać strefą 

graniczną, z wrogimi plemionami na północ od niej. Podporządkowanie Brytanii, Walii i większości 

Szkocji zajęło 41 lat, choć zawsze istniały ogniska oporu. We wczesnej okupacji Szkocji nad jeziorami 

Lochs powszechne były domy na palach, a jaskinie często były wykorzystywane. Szczątki srebrnego 

serwisu stołowego z IV wieku zostały znalezione w 1919 roku w Traprain Law. 

 

IX. Po podboju rzymskim 

Podbój rzymski przyniósł niewiele zmian plemionom celtyckim i ich sposobowi życia, z wyjątkiem 

południowo-wschodniej Brytanii, gdzie stopniowo ulegali romanizacji i zaczęli używać łaciny. Wał 

Hadriana, o długości 73 mil, został ukończony około 130 r. n.e. i wymagał 12 000 ludzi do obsady. Linia 

Antonina została zbudowana w 141 r. Ta ostatnia została z czasem opuszczona, a Rzymianie wycofali 

się na Wał Hadriana, który stał się ich północną granicą. Był on stale atakowany przez Szkotów i Pietów 

z północy i od czasu do czasu przełamywali go. W 155 i 181 r. doszło do powstań celtyckich. W 208 r. 

Rzymianie podporządkowali sobie Kaledończyków w Perthshire i Pietów na Nizinie. Jednak plemiona 

brytyjskie między dwoma murami musiały radzić sobie same. W III i IV wieku rzymskiej okupacji w 

północnej Brytanii panował względny spokój. Tymczasem Rzymianie byli pod silną presją ze strony 

kontynentu, ich północna granica była atakowana, a Galia buntowała się. Irlandczycy rozpoczęli 

najazdy na południowo-zachodnią Walię około 275 roku i osiedlili się w Pembroke i Caernarvonshire. 

Brytowie i Rzymianie połączyli siły, by stawić czoła nowemu zagrożeniu. Nowe forty zbudowano w 

Cardiff, Holyhead i Caenarvon, a także w Lancaster, Piercebridge i Elslack. W tym samym czasie na 

północy miały miejsce najazdy Piktów. Odbudowano Wał Hadriana, a forty w High Rochester i Yorku. 

„Forty saskiego wybrzeża”, od Norfolk do Hampshire, również stanowiły ochronę przed atakami 

morskimi. Jednak wszystkie te środki ostatecznie nie powstrzymały najeźdźców. W 367 Irlandczycy, 

Pietowie i Sasi uderzyli i wdarli się głęboko w głąb lądu. Wiele miast zostało zniszczonych, ale Carlisle, 

York, Chester i Leicester przetrwały. Ponownie Wał Hadriana został naprawiony, ale posterunki 

obronne na północ od niego zostały opuszczone. Stacje sygnałowe na wybrzeżu Yorkshire zostały 

zniszczone przez Sasów w 390. W 383 Magnus Maximus został ogłoszony cesarzem i wyruszył do Galii 

ze swoimi wojskami, chociaż niektórzy pozostali. Zginął w 388 w Akwilei. Stylichon przybył do Brytanii 

w 395 i objął dowództwo nad obroną, opierając swoje dowództwo od północy na Yorku. (W 409/10 

Rzym został splądrowany przez Alaryka, Gotów, a Brytania również została mocno napadnięta.) W 407 

Konstantyn, rzymski żołnierz w Brytanii, został ogłoszony cesarzem i wyruszył do Galii ze swoimi 

wojskami, aby bronić Renu. Został jednak pokonany i zabity. Tak zakończyła się rzymska dominacja w 

Brytanii. W 410 roku ukazał się reskrypt Honoriusza, który nakazał miastom Brytanii dbać o siebie. 

Administracja cywilna trwała do około 418 roku, kiedy to w Arles odbyła się Rada Siedmiu Prowincji. 

X. Po Rzymianach 

W połowie IV wieku plemiona germańskie ponownie najechały Galię. Wizygoci, Ostrogoci i 

Wandalowie nękali Cesarstwo Rzymskie. W 406 roku Wandalowie, Alanowie i Lugowie przekroczyli Ren 

i przedarli się przez Galię i Hiszpanię. Wizygoci osiedlili się w Narbonenses, podczas gdy Burgundowie 

dotarli do Alzacji. W połowie V wieku rzymska Galia przestała istnieć. W Brytanii w 367 roku nastąpiły 

ataki Sasów, Franków, Jutów i Anglów, którzy napłynęli na południe i wschód i tam się osiedlili. Na 

zachodnim wybrzeżu doszło do najazdów Irlandczyków. Aby chronić się przed najazdami Piktów, 



Brytowie zaprosili Sasów do osiedlenia się i odparcia najeźdźców. Jednak Sasi wkrótce zaczęli narzekać, 

że ich zaopatrzenie jest niewystarczające i przez pewien czas pustoszyli okolicę. Brytyjczycy odnieśli 

zwycięstwo w bitwie pod Mount Badon w 500 roku, ale miasta zostały opuszczone i zniszczone. W 549 

roku szerząca się zaraza spowodowała duże straty w ludziach. Angielscy osadnicy posuwali się na 

zachód i dotarli do granic Walii i Kornwalii. Tymczasem irlandzcy osadnicy licznie przybywali do Szkocji, 

Walii i Kornwalii. Od połowy V wieku do powstania królestw saskich, cała Brytania ponownie znalazła 

się pod rządami rdzennych książąt celtyckich, a język i kultura celtycka ponownie stały się dominujące. 

Pogańska religia celtycka przetrwała okupację rzymską. Świątynia Lydney nad rzeką Severn, 

zbudowana około 365 roku, została wzniesiona na wzgórzu z epoki żelaza. Centralna i południowo-

wschodnia Brytania były najbardziej zromanizowane i mogły kontynuować zorganizowane życie 

obywatelskie, ale północna i zachodnia Brytania oraz większość Walii były mniej zromanizowane i nie 

miały bezpiecznego systemu samorządności. Jednak w kwestii obrony Celtowie byli dobrze 

przygotowani do walki ze swoimi starymi wrogami, Pietami, Irlandczykami i Sasami. Na północy 

Celtowie ze Strathclyde, z twierdzą w Dumbarton, powstrzymywali Pietów. Beda wspomina o tym 

królestwie Dun Brealaim jako o bardzo silnie ufortyfikowanym. W Walii książęta byli wystarczająco 

silni, by odeprzeć najeźdźców od strony morza, ale Vortigern, bardzo potężny książę, zatrudnił saskich 

najemników, aby wzmocnić swoje armie. Według Gildasa, pod koniec V wieku Devon i Kornwalia były 

rządzone przez Konstantyna Wielkiego, południowo-wschodnią Walią przez Aureliusza Caninusa, 

Pembrokeshire przez Vorteporiusa, zachodnią Walią przez Cuneglasusa, północną Walią i Anglesey 

przez Maglocunisa. Na północnym zachodzie znajdowało się duże królestwo Rheged, rządzone przez 

króla Uriena. W 516 roku, w bitwie pod Mount Badon, Sasi zostali wymordowani. Sugerowano, że „król 

Artur” był w rzeczywistości królem Urienem, który miał swoją siedzibę w Carlisle. Celtowie posiadali 

statki morskie, a między północno-wschodnią Irlandią a południowo-zachodnią Szkocją istniał stały 

ruch. Ciągłe osadnictwo irlandzkie miało miejsce w Kornwalii oraz w południowej i zachodniej Walii. W 

V i VI wieku miały miejsce migracje z południowo-zachodniej Brytanii do Armoryki w Galii, przyszłej 

Bretanii, niewątpliwie pod presją Irlandczyków. Szkocja była tradycyjnie krainą Pietów, nazywanych 

tak przez Rzymian, jak sami się malowali, ale sami nazywali siebie Cruithni. Mieli własny język, który 

zaginął i pozostało po nim jedynie kilka rzeźbionych kamieni z nieczytelnymi inskrypcjami. Do V wieku 

zajmowali jedynie północną część Szkocji, poza królestwem Argyll na północ od Wału Antoninów. W VI 

wieku św. Kolumba odwiedził króla Brude mac Maelchon, Pieta. Król Nortumbrii Ecgfrith stopniowo 

rozszerzał swoje królestwo na północ i dokonywał poważnych najazdów na królestwo brytyjskie, aż w 

685 roku zginął pod Forfar podczas wojny z Pietami. Część Argyll, królestwa Cinel Gabrain, była 

irlandzkojęzyczna, a Kolumba wyświęcił na króla Aedana, który pozostał mu wierny. (Czcigodny Beda, 

który zmarł w 735 roku, znał Brytanię jako Albę, a Irlandczycy nazywali ją Albą aż do X wieku). Wschodni 

Brytyjczycy byli znani jako Gododdin (Votadiui), podczas gdy ci na zachodzie, Brytowie ze Strathclyde, 

Cymry, rozciągali się od Clyde do Mercji. Ich dawna nazwa brzmiała Cumbroges (Kumbryjczycy). 

Walijczycy nazywali ich Gwyr y Gogledd (ludzie północy). Ci Brytowie byli zarówno piśmienni, jak i 

Chrześcijanami, ale poza kilkoma kamiennymi inskrypcjami nie zachowały się żadne pisemne zapisy aż 

do VII wieku, kiedy Nenniusz umieścił niektóre w swoim Historici Brittonium. Najważniejszym z książąt 

Cumbrii był Urien z Rheged, którego centrum znajdowało się w Carlisle, a jego terytorium 

prawdopodobnie rozciągało się od Galloway do Ribble i od wybrzeża Solway do Catterick w Yorkshire. 

Według Nenniusza był on największym ze wszystkich książąt wojowników i że walczył z trzema innymi 

brytyjskimi książętami, Rhydderchem, Gwallane'em i Morcantem, przeciwko Hussie, królowi Bernicji 

(północna Northumbria), i oblegał go przez trzy dni i noce na wyspie Metcand (Lindisfarne), ale on, 

Urien, został zamordowany przez Morcanta. Głowę Uriena zabrał jego kuzyn. „Lament Uriena z 

Rheged” brzmi „Głowa, którą niosę blisko boku, Głowa Uriena, hojny przywódco zastępów”. Po stracie 

przywódcy Brytowie nie byli już skuteczni w walce z Anglosasami. W bitwie pod Arvarterid (Arthuret), 

niedaleko Longtown, książę Gwenddolen został zabity, a mówi się, że Myrdden (Merlin) po stracie 



swego pana, stracił rozum i odtąd żył jako dzikus w lesie Celyddon (Kaledonia). Doszło do katastrofalnej 

brytyjskiej ekspedycji ludzi z Manau Gododdin do Northumbrii, a w bitwie z Anglami zostali 

unicestwieni. Powoli Anglowie odzyskiwali utracone ziemie i rozszerzali swoje terytorium na 

południowo-wschodnią stronę Szkocji, a na początku VII wieku król Aethelfrith był władcą całego 

obszaru. Ten postęp na terytorium brytyjskie spowodował migracje do Irlandii i na wyspę Man. 

Zachodnie królestwa brytyjskie zachowały jednak niepodległość, dopóki Riemmelth nie poślubił króla 

Osury'ego z Northumbrii, a Rheged stał się częścią Northumbrii. Brytyjczycy i Anglowie zawarli 

pokojową unię. Strathclyde zachowało niepodległość przez wieki, a ofensywa Anglów na północ 

zakończyła się wraz ze śmiercią syna Osury'ego, Ecgfritha. Nadal jednak zachowali oni Szkockie Niziny. 
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XI. Walia 

Brytanie z północy i Walii zawsze utrzymywali bliską komunikację i prawdopodobnie droga morska była 

najłatwiejszym sposobem podróżowania. Neniusz w swoim „Historical/Britonium” opowiada o 

początkach i przygodach osadników przybywających z Manaus Guoto, aby osiedlić się w Walii w V 

wieku. Po odejściu Rzymian Walia podzieliła się na wiele małych królestw, z których każde miało 

własnego władcę. Demetia (Dyfed) miała dynastię, która trwała od XV do X wieku. Królestwo Brychein 

(Brecknock) również istniało do X wieku. Kościół Mynjar później stał się katedrą św. Dawida. Nazwa 

Walia pochodzi od anglosaskiego słowa Wealh, oznaczającego cudzoziemców. Walijczycy nazywali je 

Cymru, a sami Cymry. W IX i X wieku miało miejsce stopniowe zjednoczenie Walii, aż do ostatecznego 

zjednoczenia z Anglią i pod rządami Ateny, głównie dzięki małżeństwom mieszanym, ponieważ 

państwa te pozostawały w kontakcie przez wiele stuleci. Zjednoczenie z Anglią miało miejsce pod 

rządami Hywd Da. Wcześniej Alfred Wielki w dużym stopniu wpłynął na ruch ku unii. Król Cadfanson, 

Wielki Cadwallon, wielki wróg Anglii, zginął w bitwie pod Hexham w 633 roku, pokonany przez króla 

Oswalda z Północnego Humbrii. Cyngen, ostatni król Powes, zmarł w 855 roku podczas pielgrzymki do 

Rzymu. Jego siostra wyszła za mąż za Merfyna, którego dwór stał się miejscem spotkań irlandzkich 

uczonych w drodze na kontynent. Merfyn zmarł w 844 roku. Jego syn, Rhodes Marwr, rządził do 878 

roku, ale w czasie swoich rządów był stale nękany przez Mercję i Duńczyków. Rhodri stał się największą 

potęgą w Walii, a jego największym przeciwnikiem był Alfred Wielki. Anglesey został całkowicie 

zniszczony w 854 roku, a Rhodri był zmuszony szukać schronienia w Irlandii na stałe. Zarówno głowa 

państwa, jak i jego syn Gwriad zostali zabici przez Sasów. Po śmierci Rhodesa jego królestwo zostało 

podzielone między jego synów, którzy nękali królów południowej Walii, którzy opowiadali się za unią z 

Anglią. Oni z kolei zwrócili się do Alfreda o ochronę. Alfred również był zajęty swoim starym wschodnim 

wrogiem, Duńczykami. Dokonywał corocznej składki na rzecz Kościoła irlandzkiego, ale pozostawał w 

bliższych stosunkach z Walijczykami. Zaprosił Assera, walijskiego uczonego z St David's, aby spędził 

część swojego czasu na swoim dworze. Hywel Da, dziadek Rodriguez, był przywódcą w pierwszej 

połowie X wieku. Przyłączył południowo-zachodnią Walię do swojego królestwa i poślubił córkę 

Dyfeda. Od 942 roku był praktycznie władcą Walii pod rządami króla angielskiego. Zmarł w 950 roku. 

Gruffud ap Llywelyn, ostatni najwyższy król Walii, został zamordowany w 1063 roku. Ostatni celtycki 

książę Walii Llywelyn II zmarł w 1282 roku. W przednormandzkiej Walii ludzie byli podzieleni na trzy 

klasy: plemię wolnych ludzi, którzy dominowali, niewolnych, którzy wykonywali prace rolne, oraz 

niewolników, którzy wykonywali większość prac ręcznych i byli własnością właścicieli. System kar 

pieniężnych w prawie irlandzkim został ustalony w celu dokładnej zapłaty za obrażenia kończyn i ciała 

ofiar. Wiele z wczesnej poezji walijskiej zostało zachowanych w czterech rękopisach datowanych od 

1150 do 1350 roku. Nennius podaje nazwy czterech znanych bardów: Tal hiern Tataguen, Neirin, Tal 

es in i Blackbard. Neniusz był IX-wiecznym walijskim mnichem celtyckim, który zebrał różne dokumenty 

historyczne do swojego Historic/Britonium. W 176 roku Lord Rhys zorganizował pierwszy Eisteddford 



w Cardigan. W 1200 roku Lord Rhys Wielki został mistrzem Gwynedd. Zmarł w 1240. Walijski kodeks 

praw był najważniejszym elementem przetrwania celtyckiej Brytanii. Twierdzi się, że został 

ustanowiony przez Hywela Da, króla południowej Walii. Chociaż istniały jego wersje spisane, żadna z 

nich nie przetrwała, a dopiero po 1150 roku odnaleziono manuskrypty późniejszych kompilacji. Sąd 

Hywela Dda składał się z 24 urzędników, a ich obowiązki zostały określone. W rodzinie królewskiej 

mianowano „szefa policji” i barona, oba stanowiska uprzywilejowane. Istniał kodeks karny określający 

kary. Inna sekcja dotyczyła wycen i grzywien. W 1471 roku Edward IV utworzył pierwszy Sobór Walii. 

Pierwszy Akt Unii z Anglią został wydany w 1536 roku, drugi w 1543 roku. W 1546 roku wydrukowano 

pierwszą książkę w języku walijskim. W 1588 roku biskup Morgan wydał swoją walijską Biblię. Ustawa 

o Propagowaniu Ewangelii w Walii została wydana w 1650 roku. W 1688 roku uchwalono Akt 

Tolerancyjny. Początek odrodzenia metodystów miał miejsce w 1735 roku. 

 

XII. Wczesny Kościół 

Nie wiadomo dokładnie, kiedy chrześcijaństwo zostało wprowadzone do Brytanii, ale uważa się, że było 

już ugruntowane w II wieku. Trzech brytyjskich biskupów zostało wezwanych na sobór w Arles w 314 

roku, a w Rimini w 359 roku. W V wieku północna część Irlandii została nawrócona przez św. Patryka, 

pochodzącego z regionu Solway w Strathclyde. Południowa część Irlandii prawdopodobnie była już 

chrześcijańska. Walia prawdopodobnie była chrześcijańska od czasów rzymskich. Najwcześniejszym 

misjonarzem w północnej Brytanii był św. Ninian, który zbudował kamienny kościół w Whithorn. 

Najwcześniejszym walijskim świętym był Dubricuss, z kościołami nad rzeką Wye. Jego uczeń, św. Ultud, 

został pierwszym opatem klasztoru Llantwit Major, a jednym z jego uczniów był św. Samson. Wczesny 

kościół kornwalijski wydaje się być wynikiem walijskich powiązań. Rzeźbione krzyże obu krajów są 

bardzo podobne w stylu. Wydaje się, że nawrócenie Wyspy Man miałoby miejsce w Whithorn nad 

Solway, chociaż ich wczesne celtyckie kaplice, tzw. keeills, są bardzo podobne do tych na Orkadach. 

Zidentyfikowano pozostałości ponad 170. VI wiek w Kościele Celtyckim znany jest jako „Wiek 

Świętych”, ponieważ entuzjazm religijny doprowadził do powstania klasztorów. Rozpoczęło się to w 

późnym okresie rzymskim w Egipcie, a stamtąd rozprzestrzeniło się na Palestynę, Syrię, Mezopotamię, 

Italię, Galię, Hiszpanię i Bretanię. Wzdłuż tych wybrzeży założono wiele cel i sanktuariów. Dobrze znana 

była ta założona przez św. Honotartusa, u wybrzeży Cannes, około 410 roku. W Brytanii wiele wysp 

wokół jej wybrzeży było zamieszkanych, a najbardziej znaną była Iona. Inną była Skellig Michael, u 

wybrzeży hrabstwa Kerry, gdzie nadal można zobaczyć cele, kaplicę i cmentarz. Została zbudowana w 

VI lub VII wieku. To goła skała o wysokości 213 metrów, położona na Atlantyku, osiem mil od wybrzeża 

Irlandii. Jest to najlepiej zachowane miejsce na wyspie. Sześć uli i dwa małe oratoria zachowały się w 

nienaruszonym stanie. Znajduje się tam również niewielki cmentarz i kilka kamiennych płyt z krzyżami. 

Do klasztoru prowadzi 600 schodów. Podobno na wyspie Bardsey, u wybrzeży Caernarvon, pochowano 

20 000 świętych. Wyspa Caldy i Lindisfarne to również znane miejsca, które były zamieszkane. 

Glastonbury i Tintagel również miały liczne społeczności. Znanymi świętymi byli św. Marcin z Tours i 

św. Finian z Clonard. Św. Dyfrig z Trenllan, św. Samson z Dol, św. Kolumba z Iony, św. Kentigern z 

Hoddom, a następnie Glasgow, św. Serf z Culross, św. Fruktuoz z Hiszpanii, św. Bonifacy, św. Fridolin, 

św. Kolumban z Bobbio, Kilian z Würzburga, Fursa z Peroune, Fiakra, Gall i Donat z Fiesole. W 

Cumberland byli św. Brygida, św. Bega, św. Sancton, św. Cuthbert i św. Herbert. Św. Kolumba miał 

reputację największego świętego w Kościele celtyckim, a to na Ionie miały miejsce największe 

wydarzenia. Uważa się, że jego miejscem urodzenia był Gartan w Donegal, a był księciem północnego 

Ui Neill. W 563 popłynął do królestwa Dalriady w Szkocji, z dwunastoma uczniami i założył klasztor na 

Ionie, a następnie przystąpił do nawracania północnych Pietów. Iona została głową Kościoła celtyckiego 

w Irlandii, Szkocji i Anglii. Iona udzieliła schronienia wygnanemu królowi Oswaldowi z Northumbrii, a 



gdy ten powrócił do swojego królestwa w 634, zaprosił Aidana i 12 mnichów, aby osiedlili się w 

Lindisfarne. Św. Kolumba wywarł wielki wpływ w zachodniej Szkocji, a kościół szybko się tam 

rozprzestrzenił. Zmarł w 597. Kilmacolm, niedaleko Clyde, oznacza „cela Kolumby”. Św. Kolumba, jak 

powiadają, zobaczył potwora z Loch Ness, który zabił jednego z jego zwolenników i którego przywrócił 

do życia. Św. Kolumba uczynił znak krzyża nad potworem, a on odszedł. W tym samym roku 597 

Augustyn przybył z Rzymu do Kentu. Został przyjęty przez króla Etelberta, który dał mu pozwolenie na 

osiedlenie się w Canterbury. Król wkrótce się nawrócił. W 601 Augustyn został mianowany 

arcybiskupem. Król Sasów Wschodnich nawrócił się i w ciągu 40 lat większość Anglików przyjęła 

chrześcijaństwo rzymskie. W ten sposób Augustyn założył Kościół, który rozprzestrzenił się w całej 

Brytanii i zastąpił Kościół celtycki, choć nie bez pewnych trudności, ponieważ wielu członków Kościoła 

celtyckiego nie chciało przejść na inny porządek Kościoła rzymskiego. Z pomocą Aidana z Iony, 

Nortumbria została ostatecznie nawrócona na chrześcijaństwo przez króla Oswalda (634–641). Oswald 

żył na wygnaniu w Szkocji i został nawrócony przez mnichów z Iony. To właśnie celtycka forma 

chrześcijaństwa dotarła tam. Z Lindisfarne w Nortumbrii wielu misjonarzy wyruszyło na nawracanie 

innych obszarów Anglii, a chrześcijaństwo rozprzestrzeniło się na południe od Humber, gdzie celtyckie 

chrześcijaństwo pozostało niezależne od Canterbury do 699 roku. Jedną z trudności między Kościołami 

celtyckimi a rzymskimi było ustalenie daty Wielkanocy. Na początku VII wieku Rzym i Canterbury 

namawiały Irlandczyków i Brytyjczyków do podporządkowania się Kościołowi katolickiemu w tej 

kwestii. Do 629 roku większość południowej Irlandii podporządkowała się Rzymowi, ale północ musiała 

czekać kolejne 60 lat, głównie za sprawą Ecgberhta, mnicha z Nortumbrii, i opata Iony, Adamnana. 

Jednak dopiero w 716 roku Kościół w Ionie w pełni zaakceptował porządek rzymski. Po synodzie w 

Whitby (663) forma rzymska stopniowo rozprzestrzeniła się w całym kraju i Europie Zachodniej. Kościół 

celtycki, założony w hiszpańskiej Galicji w VI wieku, przyjął porządek rzymski na IV Soborze w Toledo w 

633 roku i do połowy VIII wieku zaakceptowała go większość kościołów w Europie. Jednak w Brytanii 

zmiana ta trwała dłużej i musiała minąć pół wieku po Whitby, zanim południowi Pietowie 

zaakceptowali. Walia przyjęła w 665 roku. Ta kontrowersja skłoniła Kościół celtycki do spisania swoich 

tradycji i kultury, które do tej pory były w dużej mierze przekazywane ustnie. Zaowocowało to wielkim 

ćwiczeniem intelektualnym, które odcisnęło swoje piętno na historii. Tak zakończył się Kościół celtycki 

w Brytanii. Około 685 roku św. Adamnan napisał biografię św. Kolumby, „Gołębica Kościoła”. 
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XIII. Kornwalia 

Emigranci, głównie plemiona belgijskie, z północnej i zachodniej Francji oraz Belgii osiedlali się licznie 

w południowej Brytanii. Przybyli w trzech falach: pierwsza w V i IV wieku p.n.e., druga na południowym 

zachodzie w III i II wieku p.n.e., a ostatnia pod koniec II do połowy I wieku p.n.e., w wyniku najazdów 

plemion germańskich, Cymbrów i Teutonów, na Galię w latach 120–110 p.n.e. oraz najazdów Juliusza 

Cezara w latach 58–50 p.n.e. Emigranci ci byli znani jako Dumnonii, od nazwy nadanej im przez 

Ptolemeusza. Prowadzili kwitnący handel cyną na rynek śródziemnomorski za pośrednictwem 

galijskich kupców. Głównym zajęciem było jednak rolnictwo, z przewagą hodowli bydła. Mieszkali w 

otwartych osadach w okrągłych chatach i uprawiali niewielkie pola. Przywieźli ze sobą znajomość 

żelaza. W chacie kowalskiego w Kestor znajdował się mały piec misowy wypełniony żużlem żelaznym, 

dół kuźniczy, miejsce do hartowania i kamień kowadłowy. Rudę żelaza pozyskiwano z okolic Hennock. 

Ponownie wprowadzono pochówek szkieletowy. Duży cmentarz został odkryty w latach 1900–1905 w 

zatoce Harlyn. Tutaj ciała chowano w pozycji skurczonej w trumnach z płyt łupkowych, z przedmiotami 

grobowymi (brązowymi i żelaznymi szpilkami, broszkami, kolczykami i bransoletą) z końca IV i III wieku 

p.n.e. Inne cmentarze znajdowały się w Mount Batten, Plymouth i Trelan Bahow, St Keverne, gdzie 



znajdowały się bogate groby kobiece z bransoletkami, koralikami, broszkami, lustrami i szklanymi 

naczyniami. Obok cmentarza w zatoce Harlyn znajdował się stos śmieci. Z lokalnego łupka wykonywano 

igły, szydła, ciężarki tkackie i przęśliki. Były tam również kościane grzebienie i szpulki do tkania oraz 

zdobiona ceramika. Barwniki były używane do barwienia tkanin. Na górze Batten znajdowała się osada 

handlowa. Pod koniec III wieku p.n.e. zbudowano zamek Blackbury, czteroakrowe ufortyfikowane 

miejsce. W zamku Maen, Land’s End, ufortyfikowano cypel, używając muru z bloków granitowych i 

ziemi. W pobliżu znajdowały się małe tarasowe pola. Do II wieku p.n.e. ustanowiono szlaki handlowe 

między Morzem Śródziemnym a południowo-zachodnią Brytanią, za pośrednictwem galijskich kupców. 

Skarb 43 srebrnych drachm został znaleziony w Paul, Penzance, wybity przez Celtów w Galii 

Przedalpejskiej. Sztabki cyny, przeznaczone na eksport, ważyły 158 funtów. Zostały one 

przetransportowane do góry św. Michała. Zdobioną ceramikę wytwarzano w obszarach Meare i 

Glastonbury. Duże grodziska znajdują się w Dumpdon, Hembury, Trevelegue, Carnyke, Countisbury, 

Sidbury, Musbury, Worlebury, Gurnard's Head, Treacrom, Drewerstone i Chun. Istnieje wiele innych 

mniejszych grodzisk. Najwcześniejsze drewniane chaty miały średnicę od 20 do 30 stóp. Ozdobny 

brązowy uchwyt tarczy został znaleziony na wzgórzu Caerloggas, St Mawgan-in-Pyder. W forcie 

Hengistbury Head bito srebrne i miedziane monety. Skarb 12 żelaznych sztabek walutowych został 

znaleziony na wzgórzu Holne Chase. Dwa skarby monet znaleziono w 1749 roku na wzgórzu Cam Brea, 

Camborne. Dumnonii nigdy nie mieli systemu monetarnego. W I wieku p.n.e. w południowej Brytanii 

powstały szkoły metalowców, produkujące artykuły dla arystokracji. North Somerset był regionem 

brązowników, podczas gdy region południowo-zachodni specjalizował się w lustrach. Zdobiona pochwa 

miecza została znaleziona w torfie na wrzosowisku Meare w 1928 roku i datowana na koniec II lub 

początek I wieku p.n.e. Ten sam styl znaleziono na lustrze w grobie kobiecym w Trelan Bahow, 

Jaszczurce. Ceremonialny brązowy kołnierz znaleziono w strumieniu w Trenoweth, Lelant. Brązowa 

misa została znaleziona w bagnie w Youlton, prawdopodobnie jako ofiara wotywna. Po tym, jak 

najeżdżające armie rzymskie podbiły Durotrygów i zachodnie plemiona belgijskie, Drugi Legion Augusta 

pod dowództwem Wespazjana zaatakował południowy zachód i pokonał 20 grodów, w tym Maiden 

Castle, i zdobył wyspę Wight, a Dumnonowie wkrótce się poddali. Do 47-48 roku n.e. podbój 

zachodniego kraju był prawie zakończony. Rzymianie postanowili przekształcić podbity obszar 

południowy w prowincję cesarską i założyli nowe miasto w Exeter, jako siedzibę administracyjną 

Dumnonów. Nazwa miasta pochodzi od rzeki Exe – Isca Dumnoniorum. Prostokątne, drewniane domy 

i warsztaty budowano po obu stronach wąskiej drogi prowadzącej do przeprawy przez rzekę. Miały 

one szkielet z drewnianych pali, ściany z plecionki i gliny, kryte rzymską dachówką. Były zamieszkane 

od 50 do 75 r. n.e. i zostały zniszczone przez pożar około 80 r. n.e. Między 80 a 85 r. teren został 

oczyszczony i wzniesiono kamienne budynki. Miasto nie miało żadnych umocnień aż do połowy II 

wieku, kiedy to wokół niego zbudowano wał i rów, a około 200 r. dobudowano kamienny mur. Rada 

była odpowiedzialna za naliczanie i pobieranie podatków w całym kantonie, obejmującym cały 

Półwysep Kornwalijski. W Kornwalii pięć rzymskich kamieni milowych z III i IV wieku wskazuje na 

włączenie jej do nowego rzymskiego systemu drogowego. Styl życia Dumnonów uległ niewielkim 

zmianom. Nadal mieszkali w swoich okrągłych, kamiennych chatach w małych grupach i uprawiali 

niewielkie pola. Dobrymi przykładami są Porth i Crane Godrevy w zachodniej Kornwalii, które były 

zamieszkiwane od II do IV wieku n.e. Nadal używano głównie lokalnej ceramiki. Niektóre z zachodnich 

fortów na wzgórzach, takie jak Carn Brea i Trevelgue, były nadal zamieszkane przez cały I i II wiek n.e. 

Rzymianie poszukiwali metali w środkowej Kornwalii między 60 a 70 rokiem n.e., ale nie byli 

zainteresowani cyną, ponieważ mieli obfite dostawy z północnej Hiszpanii. Jednak gdy to źródło 

wyczerpało się w połowie III wieku, kornwalijska cyna znów stała się poszukiwana, a strumienie cyny 

w środkowej Kornwalii zostały przetworzone. W Carnanton, St Mawgan-in-Pyder znaleziono 40-

funtową sztabkę cyny z IV wieku z imperialną inskrypcją. Cynowy puchar został znaleziony w Halviggan, 

St Stephen-in-Brannei, a skarb monet z metalowym naczyniem, datowanym na III wiek, w Carnon, 



Devoran. Skarb 1600 monet znaleziono w garnku pod kamieniem w pobliżu Breagne. Kolejne sześć 

skarbów monet znaleziono w Kornwalii, datowanych na IV wiek. Kornwalijska cyna z końca III i IV wieku 

była również używana do cynowych dzbanów i naczyń i była wytwarzana w Lansdown, Bath i Camerton, 

gdzie znaleziono kamienne formy. Cynowy dzban, zawierający 2500 monet z lat 250-75 n.e., został 

znaleziony w Carhazes, w południowej Kornwalii, ukryty pod kamieniami. Ziemia Dumnonów pod 

panowaniem rzymskim pozostała zacofana i biedna. Po upadku panowania rzymskiego, celtyckie 

chrześcijaństwo zostało wzmocnione przez kontakty z zachodnią i południową Galią. Chrześcijaństwo 

rozpoczęło się w Dumnonii w późnych czasach rzymskich, ale rozprzestrzeniło się głównie w VI wieku 

dzięki mnichom misjonarzom z południowej Walii, Irlandii i Bretanii. Kościoły celtyckie przyjęły imię 

swojego założyciela. W Kornwalii 174 z 212 starożytnych parafii jest poświęconych zachodniemu 

świętemu. Św. Samson z południowej Walii (480-560 n.e.) wylądował w Padstow i podróżował lądem, 

spotykając pogan w Trig Major. Pod koniec swojej misji wyruszył do Dol w Bretanii. Inny walijski 

misjonarz, św. Paweł Aurelian, poszedł w jego ślady i udał się do Ushant i Saint Pol de Leon. Inny, św. 

Petroc, pozostał w Kornwalii i założył klasztor w pobliżu Padstow, a później w połowie VI wieku udał 

się do Bodmin. Były też inne misje w środkowej i wschodniej Kornwalii. Irlandzcy misjonarze, którzy 

założyli klasztory św. Breaca z Bregue i św. Hya z St Ives, byli w zachodniej Kornwalii. Świętymi z Bretanii 

byli św. Winwaloe w Gunwalloe, św. Korentyn w Cury i św. Rumon w Tavistock. Osady misyjne były 

bardzo prymitywne, z małym kościołem i chatami dla każdego mnicha. Zazwyczaj budowano je z 

kamienia i gliny, z ubitą ziemią i strzechą. Dumnonia była krajem drobnych królów i niezależnych 

lokalnych dynastii, gdy przybyli Sasi Zachodni i nie byli w stanie stawić skutecznego oporu. Kiedy 

rzymski cesarz Honoriusz napisał do Brytanii w 410 r. n.e., informując ją, że musi teraz radzić sobie 

sama, Kornwalia zachowała niepodległość do IX lub X wieku, kiedy król Egbert (834-839 n.e.), a 

następnie król Athelstan (924-939) pokonali celtycki opór. Przez 300 lat przed panowaniem saskiego 

króla Egberta trwała nieustanna walka między Brytami a Saksonami, a wielu Brytów opuściło 

Kornwalię, aby osiedlić się w Armoryce (Bretania). Brytowie zostali pokonani w bitwie pod Deorham w 

577 r. n.e., co spowodowało trwałe oddzielenie południowych Brytów od Walijczyków. Król Athelstan 

pokonał Howela, ostatniego króla Kornwalii, a Kornwalia została zdominowana przez Sasów. Ośrodki 

monastyczne zostały zreformowane na wzór saski, a Kornwalijczycy stali się poddanymi pod 

panowanie saksońskich panów. Księga Domesday pokazuje, że większość właścicieli ziemskich była 

Sasami lub Normanami. W 1050 r. biskupstwo Kornwalii zostało przeniesione do Exeter w Devon. 

Zniesienie języka kornwalijskiego przez Sasów we wschodniej Kornwalii doprowadziło do utraty języka 

kornwalijskiego jako wspólnego języka w tym regionie. W zachodniej Kornwalii język ten przetrwał 

dłużej, ale w 1362 roku uchwalono ustawę nakazującą, aby wszystkie sprawy sądowe były rozstrzygane 

w języku angielskim, co uczyniło go językiem urzędowym. Jednak uboższe warstwy społeczne nadal 

używały języka kornwalijskiego, aż do XVII wieku. John Ray w 1667 roku odnotował, że niewiele dzieci 

potrafiło opanować język kornwalijski, „co spowodowało, że język ten w krótkim czasie całkowicie 

zanikł”. W 1700 roku kornwalijski był nadal używany w 25 parafiach, ale w 1735 roku w tych samych 

parafiach można było spotkać bardzo niewielu, prawdopodobnie z powodu braku rodziców w 

posługiwaniu się językiem kornwalijskim w rozmowach z dziećmi. Otwarcie Ameryki doprowadziło do 

emigracji wielu osób mówiących po kornwalijsku. Po reformacji bardzo długie kontakty między 

Kornwalią a Bretanią ustały, co doprowadziło do izolacji Kornwalii. W swojej Księdze wprowadzenia do 

wiedzy, Andrew Borda w 1542 roku napisał: „W Kornwalii istnieją dwa speche, jeden to niegrzeczny 

Englysshe, a drugi to Cornysshe speche”. I jest wielu mężczyzn i kobiet, którzy nie potrafią mówić ani 

słowa po angielsku, ale wszyscy są Kornwalijczykami. Wojna domowa (1642-1651) przyniosła śmierć 

wielu Kornwalijczyków w bitwie pod Lansdown. Wielebny John Whitaker (1735-1808) napisał: „Język 

angielski został narzucony Kornwalijczykom przez tyranię Anglii w czasie, gdy język angielski był jeszcze 

nieznany w Kornwalii”. Kiedy George Fox odwiedził St Ives i Marazion w 1640 roku, przemawiał w 

obronie używania przez kwakrów drugiej osoby liczby pojedynczej, gdy mowa była o języku 



kornwalijskim. W 1860 roku książę Lucien Bonaparte wzniósł pomnik ku czci Dolly Pentreath, uważanej 

za ostatnią rodzimą użytkowniczkę języka kornwalijskiego. 

 

XIV. Święci celtyccy 

Święty Patryk 

Urodził się około 390 r. n.e. w regionie Solway, jak się uważa, jako syn rzymskiego urzędnika. Mając 

prawie 16 lat, został wzięty do niewoli przez irlandzkich najeźdźców i zabrany z powrotem do Irlandii, 

gdzie pracował przy pasaniu bydła. Spędził sześć lat w niewoli, a następnie we śnie nakazano mu 

powrót do domu i powiedziano, że „statek jest gotowy”. Uciekł i przebył 200 mil, aby dotrzeć do statku, 

o którym śnił. Wszedł na pokład i wylądował we Francji. Powrócił do Brytanii i dołączył do swojej 

rodziny po 28 dniach marszu. Po otrzymaniu boskiego nakazu powrotu do Irlandii, wstąpił do 

kapłaństwa, a następnie powrócił do Irlandii, gdzie nawrócił wielu królów plemiennych i ich lud. 

Założony przez niego kościół był wzorowany na rzymsko-brytyjskim. Zmarł w 460 r. 

Święty Ninian 

Wykształcił się w Rzymie, a jego ojciec, jak głosi legenda, był królem chrześcijańskim. Zaszczepił wiarę 

Pietom z południa. Po powrocie z wizyty w Rzymie udał się do klasztoru w Tours, gdzie w 397 roku 

zmarł św. Marcin. Sprowadził stamtąd murarzy, aby zbudowali kościół św. Marcina w Whithorn w 

Galloway, który znajdował się pod rządami króla Tadovallusa, a Ninian go nawrócił. Mówi się, że miał 

celę na brzegu strumienia Mellendonor, który wpadał do Clyde. Pod koniec IV wieku przeniósł się do 

Galloway. Po jego odejściu obszar Clyde ponownie stał się pogański i pozostał taki aż do przybycia 

Kentigerna półtora wieku później. Św. Ninian był pierwszym misjonarzem w Cumberland i głosił kazania 

nad rzeką Eamont w IV wieku. Jest związany z Ninekirks, Brisco i Brampton, gdzie kościół jest 

poświęcony św. Marcinowi. Było tam również dobrze znane Ninewells i kiedyś rósł tam dąb znany jako 

Dąb św. Marcina. Zmarł w 432 roku. 

Święta Bega 

Tradycja głosi, że była irlandzką księżniczką, która uciekła na morze przed norweskim adoratorem i 

ślubowała, że jeśli Bóg ją uratuje, poświęci resztę życia modlitwie, gdziekolwiek zostanie wyrzucona na 

brzeg. Mała łódź, w której się znajdowała, dobiła do brzegu w miejscu znanym obecnie jako St Bees 

Head. Błagała ona lorda Egremont o przyznanie jej ziemi pod budowę pustelni, a on powiedział, że 

może otrzymać całą ziemię, na której następnego dnia spadnie śnieg. Ponieważ był to środek lata, nie 

spodziewał się śniegu, ale spadł i pokrył trzy mile aż do Whitehaven. Tak więc życzenie Begi zostało 

spełnione i mogła zbudować swój klasztor. Zmarła w 630 roku. Później, za panowania Henryka I, 

klasztor stał się siedzibą klasztoru św. Pszczół. Mówi się, że modlitwy do św. Begi przyniosły 

uzdrowienie głuchym, niemym, niewidomym i obłąkanym. Mówiono, że znajdował się tam jej posąg, z 

którego palca sączyła się oliwa. Tradycja głosi również, że w klasztorze przechowywano pierścień 

świętej Begi, na którym składano przysięgi. Pierścienie te były zazwyczaj zdobione wytłoczonym 

krzyżem. Znano ją jako „bransoletę Najświętszej Panny Begi”. W 1315 roku najeżdżający Szkoci zabrali 

wszystkie szaty liturgiczne i uważa się, że zabrali również pierścień świętej Begi. Kościół św. Pszczół jest 

poświęcony świętej Bedze. Istnieje również kościół św. Begi w Egremont i kościół św. Begi w 

Bassenthwaite. 

Św. Cuthbert 



Był biskupem Lindisfarne w latach 685-687 i otrzymał od króla Ecgfritha w darze Carlisle wraz z ziemią 

w promieniu 15 mil. Odwiedził miasto w 685 roku i odrestaurował podupadający klasztor żeński, założył 

tam szkołę i pokazał mu rzymską fontannę na rynku. Odwiedzał co roku św. Herberta, który miał celę 

na wyspie w Derwentwater. Św. Herbert wyraził życzenie, aby obaj zostali zabrani przez Pana tego 

samego dnia i według Czcigodnego Bedy spełniło się to 19 marca 687. W 875 mnisi opuścili Lindisfarne 

zabierając ze sobą jego ciało, aby uciec przed Wikingami. Udali się do ujścia Derwent z zamiarem 

przeprawy do Irlandii, ale zostali odparci przez burze i tak dotarli do Chester-le-Street. Urodził się około 

634 roku, prawdopodobnie w rodzinie książęcej. Pewnego dnia, pasąc owce, miał wizję, po której udał 

się do Melrose i został tam mnichem. Poświęcił swoje życie modlitwie i mówi się, że dokonał wielu 

cudów. Ostatecznie został przeorem i odbył wiele podróży misyjnych. Po synodzie w Whitby. 664. udał 

się do Lindisfarne, a później został pustelnikiem na jednej z Wysp Sławy, mieszkając w bardzo 

prymitywnej celi w skale. Od czasu do czasu odwiedzali go mnisi z Lindisfarne. Później został 

mianowany biskupem Lindisfarne, ale bardzo niechętnie opuszczał swoją pustelnię. Jednak w 685 

zgodził się i przyjął konsekrację w Wielkanoc, 26 marca w Yorku. Rozpoczął teraz powtarzanie podróży 

ewangelizacyjnych w tym rejonie, podczas których miały miejsce cuda i uzdrowienia. Po Bożym 

Narodzeniu 686 zrezygnował i wrócił do swojej starej pustelni, gdzie pozostał aż do śmierci 20 marca 

687. Mnisi z Lindisfarne przygotowali jego ciało i ubrali je w szaty kapłańskie, a następnie złożyli je w 

kamiennym sarkofagu po prawej stronie ołtarza.Wkrótce wokół niego rozrósł się duży kult. Św. 

Cuthbert zyskał wielką sławę z dwóch powodów: po pierwsze, z powodu wielkiej liczby cudów 

dokonanych za jego życia i po jego śmierci, a po drugie, z powodu faktu, że jego ciało pozostało 

nienaruszone przez setki lat, co zostało udowodnione przez liczne inspekcje na przestrzeni wieków. 

Kiedy przybyli komisarze Henryka VIII, zniszczyli jego kaplicę i rozbili żelazną skrzynię zawierającą 

szczątki św. Cuthberta, łamiąc mu przy tym lewą nogę, ponieważ nadal znajdowało się tam ciało ubrane 

w szaty liturgiczne, z krzyżem i pastorałem. Ostatnie oględziny miały miejsce w 1899 roku, kiedy 

znaleziono szkielet bez lewej kości piszczelowej. W 995 roku, będąc w niebezpieczeństwie duńskich 

najazdów, mnisi z ciałem św. Cuthberta udali się do Ripon. Wracając na północ, dotarli do miejsca na 

wschód od Durham, gdzie wóz utknął. W modlitwie mnichom objawiono, że św. Cuthbert powinien 

zostać umieszczony w relikwii w Dunholme, pagórku w zakolu rzeki Wear. Tutaj w 1070 roku 

wzniesiono prymitywne schronienie, następnie drewniany kościół, który stał przez trzy lata, a na końcu 

zbudowano masywną kamienną katedrę. Pierwsze kamienie położono w 1093 roku, a do 1104 roku za 

ołtarzem głównym było gotowe sanktuarium dla ciała św. Cuthberta. Na masywnej marmurowej płycie 

widnieje napis Cuthbertus. Istnieje silna tradycja, że jego ciało zostało potajemnie przeniesione do 

innej części katedry w Durham. Zdjęto mu pierścień z palca i jest on używany przez biskupa Newcastle 

za każdym razem, gdy wyświęca księdza. Kiedy mnisi uciekli z Lindisfarne, ekshumowali ciało św. 

Cuthberta jedenaście lat po jego śmierci i według Bedy „leżało na prawym boku całkowicie całe i 

ruchome w stawach i przypominało raczej osobę śpiącą niż zmarłą”. Mnisi nieśli ciało przez siedem lat, 

docierając w pewnym momencie do Workington, zamierzając przeprawić się przez morze do Irlandii, 

ale uniemożliwiły im to silne sztormy. Zabrali ze sobą także Ewangeliarz z Lindisfarne, napisany ku czci 

św. Cuthberta przez Eadfritha, biskupa w latach 698–721, jeden z najwspanialszych przykładów sztuki 

celtyckiej. Znajdował się on w Durham w XII wieku, ale został „zaginiony” aż do XVII wieku, kiedy to 

znajdował się w posiadaniu Parlamentu. Następnie został nabyty przez sir Roberta Cottina i obecnie 

znajduje się w British Museum. To właśnie Aidan przybył z Irlandii w 635 roku i założył swój kościół i 

klasztor na wyspie Lindisfarne, skąd przyniósł ewangelię do całej północnej Brytanii, a św. Kutbert był 

szóstym biskupem Stolicy Apostolskiej. 

Św. Herbert 



Oddany przyjaciel św. Kuby. Miał swoją celę na wyspie Devonshire, obecnie zwanej Wyspą św. 

Herberta. Kaplica została tam zbudowana w XIV wieku. Kiedyś mszę odprawiano na wyspie raz w roku, 

w dzień św. Herberta, 13 kwietnia. 

Św. Kentigern (lub św. Mungo)  

Żył od 518 do 603 roku i uchodzi za założyciela kościoła chrześcijańskiego w Strathcllyde, a następnie 

za biskupa Glasgow. Jocelyn, mnich z opactwa Furness, napisał swój Żywot Św. Kentigerna w 1180 roku. 

Inne wcześniejsze pismo podaje, że urodził się w Taneu, jako córka Lotha, króla Lothain. Taneu, 

mówiąc, że chce pozostać dziewicą, odmówiła poślubienia Owaina, syna Urien, króla Rheda, ponieważ 

było to wolą jej ojca. Bardzo się rozgniewał i odesłał ją, aby służyła jako pasterz świń. Owain odwiedził 

ją w przebraniu i uwiódł. Gdy ją odkryto, była jeszcze dzieckiem i została skazana na śmierć, 

przywiązana do rydwanu i zrzucona z hukiem ze wzgórza. Duncan nie jechał, ale cudem przeżyła. 

Następnie wsadzono ją do łodzi bez wioseł i wypchnięto na morze. Dotarła do brzegu w Cullross, w 

Firth of Firth, gdzie w 518 roku urodził się jej syn. Znaleźli ich pasterze i opowiedzieli o tym świętemu 

Serwanusowi, który mieszkał w pobliskim klasztorze. Ochrzcił ich oboje, nadając chłopcu imię 

„Kyentyern”. Święty Serwanus opiekował się chłopcem, którego wychowali jego rodzice i mnisi. 

Nazywał chłopca „Munghu” (Mungu), co jest wyrazem pieszczotliwym oznaczającym „jesteś moim 

przyjacielem”. Jego matka zmarła w Glasgow, a jej kości były czczone. Znana była w kościele św. 

Tereska, a także w kaplicy św. Tereska i bramie św. Tereska. Dzień Tereska obchodzono 18 lipca. 

Kentigern i jego zwolennicy udali się do Glasgow, gdzie na miejscu starożytnego celtyckiego cmentarza, 

konsekrowanego przez św. Niniwę, zbudowano klasztor. Utrzymywali się z wiejskiego przemysłu. Mówi 

się, że odwiedził go tam św. Kolumb. Kentigern został biskupem Glasgow. Glasgow przyjęło swoją 

nazwę od Glasgow. Celtyckie określenie „kościół Kentigerna”. Glasgow pierwotnie nazywało się 

Deschu. Mówi się, że po prześladowaniach przez króla Morkena ze Strathclyde uciekł do Walii. 

Odwiedził Carlisle i usłyszawszy o potrzebie chrystianizacji ludów górskich, udał się do miejsca w 

pobliżu Derwentwater, gdzie w 573 r. n.e. wzniósł krzyż kaznodziejski na polanie. Miejsce to stało się 

znane jako „Crosfeld”, przemianowane przez Norwegów na „Crosthwaite”, krzyż na polanie. Obecny 

kościół, z XIV wieku, jest poświęcony św. Kentigernowi. W pobliżu znajdowała się kiedyś „Studnia św. 

Kentigerna” w High Hill. W 1506 r. Dominus Robert Cooke podarował kościołowi wspaniały mszał folio, 

na którym widnieje inskrypcja „Dzień św. Kentigerna, 12 stycznia”. Obecnie znajduje się on w szkole 

Ampleforth. Herb pobliskiej szkoły Keswick jest związany ze św. Kentigernem. Wiele kościołów w tej 

części Cumberland jest poświęconych św. Kentigernowi lub św. Mungo, a także kilka studni nazwanych 

jego imieniem. Po jego śmierci 13 stycznia 603 roku, jako św. Mungo, został czczony jako patron 

Glasgow, a katedra została wybudowana na jego cześć. Został umieszczony w dolnym kościele katedry, 

gdzie znajduje się ołtarz poświęcony jemu. Wraz z nadejściem reformacji wszelkie ślady po św. 

Kentigernie zostały usunięte z katedry i zniszczone, a w Szkocji nie przetrwał żaden z nich. Jedyny znany 

jego portret znajduje się na filarze w kaplicy św. Szczepana w katedrze kolońskiej. Herb miasta Glasgow 

przedstawia symbole związane ze św. Kentigernem: dzwon, ptaka, drzewo i rybę. Mówi się, że dzwon 

był darem dla świętego od papieża. Ptakiem był martwy rudzik, którego podobno przywrócił do życia, 

gdy był chłopcem. Mówi się, że drzewo rozpaliło święty ogień, który jako chłopiec puścił. Mówi się, że 

ryba połknęła pierścień królowej w Clyde, a został on odzyskany z pomocą świętego. Pierwszy kościół 

Kentigerna prawdopodobnie był drewniany. Główny kościół mógł zostać zbudowany nad jego grobem. 

Budynki byłyby otoczone murem z kamienia i ziemi. Jego grób stał się sanktuarium i miejscem 

pielgrzymek. Katedra została ukończona dopiero w XIV wieku. Jocelyn z Furness w swoim Życiu św. 

Kentigerna opowiada te historie. Święty Serwan miał kilku uczniów, którzy zazdrościli Kentigerna, 

ponieważ był ulubieńcem. Teraz święty Serwan miał rudzika i pewnego dnia jego uczniowie bawili się 

nim dość brutalnie, aż w końcu oderwano mu głowę. Wyrzucili go i obwinili za to Kentigerna. Kiedy 

święty Serwan usłyszał o śmierci ptaka, bardzo się rozgniewał. Kentigern wziął jednak szczątki ptaka w 



dłoń, przyłożył głowę do ciała, uczynił znak krzyża i modlił się o jego przywrócenie. Rudzik ożył i odleciał 

do swego pana. Uczniowie z kolei musieli zająć się lampami w kościele, a gdy nadeszła kolej Kentigerna, 

pozostali chłopcy zgasili wcześniej wszystkie światła. On jednak wyszedł i zerwał gałązkę leszczyny, po 

czym pomodlił się, uczynił nad nią znak krzyża i chuchnął na nią. Gałąź wtedy się zapaliła i mógł 

ponownie zapalić wszystkie lampy. Ich kucharz nagle zmarł i został pochowany. Pozostali członkowie 

wspólnoty błagali św. Serwana, aby poprosił Kentigerna o przywrócenie go do życia. Następnego dnia 

ziemia została usunięta, a Kentigern pomodlił się nad ciałem, wstał żywy i wrócił do swoich 

obowiązków i żył jeszcze siedem lat. Innym razem Kentigern chciał przeprawić się przez rzekę i modlił 

się, a woda się rozstąpiła, aby mógł przeprawić się. Pomimo jego protestów Kentigern został wybrany 

na biskupa w 25 roku swojego urzędowania i zajął miejsce w Glasgu (Droga Rodzina), która rozciągała 

się od morza do morza. Wstrzymywał się od mięsa i wina tak bardzo, jak to możliwe. Nosił szorstką, 

włosianą tkaninę bezpośrednio na skórze, a na nią kozią skórzaną kurtkę, na głowę kaptur, następnie 

białą albę i stułę na ramionach, niósł prostą drewnianą laskę i podręcznik. Jego łóżkiem był wydrążony 

kamień z kamieniem jako poduszką. Wstawał bardzo wcześnie rano i odmawiał modlitwy i hymny, a 

Lhen wskakiwał nago do pobliskiego strumienia, śpiewając swoje modlitwy. Podczas Wielkiego Postu 

wyruszał w samotne miejsce i wracał przed Wielkim Czwartkiem, a czasami przed Niedzielą Palmową. 

W Wielki Piątek dręczył swoje ciało, obmywając stopy ubogim i trędowatym. Podczas wszystkich 

swoich podróży kaznodziejskich podróżował pieszo, nawet w skrajnej starości. Pewnego razu, gdy 

brakowało wołów orzących, Kentigern, modląc się, użył dzikich jeleni do orki, a gdy wilk zabił jednego 

z nich, dzięki modlitwie mógł zaprząc wilka do jelenia, aby mógł kontynuować orkę. Pewnego razu, gdy 

brakowało mu ziarna, użył piasku, z którego wyrosła pszenica w obfitości. Pewnego razu, gdy 

brakowało zboża, a stodoły pogańskiego króla były pełne, wezwał on Kentigerna do zabrania zboża bez 

ingerencji człowieka. Święty modlił się, a rzeka wystąpiła z brzegów i porwała stodoły do miejsca, w 

którym mieszkał Kentigern, i złożył je tam, suche i nieuszkodzone. Po wizycie Kentigerna u św. Dawida, 

dzik zaprowadził go do miejsca, w którym miał zbudować swój klasztor. Po jego wybudowaniu zebrał 

dużą grupę, w tym chłopca o imieniu Asaf. Pewnego zimowego dnia poprosił Asafa, aby przyniósł mu 

trochę rozżarzonych węgli, aby się ogrzać. Asaf przyniósł je, trzymając je w swojej szacie, która się nie 

paliła. W odpowiednim czasie Kentigern uczynił go swoim następcą. Kentigern udał się siedem razy do 

Rzymu i przywiózł wiele ksiąg, relikwii i ozdób. Król Rederech napisał do Kentigerna, błagając go, aby 

powrócił do swojego starego kościoła w Glasgu. Kentigern, mocno osadzony w swoim klasztorze, długo 

się o to modlił, gdy ukazał mu się anioł i nakazał mu wrócić do Glasgu, gdzie miał dokończyć swoich 

dni. Kentigern konsekrował Asafa na biskupa w jego miejsce i odszedł. Wraz z nim poszło 365 braci, 

pozostawiając 300 w klasztorze w Wallii. Król Rederech złożył mu hołd i przekazał mu władzę nad 

swoim królestwem, a król i królowa, długo bezdzietni, zostali pobłogosławieni synem, dzięki 

modlitwom Kentigerna. Przyjął on chrzest i otrzymał imię Konstantyn, odziedziczył tron po ojcu, 

podporządkował się biskupowi i został wielkim królem. Pewnego razu, gdy Kentigern stanął twarzą w 

twarz z wielkim tłumem ludzi, wypędził z nich całe zastępy diabłów. Kentigern założył wiele kościołów, 

wyświęcił księży i konsekrował biskupów, zbudował wiele klasztorów i dokonał wielu cudów. Był 

chroniony przed deszczem, gradem i śniegiem. Pewnego razu błazen królewski, którego chciał 

nagrodzić, został zapytany przez niego, jaki podarunek chciałby otrzymać, a on odpowiedział - miskę 

morw. Ponieważ była zima, król poprosił Kentigerna o pomoc i powiedział mu, gdzie może je znaleźć. 

Święty Kolumba, z liczną kompanią, odwiedził Kentigerna. Pewnego razu rabusie złapali jednego z 

baranów Kentigerna i odcięli mu głowę. Ciało barana pobiegło z powrotem do stada i upadło. Głowa 

natychmiast zamieniła się w kamień w rękach rabusiów i nie mogli jej uwolnić. Udali się do Kentigerna 

i poprosili o pomoc i przebaczenie. Umożliwił im uwolnienie kamiennej głowy i dał im tuszę, ale 

zatrzymał kamienną głowę. Kentigern rozkazał wykonać ogromny kamienny krzyż, ale po ukończeniu 

okazało się, że jest zbyt ciężki, aby przenieść go z kamieniołomu. Po modlitwie krzyż został cudownie 

przeniesiony na miejsce na cmentarzu. Kolejny krzyż został wykonany z piasku morskiego i na jego 



miejscu dokonało się wiele cudów. Gdy nadszedł czas, by Kentigern opuścił to życie, ukazał mu się anioł 

i powiedział mu, by następnego dnia wziął ciepłą kąpiel, po której zaśnie i zostanie zabrany do Pana, a 

każdy z jego uczniów mógł zrobić to samo i pójść z nim w duchu, i tak się stało. Ciało Kentigerna złożono 

pod kamieniem po prawej stronie ołtarza. Miał 185 lat. Biskupstwo rozciągało się od Clyde do Solway 

Firth, od zachodniej granicy Lothian do rzeki Urr na zachodzie. Budowę katedry rozpoczął Dawid przed 

1124 r., a poświęcenie nastąpiło 7 lipca 1136 r. Król Dawid hojnie uposażył kościół. Został on 

zbudowany z kamienia w stylu normańskim. Niewiele było wiadomo o wczesnym kościele aż do 

początku XII wieku, kiedy hrabia Dawid, książę Cumbrii, zlecił dochodzenie w celu ustalenia wczesnych 

posiadłości kościoła św. Kentigerna, a wynikiem jest Notitia, pierwszy dokument Rejestru Biskupstwa, 

który odtworzył. Relikwie św. Konstantyna znajdowały się w kościele w Govan, który jest poświęcony 

świętemu. Uważa się, że z powodu najazdów Wikingów zostały przeniesione w górę rzeki do nowej 

lokalizacji klasztoru na południowym brzegu Clyde, naprzeciwko rzeki Kelvin. W VI i VII wieku kościół 

celtycki rozszerzył się przez Strathclyde. Nastały trudne czasy z powodu najazdów i najazdów. W 780 

Dumbarton został spalony, a w 875 i 945 złupiony. Królestwo zostało następnie najechane przez 

Edmunda z Wesseksu, który oddał je Malcolmowi, królowi Szkotów. Stratchclyde uzyskało 

niepodległość i pozostało nią aż do śmierci Owaina w 1018 roku, kiedy to zostało przyłączone do 

królestwa Szkocji. Do XII wieku diecezja Glasgow obejmowała większość Cumberlandu i 

Westmorlandu. Król Dawid panował w latach 1124-1153. Mianował swojego byłego nauczyciela, Jana, 

pierwszym biskupem, który zmarł w 1147 roku. Nadał biskupowi kościół w Renfrew, Govan wraz z 

kościołem, kościół w Cadihon, dziesięcinę ze swojego kaina w Strathgrif, Cuningham, Kyle i Carrick oraz 

ósmy pens ze wszystkich zarzutów sądowych w Cumbrii i kościół w Lockorwort. Kościół katedralny 

został zniszczony przez pożar przed 1189 rokiem. Nową katedrę poświęcono 6 lipca 1197 roku. 

Podlegała ona jurysdykcji Stolicy Apostolskiej, a nie arcybiskupowi Yorku. 

XV. Irlandia 

I Około 500 r. p.n.e. Celtowie przybyli znad Renu przez Szkocję. W kolejnych wiekach w Irlandii pojawiły 

się wyroby metalowe z epoki lateńskiej. Do I wieku p.n.e. istniało tam silne społeczeństwo celtyckie. 

Pogański okres celtycki trwał do około 450 r. n.e. Większość zdobionych wyrobów metalowych i 

rzeźbionego kamienia, na których wczesną sztukę lateńską można znaleźć na północ od linii łączącej 

Dublin i Galway. Główne ośrodki królewskie znajdowały się również w północnej części kraju: Tara w 

hrabstwie Meath, Navan Fort w hrabstwie Armagh i Rathcroghan w hrabstwie Roscammon. Po 

wprowadzeniu chrześcijaństwa w V wieku cała wyspa miała ten sam język, system prawny, organizację 

społeczną i kulturę materialną. Pierwszy okres, od 300 r. p.n.e. do 100 r. n.e., był okresem 

wprowadzenia i konsolidacji kultury lateńskiej. Ta nowa sztuka była wysoce wyrafinowanym, 

abstrakcyjnym stylem krzywoliniowych ornamentów, bogato ilustrowanym klasycznymi motywami 

roślinnymi, takimi jak winorośl, palma i lotos, a także orientalną sztuką zwierzęcą, wykorzystywaną na 

broni i ozdobach. Sztuka irlandzka wykształciła swój odrębny charakter. Społeczeństwem rządziła 

arystokracja wojowników. Było to społeczeństwo rolnicze, w którym bogactwo mierzono liczbą sztuk 

bydła. Potomkowie Nialla dominowali w Midlands oraz w środkowym i zachodnim Ulsterze i objęli 

królestwo Tary. W Munsterze Eoganachta kontrolowali królestwo Cashel. Ulaidowie ze wschodniego 

Ulsteru, Laginowie z Leinsteru i Connachta nie zaakceptowali nowego porządku i sprzeciwiali się 

próbom podporządkowania sobie ich. Zaczęto budować osiedla nad jeziorami, zwane crcnmogami, a 

także zamknięte osady, zwane „rathami” lub fortami pierścieniowymi. Crcnmogi budowano nad wodą 

na podwyższeniu, otoczonym okrągłą palisadą, z drewnianym mostkiem prowadzącym na brzeg. W 

pierwszych wiekach naszej ery Irlandia była podzielona na cztery duże królestwa, Ulaid (Ulster), 

Connachta (Connacht), Laigin (Leinster) i Mumn (Munster). Ulsterem rządził Conchobar macNessa, a 

Connachtem królowa Medb. Później w Tarze, w Meath, nowa dynastia została założona przez Nialla 

Noigiallacha (379 r. n.e.). Jego potomkowie zaanektowali Ulster w V wieku. Od 506 do 1036 roku 



północna Irlandia była podzielona między dwa królestwa: Ui Neill, z siedzibą w Ailech, i południowe 

królestwo Ui Neill, z siedzibą w Tarze. Południowa połowa Irlandii była bardziej rozwinięta kulturowo 

niż północna. Ciągły konflikt między Ui Neill i Leinster osłabił to drugie, a Munster stał się dominującym 

królestwem na południu, ze stolicą królewską w Cashel, w Tipperary. Tutaj rozkwitło życie kulturalne 

Irlandii. W okresie wczesnego chrześcijaństwa istniało siedem królestw, z których z Ulsteru powstały 

trzy nowe. Dwoma Wielkimi Królami sprawującymi władzę byli Eoganachta z Munsteru na południu i 

Ui Neill na północy. W Irlandii istniały jedynie bardzo niewielkie skupiska plemienne i pozostała ona 

krajem wiejskim. Kobiety cieszyły się prawami niemal identycznymi z prawami mężczyzn, a w rodzinie 

królewskiej mogły wstępować do monarchii, tak jak Boudika i Cortismandua. Tara Hill w hrabstwie 

Meath była osadą królewską, rezydencją Wielkiego Króla, a także miejscem spotkań. Zgodnie z prawem 

irlandzkim roczny czynsz za sześć krów wynosił cielę, soloną świnię, trzy worki słodu, pół worka 

pszenicy i garść świec z sitowia. Zgodnie z prawem rodzina składała się z czterech pokoleń. W IV wieku, 

gdy Rzymianie chylili się ku upadkowi w Brytanii, Irlandczycy i inne plemiona barbarzyńskie zaczęły 

najeżdżać Brytanię. Szkoci z Dalriady (hrabstwo Antrim) najechali Szkocję i założyli irlandzką kolonię, 

której centrum znajdowało się w Dunadd. Irlandczycy skolonizowali również Pembroke, południową 

Walię, Dyfed i Wyspę Man. Kontakt z Rzymem przyniósł chrześcijaństwo do Irlandii. W 431 r. papież 

Celestyn wysłał Palladiusza jako biskupa do Irlandczyków wierzących w Chrystusa. Zmarł w 461 r. W 

433 r. św. Patryk zapalił światło na wzgórzu Slane, jako znak nowej religii, którą głosił – chrześcijaństwa. 

Chociaż nie udało mu się nawrócić Najwyższego Króla Laoghaire, udało mu się nawrócić prawie cały 

kraj w ciągu swojego życia. Drewniane kościoły były w użyciu przez długi czas, zanim zbudowano 

kamienne. Około 500 roku jego kościół został zorganizowany w oparciu o monastycyzm, rządzony przez 

opatów, których jurysdykcja rozciągała się na okoliczne tereny. W VI wieku ruch monastyczny poczynił 

ogromne postępy i położył podwaliny pod wielkie ośrodki kultury, które sprzyjały pismu, a zwłaszcza 

tworzeniu rękopisów i ksiąg, na przykład Księgi z Durrow w VII wieku i Księgi z Kells w VIII i IX wieku. 

Wiele starych celtyckich opowieści, które przez wieki były nienaruszone w przekazie ustnym, zostało 

w końcu spisanych i zachowanych. Kopiowanie rękopisów było istotnym elementem chrześcijańskiego 

życia monastycznego, przeniesionego z rzymskiej Brytanii. Ewangelie były niezbędne do studiowania i 

liturgii nowych kościołów, a także do działalności misyjnej irlandzkich mnichów. Łacina została użyta 

poprzez tłumaczenie Wulgaty, zlecone przez papieża Damazego św. Hieronima w IV wieku, i 

wyprodukowano zarówno wydania kieszonkowe, jak i duże luksusowe. Niektóre książki zaczęto uważać 

za święte relikwie i stosowano je jako lekarstwo zarówno dla chorych zwierząt, jak i ludzi. Irlandzkie 

kapliczki na książki budowano w celu zamknięcia i ochrony rękopisów, ponieważ okładki były nieznane. 

Pastorały były najpowszechniejszą formą relikwiarza, ponieważ wierzono, że zawierają laski wczesnych 

świętych i jako takie mają moc czynienia cudów. Irlandzcy mnisi udali się do Whithorn i do St David's 

w Walii, aby studiować i uczyć się o ascetyzmie. Po powrocie do domu zakładali cele w odizolowanych 

miejscach. W Kildare wspólnota mnichów i mniszek została założona przez św. Brygidę. Klasztor 

Nendrum na wyspie Rahee w hrabstwie Down został założony w V wieku, uważa się, że przez św. 

Mochnoi. Na terenie klasztoru Reask znaleziono szereg zdobionych płyt kamiennych datowanych na 

VII/VIII wiek. W Ballinderry podczas prac wykopaliskowych prowadzonych przez Misję Harvardu 

znaleziono metalową lampę wiszącą z IX wieku oraz kwadratową drewnianą planszę do gry z wyspy 

Man z X wieku z 49 otworami. Chrześcijaństwo rozkwitło między V a XII wiekiem, kiedy w klasztorach 

wytwarzano wiele pięknych przedmiotów, takich jak kielich z Ardagh i broszka z Tary, a także wiele 

wysokich krzyży, naczyń liturgicznych, szat liturgicznych, ksiąg i rzeźb. Najwcześniejsze kamienne 

rzeźby to kamienne płyty z prostymi, grawerowanymi krzyżami. Czasami używano pierścieniowego 

krzyża celtyckiego. Kościół irlandzki przyniósł chrześcijaństwo do północno-zachodniej Europy i 

Brytanii, pomagając je rozprzestrzenić i utrzymać przy życiu. Było to dzieło mnichów z wielu różnych 

klasztorów. Irlandzcy mnisi z Irlandii i Iony popłynęli na Hebrydy i dotarli do Orkad, Szetlandów i 

Islandii. Do VII wieku spenetrowali całe Wyspy Brytyjskie. Dotarli również do Galii, Nadrenii, Szwajcarii 



i Włoch. Św. Brendan z Clonfert, irlandzki opat z VI wieku, podróżujący po świecie, używał korakla i 

odwiedził św. Kolumbę na Ionie. Napisał po łacinie Navigatio, w którym opisał również budowę korakla. 

Zbudował specjalny korakla, używając skóry wołowej na drewnianej ramie i podróżował nim do 

Ameryki i z powrotem. Był opatem Llancarvan i nauczycielem św. Malo z Bretanii. Najważniejszymi 

klasztorami celtyckimi były Bobbio we Włoszech, Luxuel w Galii i Bangor w Irlandii. Cała korona głowy 

mnicha była golona, a grzywka nie pozostawała nad czołem. Alfabet Ogam został wynaleziony przez 

irlandzkich mnichów w południowo-zachodniej Irlandii około IV wieku n.e., w oparciu o alfabet łaciński. 

Używano go wyłącznie do epitafiów pogrzebowych. Został on przywieziony do Szkocji przez irlandzkich 

kolonistów w V wieku. Składa się z 20 liter, składających się z jednej do pięciu kresek wyciętych pod 

różnymi kątami na krawędzi kamienia. 

 

Społeczeństwo irlandzkie składało się z dużej liczby drobnych rolników i drobnych królów, 

odpowiedzialnych przed Najwyższym Królem Tary, a to ich umiłowanie niepodległości uniemożliwiało 

powstanie jakiegokolwiek zjednoczonego frontu przeciwko agresji. Prowadzono ograniczony handel 

dobrami luksusowymi, ale większość zamożniejszych gospodarstw była samowystarczalna. 

Pokrewieństwo odgrywało ważną rolę w określaniu pozycji prawnej ludów, ponieważ ziemia była 

często własnością grup krewnych, a nie jednostek. Kraj był podzielony na wiele małych królestw 

plemiennych, zwanych tuatha, rządzonych przez królów, którzy byli zarówno wodzami wojennymi, jak 

i sędziami, i którzy pełnili funkcje sakralne. Juryści, Krehonowie, byli strażnikami prawa, podczas gdy 

uczeni mężowie, File, byli zarówno poetami, jak i jasnowidzami. Najlepsi rzemieślnicy cieszyli się 

wysokim statusem. Wspólnoty monastyczne funkcjonowały jak grupy krewne. Wiele wczesnych 

klasztorów rozwinęło się na miejscach odizolowanych pustelni. Doprowadziło to do odzyskania ziem 

marginalnych, szczególnie w obszarach śródlądowych. Wiele klasztorów stało się bogatych i potężnych, 

a urząd opata zaczął być uważany za dziedziczny. Irlandzkie klasztory przyjmowały dużą liczbę 

zagranicznych studentów, w tym Sasów i Nortumbrian. Kontakty te okazały się wielkim 

dobrodziejstwem dla irlandzkiej cywilizacji, a ich skutki można zauważyć w metaloplastyce, rękopisach 

i rzeźbie. Wraz ze spadkiem zapotrzebowania na pracę misyjną pod koniec VII i VIII wieku, irlandzcy 

mnisi kontynuowali wyprawy na pielgrzymki, a niektórzy pozostali w kościołach i dworach Europy 

Zachodniej. Kiedy Wikingowie wynaleźli łódź kilową około 600 r. n.e., mogli podejmować długie 

podróże morskie. Osiedlili się w Anglii i na Wyspach Szkockich, Sycylii i Normandii, a także dotarli do 

Wysp Owczych, Islandii, Grenlandii i Ameryki. Pierwsi napadli na Irlandię w 795 r., a najazdy trwały 

kolejne pół wieku, zanim założyli pierwszą osadę. Wikingowie uczynili opactwa i klasztory swoim 

głównym celem grabieży, splądrowali ogromne ilości złota, srebra, manuskryptów i książek, co było 

wielką stratą dla kościołów. Do czasu ich przybycia do Irlandii nie było miast, a Wikingowie zbudowali 

pierwsze, począwszy od Dublina w 841 roku. W następnym stuleciu powstały Wexford, Waterford, 

Cork i Limerick. Miasta te stały się ważnymi ośrodkami handlowymi, zwłaszcza Dublin, i ustanowiono 

rynki. Wikingowie z Dublina wybili pierwszą monetę w Irlandii około 997 roku. W starym mieście 

Dublinie podczas wykopalisk znaleziono ponad 100 000 przedmiotów związanych z Wikingami. 

Irlandzki król Maelschechnaill pokonał Wikingów z Dublina w bitwie pod Tarą w 980 roku. 34 lata 



później zostali ponownie pokonani przez króla Briana Boru. Po tym okresie panował pokój, a 

Wikingowie osiedlili się jako kupcy. Jednak w 1014 roku w bitwie pod Clontarf zostali ostatecznie 

pokonani przez Irlandczyków. Po zakończeniu X wieku zaczęli zawierać małżeństwa mieszane. Po 

inwazji Normanów na Irlandię w 1170 roku, król Henryk II odwiedził Dublin w latach 1171/72 i przekazał 

miasto mieszkańcom Bristolu do kolonizacji. Zbudowano Zamek Dubliński. W ciągu 30 lat Normanowie 

podbili dużą część wschodniego obszaru i ufortyfikowali go, budując motte, kopce, na których wznosili 

drewnianą wieżę, bretesche. U stóp motte mieli dziedziniec, gdzie trzymano konie i bydło. Nie zaczęli 

budować kamiennych zamków aż do około 1200 roku, największym był Trim w hrabstwie Meath. 

Zachowało się ich około 40. Zachowało się również około 80 okrągłych wież. Były one wykorzystywane 

przez mnichów jako dzwonnice i miejsca schronienia i pochodzą z początku X wieku i zwykle były 

budowane jako część kompleksu klasztornego. Inwazja Normanów osiągnęła apogeum w 1235 roku. 

W latach 1150–1600 Normanowie i Irlandczycy zbudowali około 3000 zamków i wież. W późnym 

średniowieczu powstało wiele kościołów, opactw i klasztorów. Zakon cystersów miał największy 

wpływ. Malachiasz, biskup Armagh, odwiedził cystersów w Clairvaux w 1139 roku i pozostawił tam 

część swoich zwolenników, aby przyjęli naukę w zakonie. Otrzymał od króla Airghigela ziemię w 

hrabstwie Louth nad rzeką Mattock i założył tam w 1142 roku pierwsze irlandzkie opactwo cysterskie, 

nazywając je Mellifont. Jego zwolennicy powrócili z Clairvaux i utworzyli pierwszą wspólnotę. Św. 

Malachiasz zmarł w 1148 roku podczas podróży do Rzymu. Mellifont został konsekrowany w 1157 roku. 

Opactwo to zostało zniszczone, a drugie wzniesiono około 1315 roku. Wprowadzenie zakonu cystersów 

do irlandzkiego życia monastycznego przyniosło nowy, ważny impuls, który trwał aż do Reformacji w 

1536 roku. Powstało wówczas 37 kolejnych klasztorów cysterskich. Uzupełniły je inne nowe zakony: 

augustianie, benedyktyni, dominikanie i franciszkanie. W okresie Reformacji mnisi i świeccy walczyli o 

zachowanie swojej religii i niezależności.   

Celtycka sztuka religijna  

W połowie lub pod koniec VI wieku pojawił się najwcześniejszy irlandzki rękopis, Cathach św. Kolumby, 

psałterz. Posiadał on proste, kolorowe zdobienia. 

Księga z Kells 

Została napisana około 800 r. n.e. pismem majuskułowym na 340 kartach. Zawiera cztery Ewangelie w 

łacińskim tekście opartym na Wulgacie, przeplatane czytaniami ze starego łacińskiego tłumaczenia. 

Ewangelie poprzedzone są wstępami, streszczeniami narracji i tablicami kanonów euzabijskich. Księga 

liczy 678 iluminowanych stron i dwie bez. Pierwotnie była przechowywana w złotej oprawie. Jest to 

celtycka sztuka w najlepszym wydaniu. W XII wieku irlandzkie statuty dotyczące klasztoru w Kells były 

przepisywane na dotychczas puste strony. Pierwsza wzmianka o niej pochodzi z 1007 r., kiedy Roczniki 

Ulsteru odnotowują jej kradzież z kościoła w Kells i późniejsze odzyskanie „pod darnią”. Jest możliwe, 

że Księga powstała na Ionie, ponieważ kiedy Wikingowie zaatakowali klasztor w 806 i zabili 68 członków 

wspólnoty, większość pozostałych mnichów przeniosła się do Kells i osiedliła się tam do 814. Niektóre 

karty zaginęły w 1007. W XII wieku klasztor Kolumbanów w Kells został rozwiązany, ale Księga pozostała 

tam w miejscu, które stało się teraz kościołem parafialnym. Podczas inwazji Cromwella w 1654 roku 

Księga została wysłana do Dublina, a w 1661 biskup Meath podarował ją Trinity College w Dublinie, 

gdzie nadal się znajduje. Jest pięknie zdobiona. Wieś Kells w hrabstwie Kilkenny znajdowała się w 

starożytnym królestwie Ossory. W V wieku św. Kieran z Seir, patron diecezji Ossory, założył tam 

klasztor, z którego obecnie pozostało bardzo niewiele. Po inwazji Normanów zostało ono przyznane 

Geoffreyowi FitzRobertowi de Monte Marisco, normańskiemu rycerzowi. Wzmocnił i odnowił pozycję 

w 1192 roku, a później zbudował na tym miejscu zamek. W 1183 roku założył przeorat milę dalej, 

poświęcony św. Marii. Mnisi z zakonu augustianów zostali sprowadzeni z Bodmin w Kornwalii, a Hugh 

de Rous został mianowany pierwszym angielskim biskupem Ossory. Nowy przeorat został 



ufortyfikowany, z sześcioma wieżami mieszkalnymi. W 1252 roku William de Bermingham zdobył i 

podpalił miasto Kells, a w 1316 roku zdobył je Edward Bruce. Kilka lat później de Berminghamowie 

powrócili. Arnold Le Poer odziedziczył miasto, ale zostało ono ponownie zdobyte i podpalone przez 

hrabiego Desmond. W 1346 roku de Berminghamowie otrzymali Dwór Kells. W XVI wieku trafił w ręce 

Butlerów z Mountgarret i pozostał w ich posiadaniu aż do wywłaszczenia ich przez Cromwella w 1650. 

W 1540 roku Priorat został skasowany przez Henryka VIII. Majątek o powierzchni 352 hektarów, 

folwark, dwa zamki, trzy młyny wodne i tamy dla węgorzy, wiele domków i udział w 24 probostwach 

w różnych hrabstwach zostały rozproszone, podczas gdy Priorat został przyznany Johnowi Butlerowi, 

hrabiemu Ormond. Kells Priorat zajmował około pięciu akrów i był największą instytucją monastyczną 

w Irlandii. Duży, podłużny obszar wykorzystywany przez fundację był podzielony na dwa dziedzińce 

murem i fosą. Ufortyfikowany północny dziedziniec był broniony wieżami, a także murem i zawierał 

niektóre z najważniejszych budynków, kościół i krużganki. Mówi się, że potężny zamek, zbudowany na 

południowo-wschodnim narożniku chóru, był kwaterą przeora. Klasztor jest obecnie jedynie ruiną. 

Święta Brygida z Kildare założyła klasztor w Kilree, około dwóch mil od Kells. Znajduje się tam studnia 

brygidyńska oraz kamień, na którym podobno odciśnięto odcisk kolan św. Brygidy, Glun Brighde, 

okrągła wieża i pięknie rzeźbione koło Wysokiego Krzyża. Uważa się, że Kilree jest miejscem pochówku 

Nialla Caille MacAedy, arcykróla Irlandii, który zmarł w 846 roku. 

Księga z Armagh 

Została napisana w 807 roku pismem monuskalowym. Jest to jedyny zachowany wczesnoirlandzki 

rękopis z kompletnym Nowym Testamentem. Zawiera tablice kanoniczne, przedmowy i interpretacje 

imion hebrajskich. Znajduje się w niej również spowiedź św. Patryka, dwa opisy jego życia z VII wieku 

oraz żywot św. Marcina z Tours spisany przez Sulpicjusza Sewera. Księgę sporządził Ferdomnach dla 

Torbacha, opata Armagh w 807 roku. W średniowieczu księga znajdowała się pod opieką dziedzicznego 

opiekuna, a następnie w XVII wieku przeszła w ręce rodziny Brownlow z Lurgan. Została od nich 

odkupiona przez arcybiskupa Armagh do biblioteki Trinity College w Dublinie. Kolorystyka jest rzadka. 

Księga Dimma 

Została napisana pod koniec VIII wieku pismem minuskułowym. Zawiera cztery Ewangelie w starym 

łacińskim tłumaczeniu z Wulgaty, a także nabożeństwo do chorych z końca X i początku XI wieku. 

Przypisuje się je pracy skryby Dimmy, prawdopodobnie z klasztoru w Roscrea w hrabstwie Tipperary, i 

prawdopodobnie Dionchrydy. Pozostawała nieznana do 1836 roku, kiedy to Sir William Betham 

sprzedał ją Trinity College w Dublinie. Jej dekoracje nie są zbyt wysokiej jakości. 

Księga z Durrow 

Została napisana około 675 roku pismem majuskułowym. Znajdują się tam cztery Ewangelie po łacinie, 

tablice kanoniczne Eusbiusza, list Hieronima do papieża Damazego, przedmowy, streszczenia i 

glosariusze imion hebrajskich. Prawdopodobnie powstała w klasztorze w Durrow w hrabstwie Offaly, 

założonym przez św. Kolumbę w 553 roku. Znajduje się blisko Wulgaty. Pozostała w Durrow aż do 

kasaty klasztoru w XVI wieku. W 1661 roku biskup podarował ją Trinity College w Dublinie. Księga 

ozdobiona jest oprawionymi symbolami, stronami z dywanu i iluminacją słów wstępu. 

Mszał ze Stowe 

Został napisany około 800 roku pismem nunusculum i kanciastym. Łacińska księga mszalna wczesnego 

Kościoła irlandzkiego. Prawdopodobnie napisana w Tallaght w hrabstwie Dublin, ponieważ w mszy 

upamiętniony jest opat klasztoru, św. Mael Ruain, który zmarł w 792 roku. Około 1050 roku znajdowała 

się w Lorrha w hrabstwie Tipperary. W XIX wieku znajdowała się w kolekcji księcia Buckingham w jego 



Stowe House. Została zakupiona przez rząd brytyjski i podarowana w 1883 roku Królewskiej Akademii 

Irlandzkiej w Dublinie. Jest oprawiona w dębowe deski pokryte pergaminem i składa się z dwóch 

oddzielnych rękopisów. Pierwszym z nich jest Ewangelia św. Jana w 11 folio. Drugi Mszał, złożony z 56 

kart, zawiera Ordinarium i Kanon Mszy Świętej, Obrzęd Chrztu, Obrzęd Nawiedzenia Chorych, 

Ostatniego Namaszczenia i Komunii Świętej. Znajduje się tam również irlandzki traktat o Mszy Świętej 

oraz irlandzkie zaklęcia przeciwko uszkodzeniom oczu i chorobom układu moczowego. Z wyjątkiem 

jednej strony, nie jest on zdobiony. 

Skarb Celtycki 

Skarb z Broighter 

Najwspanialszy skarb złotych przedmiotów znaleziony w Irlandii został odkopany pługiem w Broighter 

w hrabstwie Derry w 1896 roku. Spośród siedmiu znalezionych przedmiotów, pięć to ozdoby na szyję, 

tory, z których najwspanialszym jest duży złoty kołnierz, będący dziełem znakomitego irlandzkiego 

kunsztu lateńskiego. Jego wypukłe zdobienia nawiązują do klasycznych wzorów liściastych. Brakuje 

zawiasu. Dwa inne tory, w tym jeden niekompletny, wykonane są ze skręconych złotych sztabek. Były 

tam również dwa złote łańcuszki na szyję, prawdopodobnie rzymskie. Była tam również mała misa i 

model statku. Zostały one prawdopodobnie pochowane w I wieku p.n.e. 

Korona Petriego 

Prawdopodobnie II wiek n.e. Znaleziono szczątki dwóch kompletów celtyckich nakryć głowy, jeden w 

Cork, znany jako „Cork Horns”, a drugi, którego miejsce odkrycia jest nieznane, znany jako „Petrie 

Crown” (Korona Petriego), od nazwiska osoby, w której kolekcji się znajdował. Wykonany jest z 

cienkiego odlewu z brązu i spięty nitami i lutem. Ozdobiony jest zakrzywionymi wzorami zakończonymi 

głowami ptaków. Znajdowały się tam czerwone ćwieki emaliowane. Prawdopodobnie był 

przymocowany do skórzanej lub materiałowej czapki i noszony przez osobę o wysokiej randze. Skarby 

rzymskiego srebra znaleziono w Balline w hrabstwie Limerick i Ballinrees w hrabstwie Derry. 

Prawdopodobnie były to łupy przywiezione z najazdów na Brytanię. Brązową trąbkę z lateńskimi 

zdobieniami na pierścieniu ust znaleziono w Loughnashade w hrabstwie Armagh. Znaleziono również 

złoty, rurowy pierścień z końcówkami buforowymi. W Somerset, Co. Galway, z 1 wieku n.e. znaleziono 

rozdartą złotą wstążkę i zdobione pudełko. Skarb z Attymon, Co. Galway, składał się z dwóch wędzideł 

i pary brązów w kształcie litery Y. Duże zdobione brązowe dyski z rydwanów znaleziono w 

Monasterevin, 1 lub 2 wieku n.e. Istnieje kilka stojących kamieni w stylu lateńskim, najwcześniejsze 

znajdują się w Turoe, Co. Galway, z 3 wieku p.n.e. Ozdobiony kamień znajdował się w Mullaghmast, 

Co. Kildare, z 6 wieku n.e. Istnieją również nieozdobione kamienie, jak „Kamień Przeznaczenia” w Tara. 

Znaleziono również kamienne głowy celtyckich bogów. Trójkątna głowa znajdowała się w Corleck, Co. 

Cavan. Drewniany bożek z cisu znaleziono na bagnach w Ralaghan, Co. Cavan. (Cis był święty.) Broszkę 

w kształcie półkola znaleziono w Ballinderry Crannog, Co. Offaly, datowaną na VII wiek n.e. Dwa z 

najwspanialszych fortów klifowych to Dun Aoughus na Inishmore, Wyspy Aran i Dun Kilmore na 

Achillbeg, Co. Mayo. Glendalough, Co. Wicklow, zostało wybrane na pustelnię przez św. Kevina w VI 

wieku. Wkrótce stało się ważną osadą i miejscem pielgrzymek. Było najeżdżane przez Wikingów w IX i 

X wieku i uszkodzone przez powodzie w 1174 roku. 103-stopowa okrągła wieża jest dobrze zachowana, 

stożkowy dach został zrekonstruowany. Muireadach’s Cross, Monasterboice, Co. Louth, było osadą 

klasztorną św. Buithe w V wieku. Ten krzyż jest najwspanialszym z grupy krzyży i uważa się, że został 

wzniesiony przez opata z X wieku. Ma 5,3 m wysokości i jest bardzo bogato zdobiony motywami 

biblijnymi. W pobliżu znajdują się ruiny dwóch mniejszych kościołów oraz pozostałości okrągłej wieży, 

która wciąż ma 30 metrów wysokości. Góra Croaghpatrick w hrabstwie Mayo wzięła swoją nazwę od 

imienia św. Patryka, który, jak się mówi, pościł na jej szczycie przez 40 dni w 441 roku. Obecnie w lipcu 



odbywa się coroczna pielgrzymka, podczas której dziesiątki tysięcy ludzi wspina się na szczyt góry o 

wysokości 2510 stóp, gdzie znajduje się współczesna kaplica. Niektórzy chodzą boso, zatrzymując się 

przy świętych kopcach podczas wspinaczki. Skała Cashel w hrabstwie Tipperary. Na szczycie masywnej 

wapiennej skały stoi wielki kościół i fort. Przez siedem wieków był w posiadaniu królów Cashel i 

Munster. Został założony w IV wieku. Święty Patryk ochrzcił króla Cashel w 450 roku. W 1101 roku 

Muirchertach O'Brien podarował skałę kościołowi i stała się ona siedzibą biskupstwa Munster. Kościół 

został zbudowany w latach 1127/34. Gotycka katedra z XIII wieku zastąpiła stary kościół zbudowany w 

1169 roku przez Donala Mora O’Briena. Znajdowała się tam Okrągła Wieża z X wieku, ruiny wysokiego 

zamku i Wysokiego Krzyża. Okrągła Wieża w Ardmore w hrabstwie Waterford ma 95 stóp wysokości. 

Jest związana ze św. Declanem i stała się miejscem pielgrzymek. Obok wieży znajdują się ruiny kościoła 

św. Declana, miejsca osady klasztornej z X–XIV wieku. Znajduje się tam Święta Studnia i Kamień Declana 

oraz kościół pustelniczy w pobliżu klifu, zwany Temple Disert. Były tam proste groby jamowe i bardziej 

rozbudowane. Zwykle praktykowano kremację. W grobach znaleziono szklane paciorki i broszki. 

Znaleziono rzymskie monety i ceramikę wskazujące na handel lub łupy z najazdów. W VIII i IX wieku 

nowe techniki obróbki metali umożliwiły zastosowanie kolorów w biżuterii w postaci emalii. Później 

używano bursztynowych ćwieków. Wytwarzano niezwykle ozdobne broszki, które cieszyły się ogromną 

popularnością. Masywne srebrne ozdoby wykonywano dla Wikingów. Towarzysz św. Patryka, św. 

Assicus, był wysoko wykwalifikowanym brązownikiem, który wytwarzał wiele przedmiotów do 

kościołów. Szkoły bardów istniały w Irlandii do XVII wieku. Uczniowie musieli odbyć 12-letnią naukę. 

Galway 

Miasto Galway, od którego pochodzi nazwa okolicznych terenów, było pierwotnie osadą normańską. 

Jest to główne miasto zachodniej Irlandii, a jego nazwa pochodzi od rzeki. Wieś i jej fort należały do 

terytoriów O’Halloran, ale zostały zajęte przez Normanów de Burgos, którzy zbudowali tam zamek 

przed 1240 rokiem. Później miasto zostało otoczone murami i ufortyfikowane. Ryszard II nadał mu 

przywilej lokacyjny w 1484 roku, który nadał mu niepodległość. Władały nim głównie rodziny 

normańskie i walijskie. Wywłaszczeni du Burgos nękali miasto, a następnie ród O’Flahertów. Miało 

słynną szkołę klasyczną z 1200 uczniami, ale została ona stłumiona przez Cromwella, gdy zdobył miasto 

po dziewięciomiesięcznym oblężeniu w 1652 roku. Wojny Wilhelma pod koniec XVII wieku 

doprowadziły do kolejnego oblężenia. W XVIII i XIX wieku stało się centrum administracyjnym. Akt Unii 

z 1800 roku przyniósł Irlandii kontrolę nad brytyjskim parlamentem i coraz bardziej konieczne stało się 

używanie języka angielskiego. To i głód w latach 1845-1848 przyniosły katastrofę Galway. 

Spowodowało to masowe emigracje do Ameryki i innych krajów przez kilka pokoleń, co doprowadziło 

do wyludnienia. Między 1841 a 1860 rokiem około 1,75 miliona Irlandczyków opuściło kraj, między 

1861 a 1900 rokiem około dwóch milionów i malejąca liczba do 1940 roku. W sumie około pięciu 

milionów wyemigrowało do USA w tym okresie. Queen’s College (obecnie University College) został 

założony w 1846 roku, a połączenie kolejowe z Dublinem nastąpiło w 1854 roku. Emigracja trwała przez 

całe lata 80. XIX wieku. W 1890 roku rząd brytyjski powołał Congested Districts’ Board, aby promować 

tradycyjne rzemiosło i przemysł w biedniejszych częściach zachodniej Irlandii i przez 30 lat wykonywał 

wiele cennych prac. W 1896 roku Board ustanowił pierwszą regularną linię parowca między Galway a 

Wyspami Aran, a także pomógł w rozwoju nowoczesnego rybołówstwa morskiego i przetwórstwa 

wodorostów. Rada Hrabstwa Galway została utworzona w 1898 roku, a pod koniec XIX wieku Galway 

i zachodnia Irlandia ponownie obudziły się do swojej celtyckiej przeszłości, szczególnie po założeniu 

Ligi Gaelickiej (Conradh na Gaeilge) w 1893 roku. Następnie pojawili się wybitni pisarze, tacy jak Synge, 

Yeats, O’Casey i Joyce. Jednak dopiero powstanie Państwa Irlandzkiego w 1922 roku sprawiło, że 

Galway zaczęło się rozwijać i rozszerzać. Po uchwaleniu Ustawy o Uniwersytecie w 1929 roku, Galway 

College of the National University stał się ośrodkiem dwujęzycznego szkolnictwa wyższego, a 

jednocześnie powstał finansowany przez państwo Teatr Irlandzki (Taibhdheare na Gaillimhe). W 1969 



roku następca Zarządu Okręgu Congested, Gaeltarra Eireann, przeniósł swoją siedzibę z Dublina do Na 

Forbacha, na wybrzeżu Cois Tharraige, 11 km na zachód od miasta. W 1975 roku w pobliże przeniesiono 

Departament odpowiedzialny za obszary irlandzkojęzyczne (Roinn na Gaeltachta). Został on zastąpiony 

w 1980 roku przez Udarana Gaeltachta. Korporacja Galway i Urząd Burmistrza zostały zniesione w 1840 

roku, ale przywrócone w 1937 roku. W 1967 roku Urząd Rozwoju Przemysłu (Industrial Development 

Authority) rozpoczął budowę dużego kompleksu przemysłowego we wschodniej części Galway City, w 

Mervue, gdzie ulokowały się wiodące międzynarodowe firmy. W 1972 roku otwarto Galway Regional 

Technical College, specjalizujący się w hotelarstwie i gastronomii. W 1972 roku w Casla, 32 km na 

zachód od Galway, powstała siedziba Radia na Gaeltachta. W Ros an Mhil, na północnym wybrzeżu 

Zatoki Galway, budowany jest duży port rybacki, a lotnisko Carnmore, 8 km na wschód od miasta, jest 

rozbudowywane. 

Gaeltacht 

Gaeltacht to nazwa nadana społecznościom w Irlandii, gdzie język irlandzki jest powszechnie używany 

i gdzie stare tradycje kulturowe są pielęgnowane i promowane. Irlandia była krajem 

irlandzkojęzycznym do XVI wieku, ale presja ze strony rządu angielskiego i rozwój anglojęzycznej klasy 

handlowej w XVIII wieku, założenie Maynooth College w 1795 roku, gdzie kształcono duchowieństwo 

zamiast na kontynencie, Akt Unii z Wielką Brytanią w 1800 roku, utworzenie Narodowego Systemu 

Szkolnego w 1831 roku, który został skonstruowany tak, aby faworyzować wyższość języka 

angielskiego, oraz głód w latach 40. XIX wieku – wszystko to przyczyniło się do katastrofalnej erozji 

języka i kultury irlandzkiej. Spis ludności z 1851 roku wykazał, że językiem irlandzkim posługiwała się 

zaledwie jedna czwarta populacji. Do 1911 roku było to zaledwie jedna ósma. W 1893 roku dr Douglas 

Hyde założył Ligę Gaelicką (Conradh na Gaeilge), co ostatecznie doprowadziło do powstania Wolnego 

Państwa Irlandzkiego w 1922 roku. Nowe państwo zaangażowało się w odrodzenie Irlandii, które 

obejmowało wzmocnienie społeczności Gaeltacht, z ich językiem, kulturą i dziedzictwem literackim. 

Społeczności te są na ogół dwujęzyczne, a angielski jest ich drugim językiem. Galway Gaeltacht 

obejmuje trzy wyspy Aran, obszar Chonnachta wzdłuż północnego wybrzeża Zatoki Galway do Carna 

oraz obszary północnej Connemary, krainę Joyce'a, na zachód od Lough Corrib do południowego Mayo. 

Społeczności te zostały zbliżone do siebie dzięki utworzeniu Radia na Gaeltachta i irlandzkich szkół 

letnich, które powstały na przełomie wieków. Nowe Państwo Irlandzkie przywróciło język irlandzki do 

wszystkich programów nauczania. Na początku wieku Iar-Chonnachta i Aran były głównymi źródłami 

ruchu intelektualnego i literackiego, który doprowadził do irlandzkiej wojny o niepodległość w latach 

1916-1921. Kursy języka irlandzkiego odbywają się w różnych ośrodkach w całym Gaeltacht w czerwcu, 

lipcu i sierpniu. We wszystkich przypadkach studenci mieszkają w domach miejscowej ludności. Zajęcia 

odbywają się rano, a rekreacja po południu. Wieczorami odbywają się tańce Ceill i występy muzyczne. 

Wsparcie rządowe dla tych kursów gwarantuje ich rozsądne ceny. Ronin na Gaeltacht posiada listę 

zatwierdzonych obiektów noclegowych. Obszary Gaeltacht kwalifikują się do specjalnych ulg w 

zakresie usług publicznych i lokalnych. Dostępne są dotacje na mieszkalnictwo, edukację i przemysł 

domowy itp. Obszary te znajdują się w jednych z najpiękniejszych hrabstw Irlandii, położonych w 

większości przypadków wzdłuż surowego, spektakularnego wybrzeża: Donegal, Mayo, Galway, Kerry, 

Cork i Waterford. Donegal Gaeltacht ma największą irlandzkojęzyczną populację i rozciąga się od Fanad 

Head do Kilcar. St Gweedore to całkowicie irlandzki teatr i studia Donegal Radio na Gaeltachta. Jest 

tam wiele wysp, w tym Tory i Arranmore. W rejonie Slea Head w Kerry, kamienne cele-ule zbudowane 

przez mnichów wciąż można zobaczyć. Niedaleko Bellyferriter znajduje się VI-wieczne Oratorium 

Gallarus. W rejonie Cork znajduje się Gougane Barra, gdzie św. Finbar założył swój klasztor, a w 

Ballingeary w 1904 roku założono pierwszą irlandzką uczelnię. Linie lotnicze Aer Araun zostały założone 

w 1970 roku w celu obsługi regularnych połączeń między Galway a Wyspami Aran. Z powodu migracji 



ludności wiejskiej wiele wysp u zachodniego wybrzeża zostało opuszczonych, co było wielką stratą dla 

Gaeltacht. Narodowy Teatr Ludowy Irlandii (Siamsa tire) znajduje się w Godfrey Place, Tralee. 

Wykopaliska archeologiczne 

Pierwsze obszerne badania zabytków starożytnych przeprowadził George Petrie w latach 1833–1839, 

pracując dla Komisji Historycznej pierwszego w Irlandii Ordnance Survey. Jego prace dotyczące Tary, 

Okrągłych Wież i wczesnej architektury sakralnej zostały opublikowane w latach 1838–1845 i stały się 

podwaliną irlandzkiej archeologii. W 1849 roku powstało Kilpenny Archaeological Society, które 

później przekształciło się w Royal Society of Antiquaries of Ireland (Królewskie Towarzystwo 

Antykwariuszy Irlandii). W XIX wieku Królewska Akademia Irlandzka zgromadziła bogatą kolekcję 

antykwariuszy, z których wiele znajduje się obecnie w Narodowym Muzeum Irlandii w Dublinie. W 

latach 90. XIX wieku George Coffey, kustosz antykwariuszy w Narodowym Muzeum, rozpoczął 

naukowe wykopaliska. Po nim nastąpił R. A. S. Macalister, który w 1909 roku został pierwszym 

profesorem archeologii na Narodowym Uniwersytecie Irlandii i przez następne 35 lat prowadził wiele 

wykopalisk. Podobne prace prowadził Thomas Johnson Westropp od 1890 do 1922 roku. Od 1932 roku 

Estyn Evans i Oliver Davies rozpoczęli eksplorację grobowców megalitycznych. W 1932 roku przybyła 

Misja Archeologiczna Uniwersytetu Harvarda i pod kierownictwem Hallama J. Moviusa i Hugha 

Henckena przeprowadziła ważne wykopaliska w Poulawack i Ballinderry. Później ważne prace 

wykopaliskowe prowadzili G. F. Mitchell, Sean P. O’Riordain, Joseph Raftery i M. J. O’Kelly. Każdego 

roku przeprowadza się od 30 do 40 wykopalisk, które są raportowane w Excavation, publikacji 

Stowarzyszenia Młodych Irlandzkich Archeologów. Irlandia, ze względu na swoją izolację, była 

prawdopodobnie ostatnim krajem w Europie skolonizowanym przez człowieka. W 1928 roku John Kaye 

Charlesworth zasugerował, aby zbadać jaskinie wzdłuż południowego wybrzeża pod kątem śladów 

wczesnego człowieka. E. K. Tratman kierował pracami w hrabstwie Waterford i osiedlił się w jaskini 

Kilgreavy. Znaleziono paleniska pochodzące z prehistorycznego człowieka, z epoki brązu lub żelaza, a 

także z neolitu lub późnej epoki kamiennej. Znaleziono wypolerowany kamienny topór, a także czaszkę 

i kości kobiety oraz inny szkielet na tym samym poziomie co najniższe palenisko, wraz z kośćmi zwierząt 

epoki lodowcowej. Było to wskazanie, że człowiek istniał, gdy większość Irlandii znajdowała się pod 

lodowcami. Jednak Hallam J. Movius kontynuował prace Tratmana w jaskini Kilgreavy i zbadał ją 

znacznie głębiej, dochodząc do wniosku, że szkielety pochodzą z okresu neolitu, więc wiek pierwszego 

człowieka w Irlandii pozostaje nierozwiązany, chociaż około 6800 r. p.n.e. istnieją dowody na to, że 

człowiek był tam obecny. Wierzono, że przedostanie się ze Szkocji do północno-wschodniej Irlandii. 

Człowiek z wczesnej epoki brązu przybył do Irlandii około 2000 r. p.n.e. Znał metale, wypłukiwał złoto 

w rzekach i wytwarzał z niego piękne ozdoby, początkowo używając cienkich złotych arkuszy. Wraz ze 

wzrostem dostaw złota, zaczął wytwarzać cięższe ozdoby z litego złota. Niektóre z ich kopalni miedzi 

pozostają nienaruszone do dziś w zachodnim Corku. Rudę pozyskiwali, rozpalając ogień w kopalni i 

podgrzewając skałę, a następnie polewając ją wodą, aby popękała, gdy ruda została rozluźniona 

poprzez młotkowanie kamieniami, trzymanymi ręcznie lub za pomocą linowych uchwytów. Brąz 

produkowali, używając mieszanki 90% miedzi i 10% cyny. Żelazo pojawiło się około VI wieku p.n.e., ale 

nadal używali brązu. Wiadomo o istnieniu około 50 grodzisk i 30 000 grodzisk. Grodziska w 

rzeczywistości nie były fortami, lecz małymi osadami wewnątrz okrągłych wałów ziemnych i rowów. 

Uważa się, że zostały one na ogół zbudowane po 400 r. n.e. Niektóre z nich były używane aż do XVII 

wieku. Najwspanialszy przykład znajduje się w Staigue w hrabstwie Kerry. Kamień Turoe, znaleziony 

poza Rath of Feerwore, jest zdobiony w celtyckim stylu lateńskim, krzywoliniowym wzorem, 

datowanym na okres po 300 r. p.n.e. 

Irlandzkie Muzeum Narodowe w Dublinie 



W Muzeum znajduje się wiele różnorodnych celtyckich artefaktów, które zostały znalezione 

przypadkowo lub podczas wykopalisk. Należą do nich kamienne młoty i topory, naczynia i kubki na 

żywność, złote obroże i kolczyki, naramienniki, zapięcia do sukien, okrągłe pudełka, szpilki, brązowe 

miecze i tarcze, groty włóczni, kotły, rogi, trąbki i broszki. Znajdują się tam również brązowe i srebrne 

kielichy, dzwonki i wiadra. Rzeźbione przedmioty z kamienia i drewna, kapliczki, pastorały, krzyże i 

liczne skarby. W 1842 roku Thomas Davis był współzałożycielem tygodnika „The Nation”, 

poświęconego wyłącznie sprawie irlandzkiej wolności narodowej. Powstanie w Poniedziałek 

Wielkanocny w Dublinie 24 kwietnia 1916 roku, dowodzone przez Patricka Henry'ego Pearse'a, trwało 

zaledwie kilka dni i zostało natychmiast stłumione przez armię brytyjską i marynarkę wojenną, a 

przywódcy zostali rozstrzelani. W wyborach powszechnych w grudniu 1918 roku Sinn Fean zdobyło 73 

ze 105 irlandzkich mandatów, ale nie zasiadło w Westminsterze, lecz utworzyło własną Partię 

Republikańską, Dail Eireann, która ratyfikowała republikę proklamowaną w 1916 roku. Jej pierwszym 

celem było wydalenie angielskiego garnizonu. Przez kolejne 2 lata trwała wojna partyzancka 

prowadzona z pomocą IRA, która doprowadziła do powszechnego buntu. Po długich negocjacjach w 

1921 roku, w 1922 roku podpisano traktat angielsko-irlandzki, a na południu powstało Wolne Państwo 

Irlandzkie. Jednak do maja 1923 roku trwała wojna domowa, która zakończyła powstanie Irlandii. 

Konstytucja Irlandii została uchwalona 1 lipca 1945 r. 

„Artykuł 2. (Artykuł 2) 

Terytorium narodowe obejmuje całą wyspę Irlandii, jej wyspy i morza terytorialne”. 

7.9 e oilean na hEireann go heomldu, maille lena oilectin agus a Jharraige teoraun, na oriocha 

naisinnta.' 

 

Irlandzki jest językiem urzędowym 26 hrabstw Republiki, a angielski jest drugim językiem. Irlandia liczy 

prawie trzy miliony mieszkańców. Wybrano demokratyczną formę rządu wybieralnego, z prezydentem 

jako głową państwa. Premierem (w języku irlandzkim Taoiseach, Chieftain, i zastępcą Tanaisie). Izba 

Parlamentu, Dai/, starożytne miejsce spotkań Celtów. Było to całkowite zerwanie z długoletnim 

celtyckim systemem plemiennym. W GPO w Dublinie, gdzie w 1916 roku wybuchła rebelia, znajduje 

się posąg umierającego Cuchalaiuna, wielkiego bohatera celtyckiego, z krukiem na ramieniu. Wielka 

Blasket, największa z grupy małych wysp u południowo-zachodniego wybrzeża Irlandii, była niegdyś 

domem małej, kwitnącej społeczności rybackiej posługującej się językiem gaelickim, ale obecnie jest 

opuszczona. Społeczność opierała się na pokrewieństwie i współpracy, a w ciągu ostatniego półwiecza 

jej istnienia jej członkowie napisali ponad tuzin książek, z których kilka przetłumaczono na język 

angielski, a jedna z nich, Twenty Yeats A-Growing, zyskała światową sławę. Książki te dają obraz życia 

społeczności, jaką była. Nie wiadomo, jak długo wyspy Blasket były zamieszkane. Ze wszystkich języków 

gaelickich irlandzki jest najbardziej archaiczny i zawiera pewne cechy, które wydają się pochodzić z 

dawno wymarłych języków przedceltyckich, jest wyjątkowo bogaty w podania ludowe, które można 

podzielić na trzy kategorie. Po pierwsze, są to opowieści bohaterskie, do których należy Cykl Ulsterski. 

Po drugie, są to opowieści o lokalnej historii, a po trzecie, są to opowieści religijne, magiczne i 

romantyczne. W opowieściach tych nie ma rozróżnienia między tym, co naturalne, a tym, co 

nadprzyrodzone. Wierzono, że świat przyrody jest zamieszkany przez wrogie siły, które można 

powstrzymać jedynie bohaterskimi czynami i wiarą w Boga. Ludzie dobrze znali te opowieści, kochali 

je i przedstawiali je swoim dzieciom od najmłodszych lat. Niektórzy celowali w sztuce opowiadania 

historii, kontynuując w tym względzie tradycję celtycką. 

Peig Sayers w swojej książce „Peig” wspomina, że jej ojciec był wybitnym gawędziarzem, nawet do 

samego końca swojego długiego, 96-letniego życia, i że chłopcy ze wsi zbierali się w jego domu, aby ich 



słuchać. Irlandzki system plemienny załamał się pod wpływem wojen Cromwella i Wilhelma, a Irlandia 

stała się angielską kolonią i podlegała angielskim prawom. Katolikom odmówiono praw politycznych i 

zakazano im praktykowania swojej religii, musieli wysyłać swoje dzieci za granicę w celu ich edukacji. 

Ponieważ w administracji i handlu używano wyłącznie języka angielskiego, język irlandzki zaczął zanikać 

i ostatecznie spadł do poziomu patois, a większość Irlandczyków stała się anglojęzyczna, chociaż wielu 

na obszarach wiejskich stało się dwujęzycznych, co doprowadziło do powstania dialektu angielskiego. 

Tylko najbardziej odległe i odizolowane obszary zachowały swój język gaelicki. Po założeniu Ligi 

Gaelickiej w 1885 roku rozpoczęło się odrodzenie języka irlandzkiego, podobnie jak irlandzka nauka. 

Stary i średni irlandzki był już przedmiotem studiów w Dublinie i na kilku uniwersytetach 

kontynentalnych, a dziś jest to kontynuowane na uniwersytetach w Bonn i Innsbrucku. Zagraniczni 

uczeni byli przyciągani do irlandzkich społeczności gaelickich, szczególnie na Wyspy Blasket, aby uczyć 

się ich języka, dialektów i opowieści ludowych. Robin Flower odwiedził je w 1910 roku i zapisał wiele 

opowieści Tomasa 6 Crohana, które zostały opublikowane w 1956 roku. Dziennik tego ostatniego został 

opublikowany w języku gaelickim w 1928 roku pod tytułem Island Arguments. Jego autobiografia The 

Islandmen została opublikowana w 1929 roku. Maurice O'Sullivan napisał Twenty Years A-Growing. 

Syn Peig Sayers, Micheal O'Guheen, napisał trzy książki. Powstały również inne autobiografie, 

rozmówki lokalnego dialektu, poezja i inne, w sumie 17 tomów. Oprócz tego były pieśni pochwalne, 

hymny, pieśni weselne, lamenty, elegie, satyry, paszkwile itp. Wcześniej poeci byli związani z sądami 

klanowymi, ale po bitwie pod Aughrim w 1691 roku wodzowie klanów uciekli z kraju, a poeci i uczeni 

zostali rozproszeni wśród chłopów i pomagali w edukacji ich dzieci wbrew prawu. Dalsze książki 

napisane o mieszkańcach wyspy Blasket to: An Old Woman's Reflections autorstwa Peig Sayers w 1962 

i 1978 roku, The Irish Tradition autorstwa Robina Flowera w 1947 roku i The Western Isles, również 

jego autorstwa w 1978 roku oraz Early Celtic Poetry autorstwa K. Jacksona w 1936 roku. W artykule w 

Evening Echo, Cork, 24 lutego 1988 roku, napisanym przez Michaela Dromeya, pisze on o „Nowych 

szkołach języka irlandzkiego”. Padraig O'Cuanachaen, urzędnik ds. rozwoju kultury i języka w Munster 

Gaeltachta, przez ostatnie cztery lata angażował się w zakładanie Gaelscoileanna w całym Munster i 

przewodził entuzjastycznemu ruchowi, w wyniku którego powstało 18 całkowicie irlandzkich szkół w 

Munster. Dzięki temu język irlandzki stał się dostępny dla mas ludzi. Ludzie przyjęli go z zadowoleniem 

i docenili, a wielu było gotowych ponieść znaczne poświęcenia, aby ich dzieci mogły się dzięki niemu 

uczyć. Cały projekt kosztował 5 000 funtów. Padraig podsumowuje: „Wszystkie problemy ostatnich 

kilku lat napełniły mnie wielką nadzieją, wielkim szacunkiem i zaufaniem do zwykłych Irlandczyków. 

Mam teraz większą nadzieję niż kiedykolwiek na przywrócenie języka irlandzkiego. Instytut Studiów 

Irlandzkich został założony 1 października 1988 r. na Uniwersytecie w Liverpoolu i nie tylko oferuje 

kursy studiów irlandzkich dla studentów i doktorantów, ale będzie również działać jako ośrodek 

zasobów i koordynacji studiów irlandzkich na wszystkich poziomach w całej Wielkiej Brytanii. 

Tymczasem Brytyjskie Stowarzyszenie Studiów Irlandzkich, pod którego patronatem powstał rozwój 

Liverpoolu, ma mieć stały sekretariat i uruchomi program zbierania funduszy. BAIS, które zostało 

założone na konferencji w St Peter's College w Oksfordzie, jest teraz zaangażowane w program, który 

zapewni wielu młodym ludziom, na wszystkich poziomach edukacji, dostęp do prawdziwego 

zrozumienia Irlandii, jej historii, literatury, języka i aspiracji. Będzie obejmować szeroki zakres dyscyplin 

od archeologii i literatury po biologię morską i politykę. Będzie oferować studia irlandzko-inżynierskie 

w ramach łączonego kursu licencjackiego z wyróżnieniem, a także studia magisterskie w niepełnym 

wymiarze godzin. Będzie realizowany regularny program seminariów badawczych i udogodnień dla 

naukowców wizytujących. Mamy nadzieję również zapewnić stypendia. W sumie zaangażowanych 

będzie 23 pracowników naukowych. 

 

XVI. Muzea 



The British Museum, Londyn 

Kolekcja epoki żelaza 

Składa się z narzędzi do modelowania kości, form z wypalanej gliny, narzędzi metalowych, psów 

ogniowych, zdobionych tarcz z brązu, okuć uprzęży z brązu, płyt osłonowych z brązu, pochwy z żelaza, 

zdobionych brosz z brązu, zdobionych pochew z brązu, złotych torów, masek z brązu, fragmentu 

wytatuowanej skóry z ludzkiej ręki, brązowych szpil, bransolet z brązu i gagatu, naramienników z brązu, 

naszyjnika z szklanych koralików, złotej bransolety, ceramiki, wiadra z brązu, luster z brązu, żelaznego 

grotu włóczni, pochew sztyletów, płyt osłonowych z brązu, żelaznego ostrza miecza, hełmów z brązu, 

głów tarcz z brązu, modelu rydwanu, uprzęży z brązu i żelaza, wędzideł końskich z brązu, brązowej 

części głowy konia, figurek z brązu, łyżek z brązu i innych. 

Narodowe Muzeum Walii, Cardiff 

Kolekcja z wczesnej epoki żelaza 

W kolekcji znajdują się następujące przedmioty: pozłacana misa, kocioł z brązu, częściowo żelazny 

miecz, brązowa misa wisząca, częściowo brązowa tarcza, tłoczona blacha z brązu, brązowe terrety, 

kilka skarbów, brązowe okucia uprzęży, brązowy topór z tuleją i pętlą, miecz z brązu, ceramika, żelazne 

ostrza mieczy, żelazny pies ognisty, częściowo brązowa misa, srebrne, miedziane i złote monety, 

bursztynowe i szklane koraliki, kamienne przęśliki, kamienna forma, części tygli do wytopu brązu, 

pęseta z brązu, pierścień z brązu, srebrna bransoletka druciana, żelazne ostrze noża, brązowa igła, 

pierścień uprzęży, zeszklony materiał wału, spiralny pierścień z brązu, żelazna broszka pierścieniowa, 

piaskowcowy filar kultowy, rzeźbiony kamyk, ozdoby ślubne, łańcuch, żelazne pręty, narzędzia z kości 

i poroża, kamienne żarna i gumki, cynowane brązowe krążki, blaszka ze stopu cynku, brązowe obroże 

i monety. 

Ostatnie ważne odkrycia 

Halhtatt (Austria) 

Nazwa Hallstatt pochodzi od celtyckiego „Hall” – sól i stat – miejsce. Malownicza wioska Hallstatt leży 

nad brzegiem jeziora Hallslatter See, otoczona górami i jest jednym z wielu jezior w regionie 

Salzkammergut. Dr Joseph Ratzenbock, gubernator prowincji Górna Austria, podczas jednej ze swoich 

podróży dookoła świata, odwiedził muzeum w Bejrucie i na dużej mapie ściennej przedstawiającej 

świat w roku 1000 p.n.e. zauważył, że w Europie Środkowej mapa jest pusta, z wyjątkiem pojedynczej 

kropki z napisem „Hallstatt”. Ten niewielki ośrodek wydobycia soli był niegdyś początkiem epoki w 

dziejach ludzkości. Wczesna epoka żelaza (800–400 p.n.e.) znana jest jako okres halsztacki, ponieważ 

w Hallstatt dokonano najbogatszych prehistorycznych znalezisk na północ od Alp. To, co wiemy o tym 

okresie, zawdzięczamy znaleziskom archeologicznym. W 1846 roku Johann Georg Ramsauer (1797-

1876), dyrektor Państwowej Kopalni Soli w Hallstatt, odkrył na zboczu wzgórza nad wsią, tuż powyżej 

granicy lasu, 300 metrów nad Hallstatt, w dolnym krańcu doliny Salzberg, duży obszar trawiastych 

kopców, który w rzeczywistości okazał się ogromnym prehistorycznym cmentarzyskiem, zawierającym 

około 2500 grobów. Groby znaleziono od jednego do półtora metra pod powierzchnią na ubitym dnie, 

a niektóre na korycie z wypalonej gliny. Kamienie służyły jako płyty przykrywające. 55% to pochówki 

szkieletowe, a 45% kremacyjne, z bogatymi znaleziskami, 800-300 p.n.e. Prochy zmieszano z węglem 

drzewnym. Isidor Engl wykonał wiele akwareli otwartych grobów. Będąc ciekawym, dyrektor rozpoczął 

ich wykopaliska i między 1846 a 1863 rokiem zbadał prawie 1000 z nich. Groby kremacyjne 

charakteryzowały się bogatym wyposażeniem grobowym, co wskazywało na klasę rządzącą, podczas 

gdy zmarli, którzy nie zostali skremowani, byli ubogo wyposażeni. Pewien system zwyczajów 



pogrzebowych można wywnioskować z układu grobów wojowników na skraju cmentarza, w których 

znajdowała się broń. Groby bez broni znajdowały się w środkowej części. Ostatni używany grób (grób 

994) zawierał celtycki miecz. Przestał być używany około 350 r. p.n.e. W 1876 r., po usłyszeniu o 

pracach J. G. Ramsauera na cmentarzu, Akademia Nauk w Wiedniu wysłała zespół do Hallstalt i 

dokładnie zbadała wyrobiska w kopalni soli. Znaleziono tam różne szczątki celtyckich górników, takie 

jak fragmenty odzieży, rękawice, skórzany kapelusz, skórzane buty, plecak do przenoszenia soli, 

kawałki ceramiki, drewniane łyżki i talerze oraz resztki jedzenia i owoców. Uważa się, że ta celtycka 

osada powstała w 800 r. p.n.e. i osiągnęła dobrobyt dzięki stosowaniu i handlowi solą oraz 

konserwowanym w soli mięsem i rybami, które wysyłano aż do Włoch i Czech. To przypadkowe 

odkrycie ujawniło dawno zaginioną kulturę, którą dla wygody nazwano „kulturą halsztacką”. Po raz 

pierwszy okazało się, że oprócz innych starożytnych kultur można teraz dodać kolejną – Celtów. 

Badania grobów ujawniły wiele żelaznych artefaktów, takich jak wspaniale zdobiona broń, broszki, 

klamry do pasów, uprzęże końskie i naczynia domowe, wszystkie wykonane z bardzo wysokim 

standardem wykonania, a wiele przedmiotów było pięknie zdobionych. Był to znak rozkwitu 

społeczeństwa o wysokim standardzie życia, dzięki jednemu surowcowi – soli. Wydobywano ją w 

górach Salzberg, do których obecnie można dojechać kolejką linową, a także na celtyckim 

cmentarzysku. Górnicy wydobywali tu sól ponad 2500 lat temu. Kopalnie soli są nadal wykorzystywane 

i stanowią również atrakcję turystyczną. Pierwsi osadnicy, którzy przybyli do tej doliny 4500 lat temu i 

prawdopodobnie odkryli sól. Przybyli tu również Rzymianie. i posiadał niewielką osadę nad jeziorem 

(50–390 n.e.), prawdopodobnie przyciągniętą przez sól. Została częściowo zniszczona w 171 r. n.e. 

przez germańskich najeźdźców. Przedmioty wytworzone przez Rzymian, Greków i Etrusków trafiały do 

Hallstatt. W Muzeum Prehistorycznym w Hallstatt znajduje się wiele celtyckich artefaktów 

znalezionych w grobach i w kopalni soli. Reszta trafiła do Muzeum Historii Naturalnej w Wiedniu. W 

zbiorach Muzeum Hallstatt znajdują się: żelazna broń i narzędzia, ozdoby z brązu, miecze, ceramika, 

wyposażenie grobów, biżuteria. Z kopalni soli pochodzi drewniana misa, drewniane podstawki, 

tkanina, sosnowa pochodnia, plecak do noszenia soli oraz fragment drewnianej chaty, znalezione w 

1877 roku. Znaleziska z Dammwiese to ceramika, biżuteria i drewniane elementy. Znajduje się tam 

również kolekcja monet oraz akwarele grobów i ich zawartości autorstwa Isadora Engla. Muzeum 

zostało założone w 1884 roku, a pierwszym kustoszem był Isador Engl. Friedrich Morton pełnił funkcję 

kustosza w latach 1925–1967 i prowadził wykopaliska na wzgórzu Salzberg oraz na stanowisku 

archeologicznym z czasów rzymskich. W latach 1937–1939 odnalazł on poza cmentarzem kolejnych 60 

bogatych grobów. W związku z ciągłym wzrostem kolekcji, w 1969 roku odkryto większe 

pomieszczenia. Muzeum odwiedza rocznie 30 000 zwiedzających. Franz Zahler był kustoszem w latach 

1967–1978 i odpowiadał za uporządkowanie kolekcji w obecnych pomieszczeniach. Znaleziska z 1300 

grobów znajdują się w muzeach. Obecnym kustoszem jest Karl H. Wirobal. W 1734 roku w kopalni soli 

odkryto ciało prehistorycznego górnika, który najwyraźniej utknął w wypadku górniczym. Ciało zostało 

zakonserwowane przez sól. Działalność górniczą w ubiegłym wieku p.n.e. potwierdziły wykopaliska 

przeprowadzone w latach 1887/89 i 1936/7 na Dammwiese, położonym w górnym krańcu doliny 

Salzberg, na wysokości 1400 metrów. Odkryto tam dużą celtycką manufakturę, prawdopodobnie do 

produkcji soli. (Nowoczesne wydobycie soli rozpoczęło się w 1311 r. n.e.) Celtyccy górnicy jedli 

jęczmień i fasolę, jabłka i wiśnie, a żywność nosili w drewnianych wiadrach. Używali wiązek drewna 

zrobionych z wiórów jako światła i drabin do wspinania się po chodnikach. W 1939 r. w kopalni soli 

znaleziono plecak do noszenia soli, wykonany ze skóry i drewna, specjalnie skonstruowany tak, aby 

można go było opróżnić bez zdejmowania. Dzięki soli Celtowie z Hallstatt mogli handlować bronią z 

południowych Niemiec, brązowymi naczyniami z doliny Dunaju, szkłem z północnej Adrii i kością 

słoniową z Afryki, za pośrednictwem kupców z Włoch. Wyrobiska kopalni miały 300 m głębokości i 

około 3750 m długości i składały się z trzech obszarów wyrobisk. Górnicy rozbijali skałę solną i, 

wrzucając ją drewnianymi łopatami do plecaków, wynosili na powierzchnię. Ich plecaki mieściły około 



45 kg. Ubrania górników były wykonane ze skóry i futra, a ich kilofy z drewna lub brązu. Około 400 r. 

p.n.e. wyrobiska zostały zalane i nie nadawały się do obróbki. Z tego powodu sól wydobywano w 

Hallein, niedaleko Salzbergu. Tutaj w 1573 i 1616 r. znaleziono starożytne ciała. W kopalni soli w 

Hallstatt w 1734 r. doszło do poważnego zawalenia się stropu i to właśnie po tym odnaleziono ciało 

celtyckiego górnika. W 1284 r. nad Hallstatt zbudowano Rudolfsturm jako ochronę kopalni soli. 

Obecnie służy on jako hotel. Sól kamienna w górze powstała około 190 milionów lat temu. Kiedyś była 

transportowana przez kobiety, które niosły ją na plecach, również saniami konnymi, a do 1872 r. 

łodziami. 

La Tene (Szwajcaria) 

Podczas gdy J. G. Ramsauer badał celtyckie cmentarzysko w Hallstatt w Szwajcarii, w 1858 roku 

dokonano kolejnego ważnego odkrycia w La Tene (płyciznach), na stanowisku nad rzeką Thielle, nad 

jeziorem Neuchâtel, które opadło do niezwykle niskiego poziomu, odsłaniając starożytne belki. 

Archeolodzy z Zurychu badając to miejsce, znaleźli w mule dużą kolekcję pięknie wykonanych 

przedmiotów, a także siekier i ich głowic, nożyczek, łańcuchów i noży itp., wykonanych przez celtyckich 

rzemieślników, którzy zamieszkiwali ten obszar przez wiele stuleci, między 600 a 100 r. p.n.e. Ich 

społeczność nie była tak stara jak Hallstatt, ale rozwinęła swoją kulturę i stworzyła znacznie bardziej 

kunsztowne, zdobione wyroby z metalu. Był to drugi wielki okres kulturowy Celtów, który 

rozprzestrzenił się po całej Europie i stał się znany jako „kultura La Tene”. Celtowie z plemienia Latene 

osiągnęli szczyt swojej ekspresji artystycznej, a także największe bogactwo i potęgę. Nie wiadomo, czy 

było to miejsce złożenia wota, czy nie. W 1923 roku Paul Vouga napisał monografię „Monographic de 

la Station Publiée aa Nom de la Commission des Fouilles de la Tene”, zawierającą ponad 50 ilustracji. 

Hochdorf 

To stanowisko znajduje się w pobliżu Eberdingen, Ludwigsburg, w Badenii-Wirtembergii, w Niemczech. 

W 1968 roku dr Jorg Biel z Wydziału Archeologii w Stuttgarcie odebrał telefon od Renate Leibfried, 

nauczycielki i archeolog-amatora z Hochdorf, która zgłosiła kurhan na polu w tym rejonie. Jednak 

minęło kolejne dziesięć lat, zanim został on zbadany przez Wydział Zabytków Badenii-Wirtembergii w 

Stuttgarcie w latach 1978-79 pod kierownictwem dr. Jorga Biela. Okazało się, że jest to grób celtyckiego 

księcia lub wodza, który nigdy wcześniej nie był naruszany. Okazało się, że jest to dwukomorowa 

drewniana komora grobowa, pierwotnie otoczona murami i dachem z dębowych belek i przykryta 

ziemią, pod którą znajdowało się około 50 ton kamieni. Z czasem ciężar kamieni i degradacja drewna 

spowodowały zawalenie się dachu, a komora grobowa wypełniła się kamieniami i ziemią, krusząc jej 

zawartość. Prace wykopaliskowe trwały od 5 czerwca do 30 listopada 1978 r. oraz od 7 czerwca do 

końca listopada 1979 r. W 1982 r. przeprowadzono dalsze badania, a w lipcu tego samego roku 

ponownie ją zasypano. Kopiec pierwotnie miał około ośmiu metrów wysokości, a zewnętrzna komora 

grobowa 2 m x 11 m i 2,4 m głębokości. Mężczyzna został złożony na brązowym łożu z wysokim 

oparciem, którego oparcie było wytłoczone z sześcioma tańczącymi wojownikami i dwoma 

czterokołowymi wozami z wojownikiem w każdym, ciągniętymi przez dwa konie. Osiem odlanych z 

brązu nóg łoża zostało wyrzeźbionych w postaci kobiecych postaci z kółkami między nogami. Cztery 

przednie mają 35 cm wysokości, a cztery tylne 32 cm. Oczy były wstawione koralem. Uszy są przekłute, 

aby utrzymać żelazne pierścienie. Pokrycie łoża było wykonane z końskiego włosia, wełny i futra. Ciało 

zostało najwyraźniej zakonserwowane przed pochówkiem, prawdopodobnie w soli, ponieważ 

brakowało włosów, aż do momentu zbudowania komory grobowej. Szacuje się, że mężczyzna miał 

około 40 lat. Miał sześć stóp wzrostu, był bardzo rosłym mężczyzną o szerokich ramionach i dobrze 

startych zębach. Zmarł około 550 r. p.n.e. późnym latem. Był ubrany w haftowane jedwabie i 

przystrojony kwiatami. W pobliżu jego głowy leżał kapelusz z kory brzozowej, w kształcie kapelusza 

kulisa. Na szyi miał szeroką złotą obrączkę i bursztynowy naszyjnik. Nosił złotą bransoletę, a jego 



płaszcz spinały złote broszki. Za szerokim skórzanym pasem, zdobionym złotem, wisiał zdobiony, 

pokryty złotem sztylet z brązu. Na nogach miał buty zdobione złotem, ale założone na niewłaściwe 

nogi. Ściany były obwieszone tkaninami. W rogu stał duży brązowy kocioł o pojemności 500 litrów, 

włoskiej produkcji, w którym mieściło się około 400 litrów miodu pitnego. Z osadu zidentyfikowano 58 

roślin. Kocioł miał 104 cm szerokości i 80 cm wysokości, a w środku znajdowała się złota misa. Na 

ścianie wisiał rząd dziewięciu rogów do picia. Nad kanapą wisiał pojemnik, wykonany z drewna i 

pokryty futrem, zawierający 13 strzał z żelaznymi grotami  i jedną z brązowym grotem. W zewnętrznej 

komnacie stał kiedyś żelazny, czterokołowy drewniany wózek, załadowany po brzegi brązowymi 

przedmiotami gospodarstwa domowego, trzema miskami, dziewięcioma talerzami itp. oraz nożami 

myśliwskimi. Znaleziono również żelazne obcinacze do paznokci, drewniany grzebień, haczyki na ryby, 

żelazną brzytwę, żelazną siekierę z drewnianą rękojeścią, grot włóczni, uprząż ze skórzanymi, 

brązowymi i żelaznymi okuciami. Wszystkie pozostałości wyposażenia grobowego przewieziono do 

warsztatu Muzeum w Stuttgarcie w celu zbadania i renowacji. Prace restauracyjne przeprowadzili Ute 

Wolf, Peter Eickhorn, Benno Urbon, Peter Heinrich i Martin Haussman, a ukończono je dopiero w 1985 

roku. To, co osiągnęli, było zdumiewające. Z powodu upływu czasu i orki, kształt kopca uległ znacznemu 

spłaszczeniu. W pewnym okresie był on porośnięty drzewami i znajdowały się tam pozostałości po 

borsukach. Można go było zidentyfikować jedynie dlatego, że był to skalisty obszar w wolnym od 

kamieni otoczeniu, po tym, jak rolnik usunął wiele wozów pełnych kamieni. Zdjęcie lotnicze z 1968 roku 

wyraźnie pokazuje zarys kopca, a w pobliżu znajduje się mniejszy. W kopcu na zewnątrz komory 

grobowej znaleziono trzy inne groby, szkieletowy i kremacyjny, z wyposażeniem grobowym. Pod 

kopcem znaleziono ślady osadnictwa z wczesnej epoki kamienia. Kopiec otoczony był pierścieniem 

dębowych słupów.  Podłoga komory grobowej miała nachylenie 26 cm i była pokryta dębowymi 

deskami, a komora była ustawiona na osi północ/południe. Drewniana komora murowana była 

otoczona inną komorą o wymiarach 7,4 m x 7,5 m, a przestrzeń między nimi wypełniona dużymi 

kamieniami. Po zamknięciu komory dachem z dębowych belek została ona przykryta kamieniami. Te 

zostały przykryte większą ilością drewna, które z kolei zostało przykryte kolejną warstwą kamieni, a 

następnie warstwą dębowych belek spoczywających na zachodniej i wschodniej ścianie zewnętrznej 

komory. Nad tym ułożono pięćdziesiąt ton kamieni, lub około tego, z drewnianymi wkładkami, a także 

wokół każdej strony, a następnie przykryto ziemią, pozostawiając kopiec o średnicy około 40 m. 

Komora grobowa znajdowała się w południowym krańcu, a w północnym krańcu zbudowano wejście z 

bloków kamiennych o szerokości 6 m. Zanim komora została przykryta, musiała pozostać otwarta przez 

około cztery tygodnie, aż do zakończenia przygotowań do pochówku. W kurhanie znaleziono popioły, 

przepalone kamienie, narzędzia, krople metalu, częściowo obrobione kawałki brązu i złota oraz stare 

kawałki metalu, które zdają się wskazywać na zamiatanie z warsztatu metalowego. Aby zapobiec 

wypłukaniu gleby pokrywającej kurhan, wokół obwodu ułożono kamienie, a dębowe pale wbito na 

metr głębokości i zabezpieczono kamieniami. Następnie zasypano wejście. Szacuje się, że ukończenie 

kurhanu zajęło pięć lat. Gleba pod niego została rozkopana wokół kopca, pozostawiając otwarty rów. 

Skomplikowana konstrukcja kurhanu i komory grobowej miała udaremnić ataki rabusiów grobów. Po 

otwarciu komory grobowej w dużym stopniu wykorzystano gips modelarski do podniesienia dużych 

części szczątków wyposażenia grobowego i przetransportowania ich do Muzeum w Stuttgarcie. 

Badanie tych szczątków zajęło około roku. Przed użyciem gipsu sporządzono plany i wykonano zdjęcia. 

Zebrano około 2000 drobnych elementów do zbadania. Wykopaliska przyciągnęły tysiące 

zwiedzających. Ozdobiony złoty pierścień na szyję (tore) jest wykonany z arkusza złota i waży 144 

gramy, jego średnica zewnętrzna wynosi 25,3 cm, a wewnętrzna 20,5 cm, więc jest wystarczająco duży, 

aby można go było założyć przez głowę. Wycięto z niego kawałek o długości 5 cm i szerokości 1,3 cm, 

ale nie znaleziono go w komorze grobowej. Powód tego nie jest znany. Pokryty złotem sztylet z brązu 

ma 42 cm długości. Pochwa z brązu jest częściowo zdobiona i inkrustowana koralem. Mała torebka 

wykonana z materiału leżała na piersi mężczyzny i zawierała trzy duże haczyki na ryby i żelazne 



obcinacze do paznokci. Ozdobiona złota opaska na prawym nadgarstku ma 10,2 cm szerokości i 24 cm 

długości, a grubość 0,5 mm i waży 75 gramów. Została wykonana z arkusza złota. Dwa zdobione złote 

zapięcia do ubrań leżały na prawej piersi mężczyzny. Ozdobna złota blacha, która znajdowała się na 

pasie, ma 33 cm długości i 8,5 cm szerokości, waży 130 gramów i została przyszyta do skórzanego 

paska, który zniknął, za pomocą małych dziurek wywierconych wzdłuż krawędzi. W przypadku butów, 

które się pojawiły, szeroka, zdobiona złota blacha była wokół kostek, a wąska w kształcie kopyt na 

wierzchu butów. Ta pierwsza ma 35 cm długości i 6,5 cm szerokości i waży 21,5 grama. Zostały 

przyszyte i miały duże otwory na sznurowadła. Wąskie kawałki mają 2,8 cm szerokości. Użyte złoto było 

płukane, a nie wydobywane. Uważa się, że złoto zostało wykonane w pobliskim warsztacie, specjalnie 

na tę okazję, z wyjątkiem rozdarcia. Całkowita waga złota wynosi ponad 600 gramów. Głowa 

mężczyzny leżała na poduszce wykonanej z plecionych łodyg trawy. Kanapa była pokryta materiałem z 

kolorowym wzorem. Spośród dziewięciu rogów do picia, jeden był bardzo duży, żelazny, ze złotymi 

obrączkami, miał 123 cm długości i pojemność 5,5 litra. Pozostałe były wykonane z prawdziwych rogów 

wołowych, które wszystkie zniknęły, a pozostały tylko złote obrączki. Ozdobiona złota misa znaleziona 

wewnątrz kotła ma 13,4 cm szerokości i 5,4 cm wysokości i waży 72 gramy. Czterokołowy wóz, który 

był w dużej mierze wykonany z żelaza i brązu, został znaleziony w tysiącach małych kawałków, a do ich 

podniesienia użyto gipsu modelarskiego. Nadwozie wozu zostało podniesione w bloku o długości 2,20 

m i szerokości 80 cm, ważącym 750 kg. Badanie wozu i jego zawartości trwało około roku. Koła miały 

89 cm średnicy. Żelazne opony miały 3,5 cm szerokości i 0,5 cm grubości. Drewniane koło pod oponami 

zostało wykonane z jednego kawałka, ukształtowane za pomocą pary i miało 2,8 m długości. Te na 

przednich kołach były z jesionu, a te na tylnych z wiązu. Szprychy były z klonu i wiązu. Pudło wozu miało 

1,71 m długości, 68 cm szerokości i 8,5 cm wysokości. Podłoga wozu była zrobiona z cienkich, okrągłych 

jesionowych drągów. Dyszel miał 2,38 m długości, a szerokość na końcu wozu wynosiła 15,8 cm, 

zmniejszając się do 7,2 cm. Był częściowo pokryty blachą żelazną. Podwójne jarzmo miało 1,20 m 

długości i było ozdobione dwoma małymi, odlanymi z brązu końmi o wysokości 4 cm, w pobliżu środka. 

Znajdował się tam cienki drewniany kij, o długości 1,66 m, z brązowym uchwytem i spiczastym 

żelaznym końcem, owinięty paskami brązowej blachy, używany do poganiania koni. Materiał na 

drewnianych ścianach komory grobowej był przymocowany haczykowatymi żelaznymi gwoździami z 

brązowymi główkami. Materiał był wykonany z wełny, futra borsuka i lnu i był tkany w różnych wzorach 

i kolorach. W szczątkach futra borsuka znaleziono wiele różnych nasion. Pod brązowym łożem 

przestrzeń była wypełniona gałązkami i roślinami. Koszt wykopalisk wyniósł 440 000 marek 

niemieckich. W 1961 roku szacowano, że w samej Wirtembergii znajdowało się około 6700 podobnych 

kurhanów. 

 

XVII. Celtowie współcześni 

Walia 

Towarzystwo Gwyneddigion zostało założone w 1771 roku w celu rozbudzenia zainteresowania 

literaturą walijską, a Eisteddfod zostało reaktywowane w 1789 roku. W 1856 roku tkacz i jego syn, Evan 

i James James z Pontypridd, napisali hymn narodowy Walii „Ziemia moich ojców”. Uniwersytet Walijski 

w Aberystwyth został założony w 1872 roku, a Narodowe Muzeum Walii w 1907 roku. Towarzystwo na 

rzecz Wykorzystania Języka Walijskiego zostało założone w 1885 roku. W 1886 roku powstał Ruch 

Młodej Walii (Cymru Tydd), który później upadł. Urdd Gobaith Cymru Fach został założony przez syna 

O. M. Edwarda, Ifana ab Owena Edwardsa. W 1922 roku zaprosił czytelników Cymru'r Plant do 

przyłączenia się do tego klubu, aby powstrzymać falę anglicyzacji. Założono obozy, aby umożliwić 

walijskim uczniom spędzenie wakacji w całkowicie walijskim otoczeniu. Nieudana kampania przeciwko 

zbiornikowi Tryweryn była ciosem, zwłaszcza że zalana wioska Capel Celyn miała charakterystyczną 



kulturę walijską. W 1935 roku w Bangor rozpoczęła działalność BBC Wales. W 1936 roku Saunders 

Lewis i członkowie Plaid Genedloethol Cymru spalili budynek RAF-u w Penrhos w Llyn. W 1951 roku 

utworzono Ministerstwo Spraw Walijskich, a w 1964 roku mianowano Sekretarza Stanu ds. Walii, 

Jamesa Griffithsa. W 1962 roku powstało Welsh Language Society, Cymdeithas yr laith Gymraeg. 

Walijska Partia Nacjonalistyczna, Plaid Cymru, dąży do separacji, ale w 1979 roku zdecydowana 

większość zagłosowała przeciwko decentralizacji. W 1967 roku Plaid Cymru po raz pierwszy zdobyła 

mandaty w Westminsterze, a Gywnfor Evans został pierwszym posłem z ramienia Plaid Cymru. Liczba 

osób mówiących po walijsku nadal spadała. 

 

W 1962 roku radiowy wykład Saundersa Lewisa na temat Tynged yr Laith, The Fate of the Language, 

doprowadził do powstania Welsh Language Society w 1963 roku. Kilka kampanii na rzecz oficjalnego 

statusu języka odniosło sukces. W latach 70. głównym celem był walijski kanał telewizyjny, ale nie było 

sukcesu, dopóki Gwynfor Evans, prezes Plaid Cymru, nie zagroził śmiercią z głodu, w wyniku czego cel 

został osiągnięty i powstała organizacja Sianel 4 Cymru. Ustawa o języku walijskim z 1967 r. (27 lipca 

1967 r.) była „Ustawą ustanawiającą dalsze postanowienia dotyczące języka walijskiego i odniesień w 

aktach parlamentu do Walii”. Podczas gdy właściwe jest, aby język walijski był swobodnie używany 

przez tych, którzy tego pragną, w postępowaniach prawnych w Walii i hrabstwie Monmouth; że należy 

wprowadzić dalsze przepisy dotyczące używania tego języka, z takim samym skutkiem jak języka 

angielskiego, w prowadzeniu innych oficjalnych lub publicznych spraw, a Walia powinna być 

odróżnialna od Anglii w interpretacji przyszłych aktów parlamentu. Pierwsza prywatna szkoła z 

językiem walijskim została otwarta w Aberystwyth w 1939 roku, a pierwsza lokalna szkoła z językiem 

walijskim została otwarta w Llanelli w 1947 roku. Do 1982 roku ponad 10 000 dzieci uczęszczało do 

szkół podstawowych z językiem walijskim. Ruch Walijskich Szkół Przedszkolnych, Mudiad Ysgolion 

Meithrm, został utworzony i szybko się rozwinął. Do 1983 roku liczba szkół wzrosła do 401, wraz ze 100 

grupami dla małych dzieci. Obecnie uczęszcza do nich ponad 7 000 dzieci. Założono również szkoły 

średnie z językiem walijskim, a liczba przedmiotów nauczanych w języku walijskim wzrosła. 

Uniwersytety i uczelnie poszły w ich ślady, a walijscy studenci utworzyli własne związki zawodowe. 

Kursy języka walijskiego dla dorosłych można odbyć w całej Walii. Istnieją walijskie gazety. Stara, 

opuszczona wioska Nant Gwrtheyrn w Gwynedd jest przekształcana w ośrodek językowy. Zarówno 

Walijska Rada Sztuki, jak i Narodowy Eisteddfod otrzymują dotacje z Walijskiego Urzędu. W języku 

walijskim odbywają się również koncerty muzyczne, orkiestrowe, operowe, chóralne i nagrania 

płytowe. Działają również walijskie tańce ludowe, Narodowe Muzeum Walii i Muzeum Ludowe w St 

Fagans. Wydział Literatury Walijskiej Rady Sztuki, walijskie księgarnie i wydawcy wspierają i zachęcają 

walijskie talenty literackie. W ciągu ostatnich dziesięciu lat lokalne walijskie gazety zyskały na 

popularności. W 1971 roku założono Y Bwrdd Ffilmian Cymraeg, aby produkować filmy w języku 

walijskim. W 1983 roku w Cardiff odbył się Festiwal Filmów Celtyckich. Gerald z Walii, który podróżował 

po Walii w 1188 roku, opisując swoje wrażenia, opisał zamek Manorbier, górujący nad plażą w pobliżu 

Tenby, jako „najprzyjemniejsze miejsce w Walii”. Aby upamiętnić 800. rocznicę jego podróży, Cadw 

Welsh Historic Monuments zorganizowało w 1988 roku serię wystaw i wydarzeń w Cardiff, kościele św. 

Dawida i innych miejscach. 

Kornwalia 

Henry Jenner (1848–1934), „ojciec odrodzenia kornwalijskiego”, napisał w 1904 roku Podręcznik języka 

kornwalijskiego i odegrał kluczową rolę w przyjęciu Kornwalii do Kongresu Celtyckiego oraz w 

umieszczeniu języka kornwalijskiego wśród wielu tłumaczeń Jana V. l-14 na ścianach Sadzawki Betesda 

w Jerozolimie. R. Morton Nance (1873–1959) założył w 1920 roku „Old Cornwall Society” i został 



redaktorem naczelnym czasopisma, a także przeprowadził ogromne badania, publikując w 1929 roku 

swoją książkę „Cornisch for All”, a w 1938 roku słownik kornwalijsko-angielski. W 1928 roku powstał 

ruch bardów, który od tego czasu spotyka się co najmniej raz w roku. Kongres Celtycki po raz pierwszy 

spotkał się w Kornwalii w 1932 roku. Pierwsze nabożeństwo w języku kornwalijskim odbyło się w 

Towednack w 1933 roku. Nabożeństwa odbyły się w 20 parafiach i dwukrotnie w katedrze w Truro. 

Podczas Szkoły Letniej i Bożego Narodzenia odbywają się specjalne nabożeństwa. A. S. D. Smith (1883-

1950) opublikował The Story of the Cornish Language, Lessons in Spoken Cornish i Cornish Simplified. 

E. Chirgwin opublikował Say it in Cornish. W 1963 roku G. P. White opublikował zbiór hymnów. 

Fragmenty z A Few Words about Cornish opublikowanego przez Cornish Language Board. Język 

kornwalijski jest historycznie spokrewniony z bretońskim i walijskim jako wspólni potomkowie 

brytońskiej gałęzi Celtów. Zaczął się on oddzielać od bretońskiego w VI wieku. Jednak oba języki nadal 

są do siebie podobne pod względem gramatyki i słownictwa. Na przykład 

Kornwalijski: Yeyn yn an gewer yn mys Genver. 

Breton: Yen eo an amyer e miz Genver. 

(Zimna jest pogoda w styczniu) 

Język kornijski przetrwał jako język ojczysty w Kornwalii do końca XVIII wieku, kiedy to wymarli ostatni 

rodzimi użytkownicy. Język XV wieku znany jest jako środkowokornijski i to właśnie z tego okresu 

pochodzą Miracle Plays, religijne dzieła w formie wiersza. Pomimo wysiłków grupy entuzjastów 

mieszkających w okolicach Mount's Bay w ostatnich latach XVII wieku i pierwszej dekadzie XVIII wieku, 

grupa, której członkowie korespondowali ze sobą i zbierali okazy języka mówionego swoich czasów, 

pisali po kornijsku i próbowali tłumaczyć wcześniejszą literaturę, pod koniec XVIII wieku upadek języka 

kornijskiego osiągnął swój ostateczny punkt w śmierci znanej rybaczki z Mousehole, Dolly Pentreath, 

która zmarła w 1778 roku. Tradycyjne fragmenty przetrwały nawet do XX wieku. Dopiero w trzeciej 

ćwierci XIX wieku nie było dalszego zainteresowania językiem kornijskim. Następnie „Celtic Revival” 

zainspirowało badaczy literatury środkowokornwalijskiej do publikacji. Samo odrodzenie jest 

datowane od opublikowania w 1908 roku Podręcznika języka kornwalijskiego Henry'ego Jennera. 

Jenner, Kornwalijczyk, był pracownikiem British Museum i studiował rękopisy kornwalijskie. 

Zaproponował, aby język ten został ożywiony „kontynuując tam, gdzie został przerwany”. Późniejsi 

badacze zdali sobie sprawę, że ilość i jakość „ostatnich pozostałości” nie były wystarczające, aby 

uczynić to praktycznym, i dlatego wykorzystali język środkowokornwalijski jako podstawę dla „Revived 

Cornish”, jak nazwali go dwaj czołowi rewiwaliści, Morton Nance i A. S. D. Smith. Podstawa ta 

zapewniła odpowiednią gramatykę i słownictwo. Foneologia została wyprowadzona z opisu późnego 

języka kornwalijskiego dostępnego u różnych autorów, z walijskiego i bretońskiego na podstawie 

paraleli oraz z mówionego języka angielskiego z West Penwyth. To właśnie ten odrodzony język 

kornwalijski jest powszechnie używany do dziś. W 1951 roku w Truro założono „Meby on Kernow”, 

Synów Kornwalii. Stowarzyszenie Gorsed of Cornwall i Federacja Starych Stowarzyszeń Kornwalii, oba 

te organy założone pod koniec lat 20. XX wieku, były organizacjami głównymi zaangażowanymi w 

promocję języka, ale w 1957 roku wzrosła liczba prac w zakresie publikacji książek, organizacji zajęć. 

został przekazany „Kesvaant Tav as Kerneweek”, Radzie Języka Kornwalijskiego, która do dziś jest 

organem, który ponosi główną odpowiedzialność za aspekty odrodzenia językowego. W ostatnich 

latach, na wniosek P.A.S. P o o l , członek stowarzyszony Rady Językowej, został założony, a członkowie 

stowarzyszeni Cowethas i Yeth Kernewek, Cornish Language Fellowship. Jest to obecnie niezależny 

organ o ścisłym powiązaniu z Radą Językową. To właśnie Stowarzyszenie Językowe wydaje „An 

Gaunas”, miesięcznik wydawany w całej Kornwalii. Inne organy, które zajmują się promocją Kornwalii 

lub jej badaniami w większym lub mniejszym stopniu, to: Instytut Studiów Kornwalijskich, Nebyon 

Kernov, Flamanck, Yethan Weryn, Królewski Instytut Kornwalii, Kornwalijska Partia Narodowa, Dalleth 



(aby pomóc rodzicom w nauczaniu swoich dzieci), Agant Tavas, Kernewek Die Lyther (Co (kurs 

korespondencyjny w języku kornwalijskim). Organizowane są różne wydarzenia, na przykład 

nabożeństwa kościelne na niektórych festiwalach, weekendy w domach prywatnych i inne nieformalne 

spotkania w celu zgromadzenia prelegentów z Kornwalii. Banki akceptują czeki wystawione w języku 

kornwalijskim. Wsparcie ze strony firm telewizyjnych i radiowych było sporadyczne, ale rosnąca 

produkcja materiałów wideo przez grupy amatorskie i półprofesjonalne jest zachęcająca. W czasie 

pisania tego tekstu istniała stanowcza obietnica sprowadzenia Międzyceltyckiego Festiwalu Filmu i 

Telewizji do Kornwalii w 1990 roku. Niektóre rodziny wychowują swoje dzieci w języku kornwalijskim, 

ponieważ Kornwalia ma swój język ojczysty, a organizacja „Dalleth” istnieje po to, aby wspierać takie 

rodziny.  Wiele szkół podstawowych w Kornwalii wprowadziło w pewnym momencie do programu 

nauczania, zwykle jako opcjonalne zajęcie w wolnym czasie. Przez kilka lat odbywał się publiczny 

egzamin na poziomie CSE, a w 1988 roku dostępny był pełny egzamin GCSE. Rada Hrabstwa udziela 

ograniczonego wsparcia. Najnowsze szacunki testowe wskazują, że liczba osób, które odbyły formalną 

naukę w Kornwalii, wynosi około dwóch tysięcy, ale liczba osób płynnie mówiących ogranicza się do 

około stu. Liczba ta rośnie, ponieważ coraz większy nacisk kładzie się na używanie Kornwalii jako języka 

codziennego. Dr Ken George przeprowadził badania nad historycznym rozwojem fonologii kornijskiej, 

badania, które pozwoliły mu uzyskać tytuł doktora na Uniwersytecie Zachodniej Brytanii w Breście. W 

rezultacie nie jesteśmy teraz w stanie opisać dźwięków korniszonskich na różnych etapach z taką 

dokładnością, jaką prawdopodobnie bylibyśmy w stanie uzyskać. Dr George zaproponował zmieniony 

system wymowy i pisowni, który uwzględniałby tę wiedzę. Przyjęcie proponowanej zmiany 

wymagałoby opublikowania całkowicie nowego słownika, czegoś, co byłoby pożądane w każdym 

przypadku, ale nie wymagałoby natychmiastowej wymiany istniejącego tekstu. Celem ruchu 

językowego Kornwalii jest współpraca w promowaniu Kornwalii jako środka codziennej komunikacji. 

Niektórzy łączą odrodzenie języka Kornwalii z administracją lub niepodległością polityczną, inni widzą 

to w kategoriach czysto kulturowych. Jakkolwiek by na to nie patrzeć, przyszłość Kornwalii zależy od 

aktywnego wsparcia samych Kornwalijczyków. 

Wella Brown 

Cornish Language Board publikuje około 55 pozycji w języku kornijskim. Obejmuje to słowniki, 

gramatyki, wymowę i pisownię, kursy językowe, wiersze, sztuki teatralne, opowiadania, historie 

biblijne, ewangelie, modlitwy i kazania oraz powieści. Ponadto rejestr czytań biblijnych. Srebrny skarb 

został znaleziony w 1774 roku i ukryty w starym cieście w Trew Hidden Loop w St. Austell, datowanym 

na 875 rok n.e. Kiedy spisywano Księgę Domesday, Bodmin było jedynym miastem w Kornwalii. 

Powstało wokół starego opactwa założonego przez św. Piotra, wodza Kornwalii nawróconego na 

chrześcijaństwo w Irlandii. Na wschód od Bodmin znajduje się wielki kościół św. Piotra, największy 

kościół parafialny w Kornwalii. Na południe od Bodmin znajduje się Lanhydrock, którego nazwa 

pochodzi podobno od imienia walijskiego świętego, św. Ydroca. Launceston przez wiele wieków było 

stolicą Kornwalii. Niedaleko Camelford znajduje się kościół św. Teatha. Kościół parafialny ma 

kornwalijskie motto: Galas Ragi Wellow, co oznacza „słomkę dla gawędziarza”. Na cmentarzu znajduje 

się 13-stopowy krzyż. Padstow nazywało się kiedyś Petrockstow, na cześć irlandzkiego świętego, który 

założył miasto około 550 r. n.e. Wśród wydm w pobliżu Perranporth znajduje się miejsce zaginionego 

kościoła św. Pirana, oznaczonego krzyżem. Założony w VII wieku, był najwcześniejszym miejscem kultu 

chrześcijańskiego w Kornwalii. Wraz z przesunięciem piasku, mury zostały odsłonięte w XIX wieku. 

Fenicjanie przybyli do Falmouth, aby handlować cyną, a później Rzymianie, którzy znali to miejsce jako 

Valuba. 

Wyspa Man 



Okres celtycki trwał od 500 r. p.n.e. do 500 r. n.e. Pomijając wprowadzenie chrześcijaństwa, wydaje 

się, że społeczeństwo wyspy Man praktycznie się nie zmieniło aż do przybycia Wikingów około 800 r. 

n.e. (Rzymianie nigdy nie dotarli na wyspę). Wyspa była w tym okresie dobrze zaludniona i znajduje się 

na niej wiele osad i miejsc przemysłowych. Z okresu wczesnochrześcijańskiego znanych jest co najmniej 

170 miejsc związanych z kaplicami (keeill) i cmentarzyskami (niektóre z nich są nadal w użyciu), a w 

tym czasie powstało również wiele młynów wodnych. Wiele studni na wyspie, zwanych chibbyr, miało 

rzekomo właściwości lecznicze. Język manx pochodzi z okresu celtyckiego i wywodzi się z irlandzkiego 

i szkockiego gaelickiego. Pierwsze kilka wieków było niespokojne, a wiele osad powstało jako miejsca 

obronne. Hodowla zwierząt stała się ważna w niektórych gospodarstwach rolnych, wprowadzono 

nowe, bardziej odporne uprawy zbóż, lepiej dostosowane do słabszego klimatu i krótszego okresu 

wegetacji. Obróbka metalu i sukno były dwoma regularnymi zajęciami. Lokalnie wytwarzana ceramika 

wyszła z użycia w V wieku p.n.e. W późniejszym okresie używano również ceramiki francuskiej. Kontakt 

z Wielką Brytanią był niewielki, ale wymieniano się biżuterią z gagatu, lignitu, bursztynu, brązu i szkła. 

Rzymska okupacja Brytanii miała niewielki wpływ na wyspę. Uważa się, że pierwsi chrześcijanie przybyli 

z południowo-zachodniej Walii. Założono konsekrowane cmentarze, a później większość z nich została 

dobudowana o keeill. Prawdopodobnie w Maughan istniał klasztor, który istniał do połowy VII wieku 

n.e. Wydaje się, że był on siedzibą szkolnej nauki i mógł posiadać bibliotekę, skryptorium i warsztat 

murarski. Znajduje się tam napis „Branhui”. Część obecnego muru w Maughold zachowała linię 

pierwotnego ogrodzenia, a znane są miejsca co najmniej czterech keeillów. Zachowała się piękna 

kolekcja rzeźb, ale są to głównie sygnatury grawerskie, choć jedna datowana na około 800 r. n.e. była 

również używana do dokumentowania zaopatrzenia w wodę. W Mughold eksploatowano rudę żelaza. 

System administracyjny opierał się na ćwierćwieczach, drzewach, parafiach i przyczółkach, 

prawdopodobnie założonych w połowie XII wieku. Nowoczesne zagrody prawdopodobnie powstały w 

miejscu pierwotnych. W 1977 roku dr Gerhard Bersu odkrył trzy okrągłe domy z epoki żelaza w 

gospodarstwach Ballacogen i Ballamorris, na południu wyspy. W South Barrule znajduje się niewielki 

fort na wzgórzu, bardzo ponure miejsce. Pierwotnie była to osada składająca się z ośmiu chat 

otoczonych rampą, częściowo porośniętą darnią, z zewnętrzną okładziną z płyt, z zewnętrzną osłoną z 

drewna, przypominającą kozi róg. Obfitość ceramiki w kształcie wiadra lub beczki była ogromna. 

Datowanie radiowęglowe sugeruje, że osadnictwo miało miejsce już w VI wieku p.n.e. Dr Bersua 

przeprowadził również wykopaliska na trzech stanowiskach archeologicznych na wilgotnym, 

bagiennym terenie wzdłuż rzeki Dumb, około 1,5 km na zachód od Castletown. Dwa z tych miejsc leżą 

obok siebie i nazywane są Ballacogen A i B. Pozostałe znajdują się w Ballanorris, 1 km dalej. Były trzy 

fazy: w A, dwie w B i cztery w Ballanorris. Zewnętrzne ściany domów zostały zbudowane z litych 

dębowych słupów wspartych od strony zewnętrznej na masywnym nasypie. Wewnątrz znajdował się 

obszar o przekroju podkolistym o średnicy do 27 mm, prawdopodobnie przykryty dachem. Każdy dom 

miał jedno palenisko, zazwyczaj centralne, choć jeden dom miał dwa paleniska, wokół których 

znajdował się kolejny pierścień słupów. Jeden dom miał dwa kwadratowe, drewniane pomieszczenia 

wewnątrz. Mieszkańcy tych domów byli rolnikami, uprawiającymi zboże i hodującymi zwierzęta. 

Badania radiowęglowe datują te miejsca na III wiek p.n.e. Jedyny inny podobny drewniany dom z tego 

okresu pochodzi z Balla-Nicholas, gdzie wykopano rów. Szczyt kopca zajmował okrągły, drewniany 

budynek o średnicy około 9 cali. Ściany domu zbudowano z pionowych belek drewnianych. Wnętrze 

znajdowało się po prawej stronie drzwi lub wewnątrz. Późniejsza data budowy domu została 

zmniejszona. Znaleziska z broszką pierścieniową sugerują późny I–początek II wieku n.e. Znane są 

stanowiska 22 cypli, a większość z nich jest wystarczająco duża, aby pomieścić jedną rodzinę. Tylko 

cztery zostały odkopane i były ponownie użytkowane w średniowieczu. Zamknięta chata była częścią 

składową grobowca, po lewej i prawej stronie, oraz murem obronnym na pozostałych trzech. Zawierała 

cztery chaty. Na środku znajdowała się celtycka broszka. Wydaje się, że miejsce to było zajęte około 

połowy I wieku n.e. 1 km od Closeny Chollag znajduje się ufortyfikowany teren na wzgórzu Chapel Hill, 



broniony przez mur obronny zamykający obszar około 4500 metrów kwadratowych. Dr Bersu 

prowadził tu wykopaliska i znalazł pochówek łodzi wikingów. Wał składał się z pionowej kamiennej 

ściany wspartej nasypem. W Cronk Ny Merrice obroną wydaje się być palisada. W Cass Ny Hawin był 

to wał. W Cronk Sumark wewnętrzna część dwóch głównych wałów jest zeszklona. Najbliższe 

pokrewieństwo z epoką żelaza na wyspie Man wydaje się mieć związek z południowo-zachodnią 

Szkocją. Podczas rozbiórki ruin wczesnochrześcijańskiej kaplicy w XVIII wieku na wyspie Calf of Man, 

odnaleziono fragment ozdobnego panelu wyrzeźbionego w płycie łupka z wyspy Man. Uważa się, że 

był to fronton ołtarza. Postać Chrystusa flankowana jest przez włócznika, którego po przeciwnej stronie 

flankowałby gąbkarz. Nad rozpostartymi ramionami prawdopodobnie znajdowały się dwa 

anioły.Przedstawienie wciąż żyjącego Chrystusa, z otwartymi oczami i w pełni odzianego w szaty, 

ukazuje związek między Kościołem celtyckim a Kościołem Chrześcijańskim Wschodniego Morza 

Śródziemnego. Panel jest prawdopodobnie kopią brązowego prototypu. Ten wybitny przykład sztuki 

celtyckiej pochodzi z końca VIII wieku. Płyta krzyżowa „Blakman” z Maughold przedstawia ramiona 

krzyża maltańskiego ozdobione lekko naciętymi celtyckimi splecionymi węzłami (riqueiro). Nazwa 

„Blakman” znajduje się na górze otaczającego okręgu w runach angielskich. Jest to VIII lub początek IX 

wieku. Koncentracja wczesnych płyt krzyżowych w Maughold pokazuje znaczenie tego celtyckiego 

centrum monastycznego. Płyta krzyżowa „Branhui” z Maughold jest częścią prostej płyty krzyżowej w 

niskim reliefie z końca VIII lub początku IX wieku. Kwadratowy panel otacza napis w zdegradowanych 

rzymskich minuskułach Branhui, hue aqua, dirivavit, Branhui doprowadzał wodę do tego miejsca, 

wskazując na instalację zaopatrzenia w wodę. Znaleziono ślady kamiennego przewodu. W 

Ballaqueeney znajduje się blok kamienia z pismem Ogam. Język manx był nadal powszechnie używany 

w XVII wieku wieku. W 1874 roku językiem manx posługiwało się 12 000 osób. Do 1901 roku liczba ta 

spadła do 4419. Dziesięć lat później liczba ta zmniejszyła się o połowę i do 1961 roku pozostało ich 

tylko 160. Księga Modlitw Powszechnych w języku manx ukazała się w 1611 roku, a słownik w XIX 

wieku. Wcześniej wydano Biblie, śpiewniki i katechizm. Większość nazw miejscowości na wyspie manx 

pochodzi z języka celtyckiego manx, który jest późną ewolucją języka gaelickiego. Mieszkańcy wyspy w 

okresie przedchrześcijańskim posługiwali się językiem celtyckim brytońskim. Na wyspie znaleziono 

bardzo niewiele biżuterii celtyckiej. Nazwy ulic są obecnie głównie dwujęzyczne, a podczas corocznego 

pleneru Tynwald tytuły prawne czytane są zarówno w języku manx, jak i po angielsku. Uważa się, że 

symbol trzech nóg mógł pochodzić z Sycylii, ponieważ jego starożytna nazwa, Trinacria, oznacza trzy 

nogi, pochodzi od krzyżowców lub od Edmunda, który został ofiarowany. koronę Sycylii od papieża. 

Edmund był szwagrem Aleksandra III Szkockiego, który w 1266 roku został królem Man. Pierwsze znane 

przedstawienia Trzech Nóg na Man można zobaczyć w heraldycznym spisie z 1275 roku. Pojawiają się 

na Krzyżu Maugholda z XIV wieku. Trzy Nogi, czyli Iriskele, pojawiają się na monetach nordyckiego króla 

Dublina z X wieku. Starożytne przykłady przedstawiają Nogi biegnące zgodnie z ruchem wskazówek 

zegara jako starożytny pogański symbol słońca. Symbol ten był również używany od czasów 

starożytnych przez Celtów. Człowiek może być utożsamiany z Manannanem, celtyckim bogiem morza, 

którego ojczyzną miała być wyspa. Symbol ten pojawia się również na Mieczu Stanowym Manx i 

Pieczęci Williama de Scrope, Pana Man z 1392 roku. Wikingowie przybyli około 800 roku n.e. i rządzili 

królestwem Mann i Wysp do 1266 roku, kiedy to założyli Parlament Tynwald. Po… Krótki okres rządów 

szkockich sprawił, że Królestwo Mann przeszło pod panowanie Korony Angielskiej. Ostatecznie zostało 

przekazane w 1405 roku Sir Johnowi Stanleyowi, którego potomkowie byli Lordami Man przez 360 lat, 

zanim w 1765 roku powróciło do Korony poprzez zakup. Korona mianuje obecnie porucznika 

gubernatora. Parlament Tynwaldu uważa się za najstarszy na świecie, z nieprzerwaną tradycją, a 

mieszkańcy Manx mają prawo do samodzielnego stanowienia prawa, z pełną kontrolą nad własnymi 

sprawami finansowymi. Parlament corocznie przekazuje Wielkiej Brytanii składkę. Scenerią ceremonii 

Tynwaldu na świeżym powietrzu jest czteropoziomowe Wzgórze Tynwaldu na dawnym polu 

parlamentarnym w St John’s. 5 lipca Tynwald zbiera się w celu promulgacji nowych Aktów Tynwaldu, 



które otrzymały sankcję królewską. Procedura opisana w 1405 roku Sir Johnowi Stanleyowi przez 

Deemsterów (Sędziów) jako „Konstytucja Starego Tyme” jest dziś przestrzegana niemal w 

najdrobniejszych szczegółach. Składa się z dwóch gałęzi władzy. Zgromadzenia Ustawodawczego we 

wspólnym zgromadzeniu z 24 członkami wybranej Izby Kluczy, w tym Przewodniczącym i jedenastoma 

członkami Rady Legislacyjnej, składającej się z Przewodniczącego, Lorda Biskupa Sodor i Man oraz 

Prokuratora Generalnego, a także ośmiu członków mianowanych przez Izbę Kluczy. Na Wzgórzu, 

Ustawy są proklamowane w języku manx i angielskim przez Deemsterów. Jest to uznane prawo 

każdego obywatela Manx do złożenia petycji z tej okazji. Około 1800 lub 1700 p.n.e. ludzie epoki brązu 

przybyli na Wyspę Man. Mieli różne zwyczaje pogrzebowe i ceramikę, i potrafili obrabiać brąz. Najpierw 

stosowano indywidualne pochówki pod kopcami, niespalone ciało składano w grobie wyłożonym 

kamieniem w pozycji kucznej na boku, wraz z naczyniem na żywność. W środkowej epoce brązu 

kremacja stała się powszechna, szczątki chowano w dużych urnach. Niektóre kurhany umieszczano na 

szczytach wzgórz, jak w Greeba i Cronk ny Iree Laa. W „Grobe Olbrzymów” na wzgórzu Tynwald 

odsłonięte zostały duże kamienne płyty. Uważa się, że wzgórze Tynwald mogło pierwotnie być 

kurhanem. (Kiedy wzniesiono je jako kopiec piętrowy, wykorzystano pewną ilość ziemi z każdej parafii.) 

Później przybyli Celtowie z epoki żelaza. Ich największy gród znajdował się na South Barrule (1585 

stóp). Inne znajdowały się w Chapel Hill, Balladoole, Cronk Sumark, Lezayre, Castleward, Braddan, 

Close ny Chollagh, Scarlett, Cronk ny Merrin, Port Grenaugh, Cass ny Hawin, Malew, Burroo Ned, 

Rushen i Langness, Malew. Cronk Sumark i Castleward miały zeszklone wały obronne. Istnieje również 

ponad dwadzieścia małych fortów na cyplach wokół wybrzeży wyspy. Niektóre mogą pochodzić z I 

wieku p.n.e. Wybrane miejsca miały klify z trzech stron i były chronione fosą obronną i wałem od strony 

lądu, jak w Gob ny Garvin, Maughold, Cass ny Hawin i Close ny Chollagh, Malew oraz Cronk ny Merrin, 

Santon i Burroo Ned, Rushen. Celtyckie osady znajdowały się w Ballakeigan i Ballanorris, Arbory, 

Cashtal Lajer, Ballagh, Manannan’s Chair, German, Ballanicholas i Braaid, Marown. 

Wczesnochrześcijańskie osady znajdują się w Port y Candas, Ballacraine. Domy wodzów były okrągłe, 

o średnicy 90 stóp, z koncentrycznymi pierścieniami drewnianych słupów, które podtrzymywały niski 

dach w kształcie kopuły pokryty darnią. Palenisko znajdowało się w centralnym miejscu, gdzie 

znajdowały się pomieszczenia mieszkalne. Przegroda z plecionki oddzielała ten obszar od bydła i dóbr 

rolnych. Takie stanowiska odnaleziono w Ballakeigan, Ballanorris, Cashtal Lajer, Braaid i Krześle 

Manannana. Były one niebronione i datowane na okres od III wieku p.n.e. do I wieku n.e. 

Chrześcijaństwo dotarło na wyspę w V i VI wieku i zaowocowało budową wielu keeli i krzyży. Te 

pierwsze były pierwszymi celami dla mnichów, ale rozwinęły się w kaplice. Początkowo budowano je z 

darni lub plecionki i gliny. Te z VIII do XII wieku miały kamienne ściany ziemne z dachem krytym strzechą 

i miały wymiary około 15 stóp x 10 stóp i czasami miały ołtarz. Zazwyczaj były otoczone ogrodzeniem 

z cmentarzyskiem i celą księdza. Keeills można znaleźć w Maughold, Chapel Hill, Eyreton, Ballaqueeney, 

Lagny Keeilly i Spooyt Vane. Proste kamienie grobowe z oznaczeniami ogamowymi zostały wzniesione 

w V i VI wieku i znaleziono pięć z nich. Później, od około 650 do 800 r. n.e., wzniesiono proste krzyże. 

W IX wieku pojawił się bardziej wyszukany krzyż wyrzeźbiony na wysokiej płycie, często bogato 

zdobiony wzorami z przeplatanych pasków. Te krzyże zachowały się głównie w kościołach parafialnych, 

ale prawie jedna trzecia przednordyckich krzyży znalezionych na wyspie znajduje się na cmentarzu w 

Maughold lub w jego pobliżu. Inne ważne grupy znajdują się w Starym Kościele Lonan i w Onchan. 

Znaleziono ich ponad 180. Wczesne kamienie nosiły inskrypcje ogamowe, ale później używano łaciny. 

Niektóre z najpiękniejszych płyt krzyżowych znajdują się w Maughold, jedna z VII wieku, jedna z końca 

VII lub VIII wieku z inskrypcją biskupa Trnett'a, jedna z VIII lub IX wieku z inskrypcją „Blakman”, jedna z 

końca VIII lub początku IX wieku z inskrypcją „Branhui”, jedna z początku IX wieku z hiberno-brytyjską 

inskrypcją Crux Guriat, jedna z IX wieku z dwoma siedzącymi mnichami, jedna z X wieku w Onchan z 

postaciami z głowami psów, jedna z IX lub X wieku z głowami kołowymi w Braddon i jedna z IX lub X 

wieku w Lonan z głowami kołowymi o wysokości 5 stóp i szerokości 3 stóp. 



Wyspa Świętego Patryka, Peel 

Pierwsi misjonarze przybyli tu około 450 r. n.e., wysłani przez św. Patryka z Irlandii, i założyli kościół na 

wyspie Man. Sto lat później św. Kolumba z Iony wysłał kolejnych misjonarzy, a pogańscy Celtowie 

stopniowo nawracali się i porzucili kremację na rzecz pochówku chrześcijańskiego. W 798 r. n.e. 

rozpoczęły się najazdy Wikingów, a Wyspa Świętego Patryka również została zaatakowana. W XI wieku 

zbudowano tam okrągłą wieżę. W pobliżu znajdują się ruiny katedry św. Germana, nazwanej na cześć 

jednego z pierwszych misjonarzy. Prace nad nią rozpoczęły się w 1226 r., a rozpoczął je Szymon, opat 

z Iony, który został biskupem Sodor. Budowa trwała 200 lat. W 1098 r. na Wyspę Świętego Patryka 

przybył Magnus Barefoot, król Norwegii, ze 160 statkami i uczynił ją swoją bazą, budując tam 

drewniany fort, który stał jeszcze w 1260 r. Został on odbudowany i nazwany The Peel. Do XIV wieku 

katedra była w ruinie, a nabożeństwa religijne ustały. W 1392 roku William le Scope, hrabia Wiltshire, 

król Mann (ścięty przez Henryka IV), odbudował katedrę, ale stopniowo popadała ona w ruinę. W 

latach 1692/7 została naprawiona, ale do 1765 roku była już ponownie bardzo zniszczona. Krypta 

katedry przez wieki służyła jako więzienie biskupie i wielu cierpiało tam odosobnienie. Warunki były 

tak złe, że zazwyczaj siedem dni było wystarczającą karą. W latach 1656-1685 cierpiało tu wielu 

kwakrów. W 1780 roku krypta przestała być używana jako więzienie. Od 1982 roku miały miejsce 

wykopaliska archeologiczne. Znaleziono skarby monet, cmentarzyska oraz złote i srebrne ozdoby. 

Prace te zostały przeprowadzone przez Liverpool University Rescue Archaeological Unit. Aby 

sfinansować prace, powołano Fundację Archeologiczną Wyspy Świętego Patryka. Znaleziono 

wczesnochrześcijański cmentarz, prawdopodobnie celtyckich mnichów, oraz płyty krzyżowe z VIII 

wieku, a także ślady osadnictwa sprzed ponad 2000 lat, z dołkami posłupowymi, paleniskami, 

ciężarkami tkackimi, przęślikami i osełkami. Odkryto tu ponad 300 grobów. Znaleziono również okrągły 

magazyn zbożowy z epoki żelaza o średnicy 9 m. Sugeruje się, że zamek Peel jest zamkiem Świętego 

Graala króla Artura, gdzie został koronowany i gdzie spoczywa królowa Ginewra. W starożytnym 

folklorze celtyckim Manannan Mac Lir (Manannan Syn Morza) władał i chronił wyspę. Mówiono, że był 

wielkim Bogiem Morza o magicznych mocach i mieszkał wysoko na South Barrule na wyspie, 

zapewniając ochronę mieszkańcom wyspy w zamian za daninę z sitowia. Na znak niebezpieczeństwa 

spowijał wyspę mgłą i sprawiał, że znikała. Miał też moc sprawiania, że jeden człowiek stawał się setką 

ludzi, by odstraszyć wroga. To od niego wyspa wzięła swoją nazwę. Nawet po przybyciu chrześcijaństwa 

na wyspę, mieszkańcy Manx zachowali wiarę w „Małych Ludzi”, a jedzenie, mleko i woda były dla nich 

dostępne. Wierzyli, że sól i żelazo mają moc ochronną. Zioła, takie jak krwawnik i werbena, były 

również powszechnie stosowane w celach leczniczych i ochronnych. W maju gałązki bzu czarnego 

(tramman) były używane w domu, a także gałązki jarzębiny, które wiązano w kształt krzyża (crosh cuirn) 

i umieszczano nad drzwiami oraz w krowich ogonach. 

Przysłowie z Manx „Mannagh voir cliaghty cliaghty nee cliaghtv coe” głosi: „Jeśli zwyczaj nie rodzi 

zwyczaju, zwyczaj będzie płakał”. Zachowane nazwy celtyckie to: „Balia” – farma, „lCronk” – wzgórze, 

„Creg” – skała, „KeeilP lub „KiP” – kościół, „Slieau” – góra, „Kerroo” – ćwierćwysep, „Clackiagh” – brzeg 

rzeki, „Canagh” – bagna i „NiabyP” – ogon. Wiele parafii nosi nazwy od pierwszych świętych. „Bride” – 

św. Brygida, przeorysza Kildare, „Maughold” – Machald, „Lonan” – św. Lonan, „Onchan” – św. 

Conchen, „German” – św. German (Karmane), pierwszy biskup, „Braddan” – św. Brendan, „Santon” – 

św. Sancton, „Marown” – św. Ronan i „Malaw” – św. Maluoc. Regularne nabożeństwa odbywają się w 

języku manx (gailck). Najwcześniejsze Celtyckie skrzypce miały płaski mostek i trzy struny i były 

powszechnie używane na całej wyspie. Pieśni ludowe były również częścią życia mieszkańców. Festiwal 

literatury, muzyki, sztuki, dramatu i tańca celtyckiego z Manx, Yn Chruinnaght, został reaktywowany i 

odbywa się co roku w lipcu w Ramsey. W 1896 roku ustanowiono Festiwal Muzyki Manx, aby wspierać 

muzyków z Manx. Najwyższym odznaczeniem jest „Medal Clevelanda” (ufundowany przez 



Towarzystwo Manx z Cleveland w stanie Ohio). Działają również Orkiestra Młodzieżowa i Zespół 

Młodzieżowy. 

Maughold Head (w pobliżu Ramsey) 

Legenda głosi, że w ramach kary za swoje złe czyny św. Patryk Irlandzki rzucił Maugholda na dryfującą 

wiklinową łódź, która bezpiecznie wylądowała u podnóża cypla, znanego obecnie jako Maughold Head. 

W dowód wdzięczności za pomoc, Maughold zbudował kościół w pobliżu obecnego, najstarszego na 

wyspie. Na jego cmentarzu znajdują się pozostałości czterech starszych kościołów (keeills), a także 

ponad 40 płyt krzyżowych, celtyckich i nordyckich, datowanych na okres od VII do XII wieku. Krzyż 

Maugholda z czerwonego piaskowca jest misternie rzeźbiony i pochodzi z XIV wieku. Pierwotnie 

znajdował się na zielonym skwerze. 

Wzgórze Nieba 

Celtowie z wyspy Man zostali pokonani w 1079 roku przez króla Wikingów Orry'ego (Godred Grovan) 

w bitwie pod Wzgórzem Nieba, niedaleko Ramsey, a on sam rządził jako król wyspy Man od 1079 do 

1095 roku. W średniowieczu emblemat „Trzy nogi człowieka” otrzymał ostrogi i zbroję. Później dodano 

motto Quocunque Jeceris Stabit (Gdziekolwiek mnie rzucisz, tam stoję). Flaga wyspy Man przedstawia 

opancerzone nogi w kolorze żółtym na czerwonym tle. Na wyspie można spotkać rodzime owce rasy 

Manx Loghtan, wywodzące się ze starożytnej rasy. Ich runo jest brązowe i mają cztery rogi. Wyspa Man 

nazywana jest na wyspie Man Elian Vannin. Cezar nazywał ją Mona, Pliniusz Monapia, Nenniusz 

Eubonia, Irlandczycy Manann, Walijczycy Manaw, a Islandczycy Mon. Towarzystwo Gaelickie Manx, Yn 

Cheshaght Ghailekagh, zostało założone w 1899 roku. Jego motto brzmi: Gyn chengey gyn cheer, bez 

języka ojczystego, bez narodu. Obecnie istnieje około 60 osób mówiących płynnie po manx, z których 

wszystkie nauczyły się tego języka z języka angielskiego. Ostatni rodzimy użytkownik manx zmarł w 

1974 roku. Był nim Ned Maddrell z Cregneash. Towarzystwo wydaje comiesięczny dwujęzyczny 

biuletyn, a także kwartalnik Fritlag, wydawany wyłącznie po manx. Towarzystwo publikuje również 

około 29 pozycji, w tym „The First Thousand Words in Manx”, słownik, nazwy miejsc, idiomy i zwroty, 

konwersacje w języku manx, książkę z obrazkami, kurs językowy, Ewangelię św. Jana, muzykę ludową 

i pieśni, śpiewnik, opowieści i opowiadania, historie ze Starego Testamentu, kazanie, gaelickie nazwy 

roślin, książki dla dzieci i kolorowanki, a także plakaty. Kilka pozycji jest dwujęzycznych. Dostępne są 

również kasety i płyty z nagraniami konwersacji w języku manx oraz gaelickim, starodawnym językiem 

manx. Kurs lekcji języka manx, zatytułowany „Abbyr Shen”, był transmitowany w radiu Manx w 12 

cotygodniowych lekcjach w 1987 roku. Zestaw trzech kaset i książka z nagraniami są dostępne w cenie 

14,95 GBP. Organizowane są również zajęcia wieczorowe. Pan Douglas Fargher i niewielka grupa 

młodych mężczyzn i kobiet podróżowali po wyspie w poszukiwaniu starszych osób, które wciąż mówiły 

po manx i uczyli się od nich. W końcu udało im się nagrać materiał na kasety. Był on inicjatorem 

odrodzenia Yn Cheshaght Ghailekagh i przez 30 lat pracował nad opracowaniem jego słownika 

angielsko-manx, który ukazał się w 1979 roku. Zorganizował również lekcje języka manx dla radia Manx. 

Organizowany jest coroczny wykład publiczny, stoisko na targach Tynwald i imprezy charytatywne. 

Wyspy Orkadzkie 

Wcześni Celtowie osiedlali się na różnych wyspach Orkad. W Burran, North Ronaldsay znajduje się 

osada i broch z epoki żelaza, dom z epoki żelaza znajduje się na Calf of Eday, główny dom jest dużym 

okrągłym domem z promienistymi podziałami wewnętrznymi i pochodzi z ostatnich kilku wieków p.n.e. 

Częściowo wykopany broch znajduje się na Lamb Ness, Stronsay. Trzy brochy znajdują się w Midhows, 

Ronsay. Osada z I wieku p.n.e. znajduje się w Brough of Gurness, Evis, Mainland. W Tankerness House 

Museum, Kirkwall można zobaczyć pełną historię Orkad od czasów prehistorycznych do dnia 

dzisiejszego. Stary kościół św. Marii, South Ronaldsay, jest miejscem celtyckiej kaplicy. Latem 1986 roku 



archeolodzy z University of Bradford przeprowadzili wykopaliska w Tofts Ness w Sanday i odkryli dom 

z późnej epoki brązu, który nadal ma wysokość ponad jednego metra i nadal zawiera część oryginalnych 

kamiennych mebli. Zespół spędził osiem tygodni na miejscu i zabrał kilka tysięcy przedmiotów z 

powrotem na Uniwersytet w celu analizy. Szacuje się, że dom pochodzi z okresu od 700 do 1000 r. 

p.n.e. Znalezisko to jest uważane za niezwykle istotne, ponieważ większość znalezisk z epoki brązu 

pochodzi z cmentarzysk, a bardzo niewiele z osad. Ze względu na jego niezwykły stan zachowania 

uzyskano wiele informacji na temat życia na Orkadach w epoce brązu. Okrągły dom został wypełniony 

piaskiem naniesionym przez wiatr i uważa się, że z tego powodu został opuszczony. Po usunięciu piasku 

odkryto pięć prostokątnych skrzyń o długości około dwóch metrów, które wypełnione słomą lub innymi 

materiałami mogły służyć jako łóżka. W centrum domu znajduje się palenisko z kamiennych płyt. W 

domu znaleziono złoża torfu. Wśród przedmiotów badanych na Uniwersytecie w Bradford znajdują się 

ceramika, krzemień, kamienne narzędzia i siekiery, nasiona oraz pług. Znaleziono również ślady po 

pługu. W śmietniku obok domu znaleziono kości bydła ze śladami noży. Prace zostały przeprowadzone 

na zlecenie Wydziału Budynków Historycznych i Zabytków Szkockiego Departamentu Rozwoju. Była to 

akcja ratunkowa z powodu modernizacji rolnictwa i szkód wyrządzonych przez króliki. Będą 

prowadzone dalsze prace. 

Szetlandy 

W 1958 roku grupa studentów Uniwersytetu w Aberdeen, pod kierunkiem profesora geografii A. C. 

O’Della, prowadziła wykopaliska na terenie celtyckiej kaplicy i cmentarza, poświęconego św. 

Ninjanowi, na wyspie św. Ninjana. Budynki zostały zburzone po 1744 roku. (Na cmentarzu w 1876 roku 

znaleziono kamień o wymiarach 2 stopy 6 cali x 10 cali z inskrypcją w alfabecie Ogam, który obecnie 

znajduje się w Muzeum Narodowym w Edynburgu). Cmentarz był wykorzystywany do pochówków do 

połowy XIX wieku. Wykopaliska miały na celu zlokalizowanie miejsca, w którym stał kościół. Podczas 

prac natrafiono na wiele średniowiecznych i późniejszych grobów, które następnie usunięto. W lipcu 

1958 roku uczeń szkoły podstawowej z Szetlandów, który zgłosił się na ochotnika do pomocy, został 

skierowany do kopania w nawie głównej. Już pierwszego dnia odnalazł rozbitą kamienną płytę z 

wyrytym na niej fragmentem krzyża. Pod nią znalazł skarb zapakowany w pozostałości modrzewiowej 

skrzyni, prawdopodobnie umieszczonej dla bezpieczeństwa pod podłogą kościoła jako ochrona przed 

najazdami Normanów, które rozpoczęły się około 800 r. n.e. i nigdy nie udało się go odzyskać. Skarb 

składał się z 28 srebrnych przedmiotów, ośmiu z nich było małymi srebrnymi miseczkami, jednej 

wiszącej miski, srebrnej łyżki, trzech srebrzonych stożkowatych przedmiotów, srebrzonej głowicy 

miecza, dwunastu broszek, głównie srebrzonych, srebrnego narzędzia i szczęki morświna. Wszystkie 

srebrne naczynia były bogato zdobione. Małe miseczki miały od 5,1 do 5,9 cala średnicy. Wisząca miska 

miała trzy pierścienie przymocowane szyjami trzech zwierząt przynitowanymi do miski. Srebrna łyżka 

ma małą psią głowę przymocowaną do łączenia miseczki, jego oczy są z niebieskiego szkła, a język 

wystaje, liżąc miseczkę. Są trzy zdobione, odlewane, srebrno-pozłacane przedmioty w kształcie 

naparstka, z których największy ma 1,75 cala wysokości. Ich zastosowanie jest nieznane. Odlewana, 

srebrno-pozłacana głowica miecza jest zdobiona zwierzętami i ma wysokość 2,15 cala. Dwa odlewane 

srebrne trzonki są bogato zdobione, jeden ma 3,5 cala szerokości, drugi 3,2 cala i zostały wykonane 

tak, aby pasowały na koniec pochwy miecza. Jeden nosi łacińskie inskrypcje, Innomineds, po jednej 

stronie i Resadfiliscio po drugiej. Wszystkie 12 broszek ma kształt półpierścienia i są w większości 

odlewane ze srebra-pozłacanego. Każda jest zdobiona bogato i inaczej. Były używane do zapinania 

ubrań i płaszczy. Mają oprawy z kolorowego szkła. Używane były dwuczęściowe formy gliniane. Takie 

formy, aczkolwiek we fragmentach, zostały znalezione w Brough of Birsay, na Orkadach. Uważa się, że 

większość przedmiotów w skarbie może pochodzić z czasów piktyjskich, a sam skarb został określony 

jako „najważniejsze pojedyncze odkrycie w szkockiej archeologii”. Skarb został uznany przez Koronę za 

Skarbiec i zdeponowany w Narodowym Muzeum Starożytności Szkocji w Edynburgu. Repliki 



umieszczono w Muzeum Szetlandzkim w Lerwick. Srebrne przedmioty wykonane są z bardzo 

zanieczyszczonego srebra, niektóre zawierają ponad 60% miedzi. 

Jarlshof 

Położone jest na zachodnim brzegu Sumburgh Head, najbardziej wysuniętego na południe punktu 

Szetlandów, 35 km na południe od Lerwick, i jest jednym z najwspanialszych stanowisk 

archeologicznych na Wyspach Brytyjskich. Znajdują się tu pozostałości kilku osad, począwszy od epoki 

brązu, poprzez wczesną epokę żelaza, epokę żelaza, późną epokę żelaza, wczesną epokę wikingów, 

późną epokę wikingów, średniowiecze i późniejsze. W epoce żelaza wzniesiono liczne kamienne brochy 

wzdłuż północnych wybrzeży i na wyspach szkockich. Inne budynki dodawano aż do przybycia 

Wikingów pod koniec VIII lub na początku IX wieku. Założyli oni swoją osadę i rozbudowywali ją do 

XII/XIII wieku, kiedy to podupadła. Została ona zastąpiona średniowiecznym gospodarstwem, które z 

kolei ostatecznie zostało opuszczone. Pod koniec XVI wieku zbudowano „Dom Lairda”, czyli „Jarlshof”. 

Południowa część osady została zerodowana przez morze. Miejsce to zostało po raz pierwszy zbadane 

w latach 1897–1905 przez Roberta Bruce’a, po tym jak gwałtowne burze odsłoniły masywne mury, a 

także część osady z epoki żelaza, broch i zabudowania sterówkowe. Dalsze odkrycia miały miejsce w 

1925 roku, kiedy miejsce to przeszło pod zarząd Komisji Robót H. M. Curie. Podczas badań 

prowadzonych przez dr. A. O. Curie w latach 1931–1935 odkryto osady z późnej i wczesnej epoki żelaza. 

W latach 1937–1939 profesor V. G. Childe i panna B. Laidler przeprowadzili dalsze badania. Dr J. S. 

Richardson odkrył osady wikingów w latach 1936–1939. Ostatecznie Ministerstwo Robót zakończyło 

badania w latach 1949–1952. W późnej epoce brązu powstała osada składająca się z sześciu domów, 

otoczona murem. Ludzie ci hodowali owce i bydło oraz uprawiali tu zboże, które mielono w żarnach 

korytowych. Używali również ryb, skorupiaków, fok i dzikiego ptactwa. Wyrabiali ceramikę, używali 

narzędzi kamiennych i łopat łupkowych. Brązownik z Irlandii założył warsztat i używał form glinianych 

do wyrobu siekier, mieczy i dłut itp. Wkrótce potem nowi migranci zbudowali duże, okrągłe chaty z 

kamienia, podzielone na kilka komór wokół centralnego paleniska. Do nich przylegały domy ziemne, 

które prawdopodobnie służyły jako magazyny. Na paleniskach znaleziono żużel żelazny. Domy zostały 

zalane piaskiem, przybyli kolejni migranci i zbudowali forty, a także silny okrągły fort w Clickhimin. 

Późniejsi migranci wznieśli masywną brochę o średnicy 29 stóp i 6 cali, ze ścianami u podstawy o 

grubości 17 stóp i prawdopodobnie 40 stóp wysokości, a także dziedziniec w ostatnim wieku p.n.e. lub 

pierwszym wieku n.e. (W tym okresie na Hebrydach Zachodnich, Orkadach i północnych wybrzeżach 

Szkocji zbudowano setki brochów.) Na tym dziedzińcu wzniesiono duże owalne domy. Ludzie ci 

hodowali owce, bydło, świnie i kucyki. Oni również hodowali bydło i mielili je w żarnach w kształcie 

siodeł. Znali żelazo, ale nadal używali narzędzi kamiennych i kościanych. Więcej migrantów przybyło w 

II i III wieku n.e. i zbudowało domy-koła. Wytwarzali twardą, czerwoną ceramikę. Stosowali system 

polowy i mieli obrotowe żarna oraz narzędzia o ostrych krawędziach do oddzielania kłosów. Nowe 

domy-koła budowano, aż do momentu, gdy dziedziniec został zasypany, a tereny wokół niego 

zabudowano. Chrześcijańscy misjonarze osiedlili się na wyspach w VIII wieku. Wikingowie przybyli na 

początku IX wieku. 

Islandia 

Najwcześniejsze znaleziska archeologiczne wskazują na osadnictwo ludzkie na około 300 r. n.e., ale 

niektórzy uczeni twierdzą, że kraj ten był znany 600 lat wcześniej. Pyteasz, geograf, badał Europę  w IV 

wieku p.n.e. Fragmenty jego dzieł przetrwały i są opisywane przez późniejszych uczonych, zwłaszcza 

przez geografa Strabona, który żył mniej więcej w czasach narodzin Chrystusa. Pyteasz wspominał o 

krainie Thule, oddalonej o sześć dni żeglugi na północ od Brytanii, w pobliżu zamarzniętego morza, i o 

tym, że latem słońce przez całą noc znajdowało się nad horyzontem. Wydaje się, że to Islandia, ale 

uważa się za bardzo mało prawdopodobne, aby mogła być zamieszkana tak wcześnie. Sugerowano, że 



mogła to być Norwegia, Szetlandy lub Orkady, ale dokładna lokalizacja musi pozostać tajemnicą. Mimo 

to nazwa Thule była używana na określenie Islandii nawet po jej zajęciu przez Normanów. W tym 

stuleciu we wschodniej Islandii znaleziono trzy rzymskie miedziane monety, antoniniany, datowane na 

lata 270-305 n.e.: dwie w ruinach nordyckiej farmy w pobliżu Bragdavellir i jedną na brzegu w pobliżu 

Hvalnes. Irlandzcy mnisi czytali o Thule i chcieli go poszukać. Irlandzki mnich Dicuil, nauczyciel we 

Francji, napisał książkę De Mensura Orbis Terrae, O mierzeniu Ziemi, i wspomina o Wyspach Owczych, 

i mówi, że irlandzcy pustelnicy zamieszkiwali je przez około stulecie i że zanim przybyli tam Irlandczycy, 

nigdy nie były zamieszkane, ale z powodu najazdów Wikingów je wyludnili. Irlandczycy ostatecznie 

znaleźli Islandię, wkrótce po Wyspach Owczych. (Czcigodny Beda (zm. 735 n.e.) również pisze o Thule.) 

Dicuil powiedział, że około 795 r. kapłani, którzy byli na Thule od lutego do sierpnia, powiedzieli mu, 

że zachód słońca jest tylko krótki. Powiedzieli, że jeden dzień żeglugi na północ to zamarznięte morze. 

Wczesne osady irlandzkich pustelników były prawdopodobnie sporadyczne i ograniczone rozmiarowo. 

Najbardziej wiarygodnym źródłem jest Islendingabok Ariego Uczonego, Księga Islandczyków, 

datowana na około 1125 r. n.e., w której pisze o irlandzkich kapłanach osiedlających się na Islandii i że 

w drugiej połowie IX wieku, gdy Norwegowie zaczęli się tam osiedlać, byli tam już niektórzy 

chrześcijanie. Norwegowie nazywali ich papar, kapłani, od łacińskiego papa, ojciec. Ponieważ 

Norwegowie byli poganami, Irlandczycy opuścili wyspę, pozostawiając po sobie irlandzkie księgi, 

dzwonki ręczne i pastorały. Dzwonki ręczne służyły do wzywania zgromadzenia, a także do wypędzania 

złych duchów. Pastorały były noszone przez opatów i biskupów. Znaleziono je w Papey i Pappyli. W 

Landndmabok stwierdza się, że Paparowie mieszkali w Kirkjubaer (gospodarstwo kościelne) w 

dystrykcie Sida, w południowo-wschodniej Islandii. Inne miejsca to Papey, mała wyspa u wschodniego 

wybrzeża, Papafjordur w Lon, Papafell (wzgórze) w Strandasysla, Papi, głęboki basen na rzece Laxa i 

Pappyli (siedziba Paparów), jak w „Hauksbok”, będącym dystryktem, w którym znajdowały się dwie 

farmy, prawdopodobnie w Skaftafellsthing w południowo-wschodniej Islandii. (Nazwy Papey i Pappyli 

można również znaleźć na Wyspach Owczych, Szetlandach i Orkadach). Irlandzcy pustelnicy żyli w 

małych społecznościach, a każdy członek miał suchą kamienną chatę w kształcie ula. (Na Islandii mieli 

podobne schroniska dla owiec, zwane fjarborgir. Prawdopodobnie każda osada miała studnię, kościół 

i ogród. Paparowie nie zabierali ze sobą kobiet, więc osady mogły wymrzeć, chyba że przybyli nowi 

przybysze. (Zabierali owce na Wyspy Owcze, aby uzyskać wełnę na ubrania.) Norwegowie dotarli na 

Wyspy Owcze w pierwszej ćwierci IX wieku i wypędzili stamtąd irlandzkich mnichów. Islandia została 

w pełni zasiedlona przez Wikingów w 930 roku „w ciągu 60 lat”, zarówno z Norwegii, jak i norweskich 

kolonii na Wyspach Brytyjskich, jak się uważa. Każdy mężczyzna, który opuścił Norwegię, aby osiedlić 

się na Islandii, musiał zapłacić królowi pięć uncji srebra (opłaty za ziemię), landaurar. Wiele celtyckich 

artefaktów znaleziono w zachodniej i południowej Norwegii w wyniku najazdów Wikingów. Wielu 

norweskich osadników na Islandii przywiozło ze sobą celtyckich niewolników, a niektóre z ich żon były 

Celtkami, a źródła historyczne mówią o celtyckich niewolnikach buntujących się przeciwko swoim 

właścicielom. Zachowały się niektóre celtyckie imiona osobiste, Avangr, Bekan, Bjollok, Dufthakr, 

Grelod, Kadall, Kalman, Kjallakr, Kodran, Kormakr i Njall. Celtyckie przezwiska to bjolan, feilan, hnokan, 

htnau i meldun, które mogły być imionami chrzcielnymi. Irlandzkie chrześcijaństwo na Islandii nie 

przetrwało. Kremacja była tam nieznana. Morskie korakle (curach) używane przez irlandzkich mnichów 

były dość duże i miały dwie lub trzy warstwy skóry, a do ich napędu używano żagli i wioseł. Cenne 

iluminowane rękopisy Sagi znajdują się w Instytucie Arnamafrean w Reykjaviku. Sagi opowiadają, że 

wszystko zaczęło się w 874 roku, kiedy pierwsi osadnicy, Ingolfur Arnarson, znaleźli filary swojego 

siedziska wyrzucone na brzeg na południowym brzegu zatoki Faxa. Kazał je wyrzucić za burtę, gdy 

dostrzegł ląd, aby zobaczyć, gdzie bogowie wybiorą miejsce na jego osadę, i nazwał je „Reykjavik”, co 

oznacza „zadymiona zatoka” z powodu unoszącej się pary. Wioska stała się wioską w 1750 roku. 

Dzisiejsza populacja wynosi nieco ponad 91 000. Islandczycy są mieszanką pochodzenia celtyckiego i 

skandynawskiego. Kiedy pierwsi osadnicy przybyli, jedynym zwierzęciem na wyspie był lis polarny. 



Ślady wpływów celtyckich można znaleźć w niektórych wierszach Eddiego, w imionach i w wyglądzie 

współczesnych Islandczyków, którzy mają wyższy odsetek osób o ciemnych włosach niż jakikolwiek 

inny naród nordycki. Wczesne zmieszanie krwi nordyckiej i celtyckiej może częściowo wyjaśniać fakt, 

że Islandczycy, jako jedyni ze wszystkich ludów nordyckich, stworzyli wielką literaturę w średniowieczu. 

Najnowsze badania grup krwi sugerują bliższe pokrewieństwo z Celtami w Irlandii i Szkocji niż ze 

Skandynawami, przy czym grupa O dominuje w Islandii i Irlandii, podczas gdy grupa A przeważa w 

Norwegii i Danii. Epoka Sagi trwała od 930 do 1030 roku n.e. W 930 roku utworzono Zgromadzenie 

Ogólne (Althing) i założono Islandzką Wspólnotę Narodów, składającą się z 39 niezależnych wodzów, 

która przetrwała do 1262 roku, kiedy Islandia znalazła się pod panowaniem norweskim. 

Chrześcijaństwo przyjęto w 1000 roku. Pierwsze biskupstwo zostało ustanowione w 1056 roku w 

Skalholt na południu, a drugie w Holar na północy w 1106 roku. Pod koniec X wieku Grenlandia została 

odkryta i skolonizowana przez Islandczyków pod wodzą Eryka Rudego, a około 1000 roku n.e. 

Islandczycy pod wodzą Leifa Eirikssona dotarli z Grenlandii do Ameryki, ale się tam nie osiedlili. Około 

1100 roku populacja Islandii wynosiła od 70 do 80 000. W 1380 roku Islandia i Norwegia znalazły się 

pod panowaniem króla Danii. W 1402 roku Islandię dotknęła Czarna Śmierć, która zabiła około dwóch 

trzecich ludności. Za panowania króla duńskiego, w 1550 roku, ostatni biskup katolicki i dwóch jego 

synów zostali ścięci bez procesu, a cały majątek kościelny skonfiskowany. Liczba ludności spadła do 

około 35 000 w latach 1707-1709 z powodu epidemii ospy, a następnie w latach 1752-1757 i 1783-

1785 z powodu głodu, kiedy to spadła poniżej 40 000. Pod koniec XVIII wieku mianowano jednego 

biskupa, rezydującego w Reykjaviku. W 1880 roku istniały tylko trzy miasta. Do 1977 roku było 19 miast 

i 38 wsi, w których mieszkało 86,9% populacji. Trąd był niegdyś dość powszechny. 

Szkocja 

Około 1700 roku Szkoci próbowali założyć kolonię w Panamie, ale kilka tysięcy osób straciło tam życie 

z powodu klimatu i chorób, a przedsięwzięcie upadło. Szkocja stała się częścią Anglii w 1707 roku, kiedy 

uchwalono Akt Unii. Klany zostały rozbrojone i pozbawione władzy, a noszenie kiltu zostało zakazane. 

SPCK założyło szkoły w Highlands, w których nauczano wyłącznie w języku angielskim. Kompania Zatoki 

Hudsona zwerbowała wielu mężczyzn z Orkad do pracy w Kanadzie, z których wielu osiedliło się tam 

na stałe, a migracja trwała do 1950 roku. Liczba ludności Szkocji wynosi 5,18 miliona. W 1971 roku 328 

osób mówiło wyłącznie po gaelicku. W 1981 roku było 82 620 osób mówiących po gaelicku 

(dwujęzycznych). Gry górskie, tańce szkockie i gra na dudach mają bliskie związki z kulturą celtycką. 

Szkocka Partia Narodowa powstała w 1934 roku, a jej celem jest niepodległość. 

An Commun Gaidhealach (Szkockie Towarzystwo Gaelickie) 

Minęło 700 lat, odkąd gaelicki był używany w całej Szkocji, od chat crofterów po dwór królewski królów 

Szkocji. Stopniowy postęp Anglików w Szkocji nie tylko zdziesiątkował Szkotów, ale także doprowadził 

do poważnych ograniczeń w posługiwaniu się ich językiem. Chociaż język ucierpiał, kultura gaelicka 

pozostała nienaruszona, głównie dlatego, że wiele tradycji, historii i literatury ustnej przetrwało w 

pamięci ludzi. Po bitwie pod Culloden Gaelici zostali wyrzuceni ze swoich domów, a także doświadczyli 

wysiedleń, głodu, ubóstwa oraz wykluczenia społecznego i ekonomicznego. Ponad 100 lat temu Gaelici 

rozpoczęli walkę polityczną, aby uzyskać uznanie w księgach statutowych Parlamentu Londyńskiego. 

Chociaż pierwszym celem było zabezpieczenie praw do ziemi, to John Murdock, redaktor gazety z 

regionu Highlands, podkreślił, że równie ważne jest działanie na rzecz języka i kultury gaelickiej. Chociaż 

ustawa Crofter’s Act z 1886 roku dawała pewne bezpieczeństwo Highlands and Islands, walka o język 

trwała nadal. To właśnie w tej sytuacji w 1891 roku powstała An Comunn Gaidhealach, aby stworzyć 

ogólne medium, za pośrednictwem którego Celtowie mogliby się zjednoczyć w celu rozwoju języka 

gaelickiego i jego kultury. Inne organizacje pojawiały się i znikały, ale An Comunn przetrwała i właśnie 

obchodzi setny rok istnienia. Jednym z pierwszych działań An Comunn było powołanie National Mod, 



postrzeganego jako ważny kanał dla Celtów poszukujących sposobów na zachowanie języka i kultury. 

Dziś Mod jest postrzegany jako coroczne wydarzenie konkursowe. Jego sukces świadczy o wizji 

odrodzonej kultury i języka, tak jak widzieli i na co liczyli ci, którzy założyli An Comunn Gaidhealach. 

Przyciągnęła ona wśród swoich członków naukowców, którzy poszerzyli naszą wiedzę o historii 

Highlands dzięki wieloletnim badaniom. Za pośrednictwem Modu zachował i rozszerzył on takie 

inicjatywy, jak pisanie sztuk teatralnych, nagrywanie starych pieśni i tradycji ustnej, zachęcając do 

tworzenia literatury, poezji i prozy, i udowodnił, że sam Mod jest trwałym medium dla osób 

zainteresowanych rozwojem języka gaelickiego. Mod oferuje również coroczną platformę dla nowych 

pomysłów i propozycji. W 1965 roku An Comunn podjął pierwszy ważny krok, zatrudniając dyrektora 

na pełen etat. Wcześniej, chociaż An Comunn zatrudniał pracowników na pełen etat, byli oni w dużej 

mierze zaangażowani w ogólne prace rozwojowe związane z językiem gaelickim i prowadzeniem Modu. 

Nowe stanowisko powstało dzięki świadomości, że dzięki zaangażowaniu pracy na zasadach 

zawodowych, ze wszystkimi niezbędnymi działaniami, wnioski o wsparcie finansowe dla języka 

gaelickiego zostaną uwzględnione. Od 1965 roku wykonano ogromną pracę, która stała się podstawą 

wielu działań, które dziś uznaje się za oczywiste. Poniżej wymieniono tylko niektóre z wydarzeń, w 

które zaangażowana była An Comunn, bezpośrednio lub pośrednio: Uzyskanie wsparcia finansowego 

od władz lokalnych i rad dystryktów. Pierwsze Centrum Informacji Gaelickiej w Culloden. Sruth, 

pierwsza dwujęzyczna gazeta od 1908 roku. Ponowne ustanowienie letnich i weekendowych szkół 

gaelickich. Biała Księga w sprawie języka gaelickiego oparta na spisie ludności z 1966 roku. Utworzenie 

biura i dyrektora na Hebrydach Zachodnich. Utworzenie Club Leabhar, dwujęzycznego klubu książki. 

Współpraca z parlamentarzystami w imieniu języka gaelickiego. Współpraca z „językami 

mniejszościowymi” w Europie. Raportowanie do organów krajowych i lokalnych, które mogły wpływać 

na rozwój języka gaelickiego. Nagroda pisarska przyznawana przez National Mod. Publikacja książek i 

broszur. Utworzenie „Comunn na Drama Ghaidhlig”, Stowarzyszenia Dramatu Gaelickiego. Utworzenie 

CLI (Comunn Luchd Iounsachaidh), stowarzyszenia dla osób uczących się. Opracowanie Ghaidhlig 

BHEO, kursu dla osób uczących się, we współpracy z National Extension College w Cambridge. Udział 

w pracach Europejskiego Biura Języków Mniej Używanych. Organizacja lokalnych festiwali. Współpraca 

z BBC i IBA w imieniu języka gaelickiego.  

Ta lista stanowi jedynie ułamek tego, co się działo. Ilustruje ona jedynie, że An Comunn Gaidhealach 

było środkiem, dzięki któremu wiele z tego, co służyło językowi, zostało w tym czasie promowane i 

ugruntowane. Być może największym osiągnięciem w ogólnym ujęciu było zwiększenie świadomości 

społecznej na temat języka gaelickiego w Szkocji. W szczególności wiele osób uznało, że gaelicki jest 

częścią ich dziedzictwa jako Szkotów i ich tożsamości kulturowej. Aby zbliżyć się do swojego 

dziedzictwa, zaczęli uczyć się języka do tego stopnia, że stało się możliwe uwzględnienie ich w spisie 

ludności. Ten wzrost liczby osób mówiących po gaelicku nie nastąpiłby bez wpływu An Comunn. An 

Comunn ma strukturę, która nakłada na Rady Regionalne obowiązek zajmowania się sprawami 

dotyczącymi języka w poszczególnych obszarach (Argyll, Północna Szkocja, Południowa Szkocja i Wyspy 

Zewnętrzne). Ponadto Regiony pomagają w ujednolicaniu tych spraw. Na Wyspach Zewnętrznych 

odbywa się obecnie ugruntowany coroczny Festiwal w Lewis. Również w czterech Regionach książki, 

kalendarze, kartki, kasety itp. pomagają zbierać fundusze i rozbudzać zainteresowanie językiem 

gaelickim. Jednak wciąż wiele jest do zrobienia. Od 1891 roku An Comunn stoi na czele tej walki, 

działając głównie jako organizacja wolontariacka, której członkami są osoby poświęcające 

bezinteresownie swój czas i energię dla dobra języka. Narodowy Mod nie mógłby się odbyć bez 

niestrudzonej pracy wolontariuszy na szczeblu lokalnym i krajowym. To samo dotyczy wielu festiwali i 

projektów, w które zaangażowany jest An Comunn w czterech Regionach i w jego licznych oddziałach. 

Mamy nadzieję, że o wiele więcej osób zdecyduje się dołączyć i odegrać swoją rolę. Ponieważ kultura 

jest rzeczywiście duszą języka, An Comunn przypadło w udziale zadanie przedłużenia życia tej duszy w 



nadchodzących latach. Chociaż niektórzy mogą myśleć, że ich znajomość języka gaelickiego słabnie, 

prawdą jest, że w sercach i umysłach są Gaelami. Dlatego praca An Comunn jest szczególnie ważna dla 

rozwoju samego języka, ponieważ tworzy solidne fundamenty, na których można zbudować coś, czego 

żaden atak nie zniszczy. An Comunn będzie działać na szczeblu parlamentarnym, krajowym i lokalnym. 

Nie możemy porzucać naszego dziedzictwa ani zaniechać wysiłków poprzednich pokoleń, aby je 

zachować. Siedziba An Comunn znajduje się przy Church Street 109 w Inverness, gdzie znajduje się 

również sklep. Wydają blisko 300 pozycji, w tym słowniki, słownictwo, kursy językowe, kursy 

korespondencyjne, lekcje dla dzieci, opowiadania, bajki, podręczniki szkolne, powieści, śpiewniki, 

plakaty, beletrystykę, biografie, eseje, dramaty, Biblie, hymny, historię Kościoła i książki o ptakach. 

Wydają również druki, kartki okolicznościowe, artykuły papiernicze, serwetki, odznaki, naklejki 

samochodowe, ściereczki kuchenne, kubki, fotografie, mapy i szeroką gamę taśm. 

Comhairle Nan Sgoiltean Araech (Rada Przedszkoli) 

Rada powstała w 1982 roku, aby zapewnić edukację przedszkolną w języku gaelickim dzieciom, których 

rodzice sobie tego życzą, bez względu na ich język lub pochodzenie. Organizacja oferuje zajęcia nie 

tylko dzieciom mówiącym po gaelicku, ale także dzieciom niemówiącym po gaelicku. Większość dzieci 

dołączających do grup CNSA nie mówi po gaelicku, a w większości przypadków oboje rodzice w rodzinie 

nie mówią po gaelicku lub tylko jedno z nich mówi po gaelicku. Grupy przedszkolne CNSA pod wieloma 

względami przypominają grupy z językiem angielskim. Musi jednak zadbać o to, aby opiekunowie nie 

tylko biegle posługiwali się językiem i potrafili stosować ogólne zasady dobrej praktyki przedszkolnej, 

ale także byli przeszkoleni w zakresie technik wprowadzania drugiego języka. CNSA musi zachęcać 

swoje grupy do spotkań tak często, jak pozwala na to sytuacja lokalna, docelowo pięć sesji tygodniowo. 

Szkolenia są organizowane przez CNSA i prowadzone w języku gaelickim. Tylko personel mówiący po 

gaelicku może brać aktywny udział w pracach grupy przedszkolnej. CNSA ma obowiązek zapewnić 

miejsce rodzicom nie mówiącym po gaelicku w ogólnej organizacji grupy oraz zadbać o odpowiednie 

warunki dla rodziców pragnących uczyć się gaelicku, najlepiej w tym samym czasie, co spotkania grupy 

przedszkolnej (ale w innej sali), oraz o zajęcia dostosowane do tego, czego uczą się ich dzieci. Nasze 

grupy dla matek i małych dzieci stanowią inne wyzwanie, ponieważ w grupach uczestniczą zarówno 

rodzice nie mówiący po gaelicku, jak i ci mówiący po gaelicku. Konieczne było opracowanie zupełnie 

nowego sposobu pracy dla takich grup. CNSA jest również zobowiązana do świadczenia rodzicom 

informacji i porad dotyczących wielu aspektów życia dwujęzycznej rodziny, w tym nieuniknionego 

pytania rodziców: „Dokąd pójdzie moje dziecko po zakończeniu zajęć w grupie przedszkolnej?”. W tym 

zakresie CNSA ściśle współpracuje z Comunn na Gaidhlig, która zajmuje się potrzebami dzieci po 

zakończeniu zajęć w grupie przedszkolnej. Oprócz samych grup przedszkolnych, CNSA zajmuje się 

dostępnością nauczania w języku gaelickim dla dzieci w wieku przedszkolnym przez inne instytucje, 

szczególnie w obszarze nadawania oraz publikacji książek i nagrań dźwiękowych. NSA sama zajmuje się 

działalnością wydawniczą, produkując dwie kasety i książki z rymowankami i piosenkami w języku 

gaelickim, książkę z opowiadaniami o gaelickim autobusie zabawowym Padraig am Bus Trang, zestaw 

dziesięciu plakatów ściennych, kasetę ze słowami i zwrotami przydatnymi w rozmowach z dziećmi w 

wieku przedszkolnym dla rodziców uczących się języka gaelickiego oraz wspólnie z Acair publikację 

tłumaczenia na język gaelicki książki wydawnictwa Usborne pt. „Pierwszy tysiąc słów”. W obszarze 

nadawania, CNSA współpracuje obecnie z STV w celu wyprodukowania kolejnej serii programów w 

języku gaelickim o zajęciach w grupach zabawowych, a także z BBC w informowaniu rodziców o 

transmisjach programów telewizyjnych w języku gaelickim dla dzieci w wieku przedszkolnym. 

Ponieważ praca, w którą zaangażowana jest CNSA, nie była wcześniej podejmowana w Szkocji przed 

założeniem stowarzyszenia, z wyjątkiem indywidualnych grup pracujących na własną rękę, CNSA 

musiała szukać porad i wskazówek poza Szkocją. Stowarzyszenie utrzymuje dobre stosunki robocze z 

Mudiad Ysgolion Meithrin, walijskim stowarzyszeniem grup zabawowych medium, oraz An 



Comchchoiste Reamhscolaiochta, irlandzkim ruchem grup zabawowych medium, i regularnie się z nimi 

konsultuje. W pierwszym roku CNSA była prowadzona wyłącznie przez wolontariuszy, a jedyny grant 

pochodził z Highland Fund Foundation, która pokryła część kosztów podróży. HIDE zapewniło 

następnie trzyletni grant jako główny patron stowarzyszenia, a Gaelic Committee regionu Highland 

zapewnił trzyletni grant na zatrudnienie lokalnego pracownika terenowego. CNSA zaczęła otrzymywać 

granty od Szkockiego Departamentu Edukacji w latach 1985/6 i jest to obecnie główne źródło funduszy 

stowarzyszenia. Jednostki podstawowe z gaelickim medium zostały utworzone w Glasgow, Inverness, 

Skye i Lewis. W Inverness wystawiana jest pantomima gaelicka. Szkockie Stowarzyszenie Gaelickich 

Przedszkoli i Grup Zabawowych przyjmuje dzieci w wieku od 2 do 5 lat. Udekorowany, piętrowy 

autobus zabawowy Padraig był latem obecny na wyspach Islay, Skye i Inverness, a w październiku w 

Stirling. Podczas Tygodnia Skye odwiedzono kilka miejsc na wyspie. W Stirling Padraig wziął udział w 

otwarciu Narodowego Kongresu Celtyckiego. Na Kongresie Celtyckim w Inverness Padraig usłyszał 

małe dzieci mówiące nie tylko po gaelicku, ale także po irlandzku, walijsku i kornwalijsku. 

Cor na Gaidhlig 

Język, społeczność i rozwój; sytuacja w języku gaelickim. Raport przygotowany dla Rady ds. Rozwoju 

Wyżyn i Wysp, zawierający zalecenia dotyczące działań. Listopad 1982 r. 

Grupa Raportująca doszła do wniosku, że aby osiągnąć realistyczny postęp w dalszym rozwoju języka 

gaelickiego, potrzebna jest nowa agencja, radykalnie odmienna od tych już istniejących. Do takiego 

wniosku skłoniło nas kilka rozważań, które wyłoniły się podczas naszych badań. W szczególności 

istnieją dowody na rozdrobnienie i rozproszenie wysiłków w dziedzinie języka gaelickiego, które – przy 

braku koordynacji i często nieświadomości podobnych działań w innych miejscach – często kończą się 

bezowocnie i marnotrawieniem zasobów. Zdajemy sobie również sprawę z faktu, że wiele podmiotów, 

zwłaszcza samorządów lokalnych i organizacji statutowych,chce podjąć pozytywne działania w kwestii 

języka gaelickiego, ale nie dysponuje własnym, niezbędnym wsparciem i wiedzą specjalistyczną. W 

związku z tym rekomendujemy utworzenie nowej agencji o nazwie Comhairle na Gaidhlig, która 

działałaby na styku językowych oraz społecznych, kulturowych i ekonomicznych aspektów rozwoju. 

Nasze badanie wykazało, że coraz więcej ekspertów w dziedzinie turystyki uważa, że znacznie większa 

obecność języka gaelickiego w branży mogłaby okazać się istotną atrakcją dla turystów. W 

rzeczywistości jest to jeden z obszarów, w którym język gaelicki i jego kultura mogłyby mieć 

zdecydowaną wartość komercyjną, gdyby były odpowiednio promowane. Rekomendujemy 

dwutorowy projekt pilotażowy, mający na celu zbadanie dwóch potencjalnych inicjatyw w zakresie 

aktywności młodzieży – jednej, której celem jest rozwijanie zajęć grupowych dla młodzieży z rdzennych 

obszarów gaelickich, a drugiej, mającej na celu umożliwienie dzieciom z innych lub marginalnych 

środowisk gaelickich pożytecznego kontaktu z otoczeniem, z możliwym efektem ubocznym dla 

społeczności przyjmującej. Sugerujemy, aby inicjatywę tę podjęła spółdzielnia społeczna, być może 

Cochomunn Stafainn w Skye. Rekomendujemy, aby Highlands and Islands Development Board, być 

może we współpracy z inną organizacją lub organizacjami, zleciła przeprowadzenie badania 

dotyczącego gaelickich usług audiowizualnych. Jest miejsce na coroczny, duży festiwal gaelicki, inny niż 

długo istniejący National Mod, a Inverness wydaje się oferować najlepsze miejsce. Potrzeba 

popularnego gaelickiego magazynu lub gazety jest postrzegana jako od dawna oczekiwany rozwój. 

Rada Gaelickich Użytkowników powinna zwiększyć liczbę osób posługujących się językiem gaelickim na 

stanowiskach w obszarach, gdzie rdzenni mieszkańcy posługują się tym językiem, oraz pozyskać inne 

stanowiska wymagające intensywnego kontaktu ze społecznością gaelicką. Rada powinna 

poinformować Sekretarza Stanu ds. Szkocji o potrzebie opracowania krajowej polityki wobec języka i 

kultury gaelickiej. 

 



W Skye odbyła się konferencja „Co-Labhairt 1985: W kierunku krajowej polityki wobec języka 

gaelickiego”, w której uczestniczył George Younger, poseł i Sekretarz Stanu ds. Szkocji. Projekt 

oświadczenia w sprawie polityki został przedłożony Radzie Dyrektorów Comunn na Gaidh/ig i 

zaakceptowany przez nią w listopadzie 1985 r. Konferencja zaleciła, aby edukacja w języku gaelickim 

była dostępna na wszystkich poziomach w całej Szkocji. Sformułowano również inne ważne zalecenia 

dotyczące edukacji, sztuki, mediów, szkoleń, usług rządowych i powiązanych dziedzin oraz prawa. 

Spis powszechny z 1981 roku 

Spis ten wykazał 79 307 osób posługujących się językiem gaelickim, a dodatkowo 3313 osób 

deklarujących umiejętność czytania i pisania po gaelicku, choć nieumiejących nim mówić. Stanowiło to 

1,79% całej populacji Szkocji, liczącej 4 843 553 osoby w wieku powyżej 3 lat. Na obszarze Highlands 

and Islands Development Board, z wyłączeniem Szetlandów, Orkad, Caithness i Nairn, 20% populacji, 

czyli 46 578 osób, posługiwało się językiem gaelickim. W regionie Highlands 17 098 osób, czyli 9,5% 

populacji, mówiło po gaelicku. W dystrykcie Skye i Lochalsh 5166 osób, czyli 54,2% lokalnej ludności, 

mówiło po gaelicku. Region Strathclyde liczył 26 100 osób mówiących po gaelicku, co stanowiło 1,1% 

populacji, a w dystrykcie Argyll i Bute 6408 osób, czyli 10,5% populacji. W 1891 roku liczba ta wynosiła 

254 415, co stanowiło 5,2% populacji Szkocji. Od 197 roku tempo spadku znacznie spowolniło.  

Wyludnienie i migracja ludności mówiącej po gaelicku na obszary zanglicyzowane oraz niemówiącej po 

gaelicku na obszary gaelickie osłabiły obszary pierwotnie posługujące się językiem gaelickim. Telewizja 

w domach gaelickich ma destrukcyjny wpływ. Odmowa Szkockiego Departamentu Edukacji w 1981 

roku wsparcia dla utworzenia projektu dwujęzycznego w szkołach średnich na wyspie wzbudziła pewne 

obawy. Cinema Sgire – festiwal filmowy organizowany corocznie, odbywający się w krajach celtyckich. 

Organizacja macierzysta nosi nazwę „The Association for Film and Television in the Celtic Countries” i 

ma siedzibę w Inverness. Connmn Gdidhealach ma 56 oddziałów, z których każdy musi liczyć co 

najmniej 12 członków. Region Wysp Zachodnich zorganizował chóry dziecięce, grupy teatralne i 

pomógł w publikacji dwujęzycznego periodyku w „Oban Times”. Edynburg angażuje się w szeroką gamę 

działań kulturalnych i politycznych oraz wydaje własny biuletyn informacyjny. Easter Ross 

przeprowadził niezwykle skuteczną lokalną kampanię na rzecz języka gaelickiego w szkołach 

podstawowych. Stri (Strive) to stosunkowo nowa grupa z niewielką, młodą grupą działającą w lobbingu, 

szczególnie w dziedzinie nadawania i edukacji. Niektórzy członkowie odmówili płacenia abonamentu 

telewizyjnego w ramach protestu przeciwko brakowi programów w języku gaelickim i uczęszczają do 

grup zabawowych. COGA (The Association of Scottish Gaelic Students) powstało w połowie lat 

siedemdziesiątych na szkockich uniwersytetach i zorganizowało demonstracje w BBC w Glasgow. 

Zrzesza ponad 300 członków z Glasgow, Edynburga i Aberdeen. Działa też mniejsza organizacja 

aktywistów Ceartas (Sprawiedliwość), która angażuje się w malowanie znaków drogowych w regionie 

Highland i Strathclyde. 

Prasa 

West Highland Free Press i Stornoway Gazette co tydzień publikują felietony i artykuły w języku 

gaelickim, a Oban Times w znacznie mniejszym stopniu. The Scotsman co dwa tygodnie publikuje 

artykuł w języku gaelickim. Dwumiesięcznik „Today in the Highlands and Islands” zazwyczaj publikuje 

dwa główne artykuły w języku gaelickim. Dostępne są również czasopisma studenckie i szkolne. Gazety 

lokalne publikują niewielkie ilości materiałów w języku gaelickim. Publikacje wyłącznie gaelickie to 

„Gairm” i „Cruigean”. „Gairm” jest kwartalnikiem, a „Cruigean” miesięcznym dodatkiem do „West 

Highland Free Press”. 

Dramat amatorski 



Zainteresowanie rośnie, szczególnie w Glasgow, na Lewis, Skye, w Argyll i na wyspach Uists. W biurze 

w Stornoway znajduje się obecnie kolekcja około 250 sztuk. Istnieją trzy programy radiowe BBC w 

języku gaelickim, które nadawane są ze Stornoway, Inverness i Glasgow. Dostępne są również stacje 

Radio Scotland VHF z Glasgow i Inverness oraz Radio Highland VHF z Inverness. 

Telewizja 

BBC Scotland i Grampian TV nadają programy co dwa tygodnie w okresie zimowym. 

Kościół 

W Kościele Szkocji nabożeństwa w języku gaelickim zanikają, częściowo z powodu trudności w 

pozyskaniu pastorów mówiących po gaelicku. Tylko nieliczni uczniowie przygotowują się do posługi, a 

wiele osób jest nieobsadzonych, a poszukiwani są pastorzy gaeliccy. „Gaelic Essential” zmienia się na 

„Gaelic Desirable”, co zazwyczaj prowadzi do mianowania pastorów nie mówiących po gaelicku. 

Kościół ten zazwyczaj przyciąga przybyszów nie mówiących po gaelicku. W Wolnym Kościele Szkocji 

jest więcej Gaelów niż w jakimkolwiek innym kościele i nie jest on tak podatny na anglicyzujący wpływ 

przybyszów. Obserwuje się jednak wzrost użycia języka angielskiego. Wolny Kościół Prezbiteriański 

Szkocji jest najmniejszym z trzech kościołów prezbiteriańskich w regionie Highlands, ale 

prawdopodobnie ma większy odsetek osób mówiących po gaelicku w swoich zborach niż którykolwiek 

z pozostałych dwóch, ale przechodzi na angielski szybciej niż którykolwiek z nich. W Lewis istnieje 

tendencja do odprawiania porannych nabożeństw w języku gaelickim, a wieczornych w języku 

angielskim. 

Kościół rzymskokatolicki 

Na Wyspach Zachodnich używa się głównie języka gaelickiego, a angielskiego jedynie sporadycznie. Ze 

względu na ustalony porządek nabożeństw, przybysze są łatwiej asymilowani. Obecnie nie brakuje 

duchownych mówiących po gaelicku. Ogólnie rzecz biorąc, szczególnie osoby starsze są pozbawione 

języka swoich serc, modlitw i wspólnoty religijnej. Pomoc finansowa pochodzi z Urzędu Szkockiego i 

Szkockiej Rady Sztuki. Przetrwanie języka gaelickiego zależy od silnej bazy społecznej i ekonomicznej 

społeczności gaelickojęzycznej. 

Kursy i materiały dydaktyczne dla dorosłych 

Dostępnych jest około tuzina podręczników i kaset, a także kursy korespondencyjne z kasetami, kursy 

szkolne i słowniki, słowniki i rozmówki, gramatyka oraz oprogramowanie komputerowe. Kursy i zajęcia 

odbywają się w Argyll i Bute, Ayr, Dumbarton, Glasgow (5 ośrodków), Renfrew, Lothian, Kirkaldy, 

Dumfermline, Telford College, Uniwersytecie w Aberdeen, Uniwersytecie w Dundee, Uniwersytecie w 

Glasgow, Napier College w Edynburgu, West Lothian College, Bathgate, Crosswinds Community Centre, 

ToJlcross, Uniwersytecie w Edynburgu, Lewis, Dunoon, Inverary, Furnace, Lochgilhead, Oban, na 

wyspie North Uist, w Aberdeen College of Commerce, na Uniwersytecie St Andrews, w Airdrie, St 

Fillans, Crieff, Blairgowrie, Pitlochry, Stirling, Mull, Paisley, Cumbernauld, Helensburgh, Peterhead, 

North Berwick, na wyspie Skye i w Glenrothes. Zajęcia odbywają się również w Londynie i Cheshire. 

Szkoły weekendowe i letnie odbywają się w Skye, Edynburgu, Inverness oraz Wansfell Adult College w 

pobliżu Epping w hrabstwie Essex. 

 

XVIII. Bretania (Armoryka) 

Chrześcijaństwo istniało już przed najeźdźcami bretońskimi, którzy przybyli głównie z Walii i osiedlili 

się w północnej i zachodniej części Armoryki. Ludność przedbretońska (Merowingowie) zajmowała 



centralne i wschodnie obszary. Armoryka galijsko-frankońska składała się z terytoriów Vannes, Nantes 

i Rennes. Bretończycy zgrupowali się w federacji Domnonee, Poher, Cornouaille, Browaroch i Porhoret, 

które zostały podzielone na parafie [pobożne], a te z kolei na ireves. Wprowadzili monastycyzm, a ich 

klasztory były mieszane, a kobiety mogły udzielać sakramentów. Znajdowały się one w Lesie Brecclien 

(Porhoet) i na wyspach (np. He Lavret i Le Mondez) oraz w Dol, Quimper i Saint-Pol. Bretończycy 

posunęli się na wschód, zdobywając Vannes i splądrowując Nantes. Frankowie powstrzymali ten najazd 

w 590 roku. Stopniowo Bretończycy przyjmowali frankijskie imiona i tradycje, ale Frankowie uważali 

ich za buntowników i niegodnych zaufania. Z powodu ich najazdów Karol Wielki wysłał wojska w 799 i 

811 roku, podobnie jak Ludwik w 818 i 824 roku. Bretończycy dostali się pod wpływy Karolingów, a 

zakon benedyktynów przybył do Bretanii, zakładając opactwo Redon w 832 roku. Rozpoczęły się 

najazdy Normanów. W 819 roku zaatakowali wyspę Noirmontier, a mnisi musieli uciekać na stały ląd. 

Ostatecznie Normanowie zostali pokonani pod Questembert w 888 roku, a Bretania cieszyła się 

okresem pokoju do 907 roku, kiedy to najazdy Normanów rozpoczęły się ponownie, a w 921 roku 

hrabstwo Nantes zostało im przekazane. Doprowadziło to do ucieczki wielu Bretończyków do Francji i 

Anglii, a przez kilka kolejnych lat wielu mnichów opuściło ten obszar, zabierając ze sobą swoją 

bretońską kulturę. W 936 roku angielska flota przywiozła Bretończyków do Bretanii, gdzie pokonali 

Normanów pod Dol, a także pod Nantes w 937 roku i Trans w 939 roku. Następnie rozpoczęto 

odbudowę, ale odbudowa klasztorów zajęła wiele lat. Tymczasem język bretoński wycofał się na 

zachód. Po 958 roku Bretania przeszła z dynastii nantejskiej do Kornuaille. Henryk II, król Anglii i hrabia 

Andegawenii, został księciem Normandii i przejął księstwo Bretanii. Kościół celtycki ucierpiał w tym 

okresie, a ostatecznie jego klasztory przyjęły zakon benedyktynów i przeszły pod panowanie Rzymu i 

tradycji łacińskiej. Kościół bretoński ostatecznie utracił niepodległość w 1199 roku na mocy decyzji 

papieża Innocentego III. Małżeństwa księży w Kościele bretońskim były powszechne. Stopniowo 

Bretania znalazła się pod wpływem nowych zakonów augustianów i cystersów. W XIII wieku Bretania 

ściśle związała się z Francją, a biskupami byli głównie Francuzi. W Paryżu istniało College de 

Cornouaille. W rolnictwie, podczas gdy pszenicę uprawiano w głębi lądu, owies i żyto uprawiano w 

regionach przybrzeżnych. Wina eksportowano do Anglii. Rozwijało się rybołówstwo śledziowe, a także 

eksportowano sól i tkaniny. Po bretońskiej wojnie o sukcesję tronową w latach 1341–1381 i traktacie 

z Guerande unia z Francją była nieunikniona. Poproszono o poparcie Edwarda III i rozpoczęła się walka 

angielsko-francuska. W 1372 roku wojska angielskie wylądowały w Bretanii. W 1378 roku Karol V 

skonfiskował Księstwo Bretanii i przyłączył je do Korony, pomimo gwałtownych protestów. Bunty i 

grabieże miały miejsce przez cały XV wiek, a pod koniec tego stulecia Bretończycy opowiedzieli się po 

stronie Francuzów przeciwko Anglikom, choć nadal z nimi handlowali. W tym okresie populacja Bretanii 

wynosiła od jednego do jednego i ćwierć miliona. W 1453 papież Mikołaj V zakazał dawania bytu w 

Bretanii osobom nie-Bretońskim. W 1460 otwarto uniwersytet w Nantes. W 1485 utworzono 

suwerenny parlament bretoński. Walka z Koroną Francuską rozpoczęła się w 1480, a w 1481 Bretania 

zawarła sojusz z Anglią i Austrią. Jednak w 1488 Bretończycy zostali pokonani w bitwie pod St. Aubin 

du Cormier, ale Anglia i Austria nie udzieliły im pomocy. Traktat z Verger z sierpnia 1488 roku uczynił 

księcia Bretanii podległym Koronie Francuskiej. W XV wieku rozwijał się przemysł włókienniczy, 

wzrastał dobrobyt morski, a Nantes i Rennes rosły, jednak gospodarka nadal opierała się głównie na 

rolnictwie. W latach 1489–1490 niemieccy, hiszpańscy i angielscy najemnicy wylądowali, aby wesprzeć 

Bretanię, a w 1489 roku na mocy traktatu frankfurckiego zawarto rozejm. Jednak w 1491 roku doszło 

do ofensywy francuskiej i księstwo zostało zajęte. W 1532 roku w Nantes opublikowano edykt unii (z 

Francją). 15 sierpnia 1532 roku delfin Framjois został koronowany na księcia Bretanii w Rennes i był 

ostatnim, który nosił ten tytuł. Zmarł w 1536 roku, a jego następca, Henryk II, uważał Bretanię jedynie 

za prowincję Francji. W 1554 roku utworzono parlament bretoński, w którego skład weszło 16 

Bretończyków i 16 nie-Bretończyków, a po 1532 roku biskupów bretońskich zastąpili biskupi francuscy. 

W 1582 roku gubernator Bretanii próbował wzniecić bunt przeciwko Francuzom i poddał się dopiero 



w 1598 roku. Richelieu, będąc gubernatorem Bretanii, próbował podporządkować sobie flotę 

bretońską. W 1675 roku w Rennes, Dinan i Vannes wybuchł bunt przeciwko nałożeniu podatków przez 

Francuzów, a także bunt chłopów, który zakończył się we wrześniu 1675 roku śmiercią ich przywódcy, 

Le Balpa. Rennes zostało zajęte przez 6000 żołnierzy, a część jeńców powieszono, złamano kołem lub 

zesłano na galery. 10 000 żołnierzy spędziło zimę w Bretanii, ale wycofano ich w marcu 1676 roku. 

Francuskie żądania przyniosły Bretanii trudności finansowe. Niektórzy bretońscy święci zostali 

zastąpieni francuskimi przez niektórych księży. W 1717 roku francuski wódz naczelny Bretanii rozwiązał 

parlament i sprowadził wojska. W 1720 roku czterech bretońskich szlachciców zostało straconych za 

zdradę. W 1765 roku cały bretoński parlament został wezwany do Paryża, aby otrzymać naganę, co 

spowodowało rezygnację 85 z 97 urzędników. W 1788 roku wojska zajęły Rennes, a 19 bretońskich 

szlachciców zostało uwięzionych w Bastylii. W 1790 roku parlament został stłumiony. W 1791 roku 

założono Association Bretonne, ale zostało ono zakazane w 1858 roku. W marcu 1792 roku wydano 

rozkaz usunięcia wszystkich wartościowych przedmiotów z kościołów, zbadania majątku rolników i 

przeniesienia zboża do składów. Spowodowało to niepokoje wśród chłopów, którym również nie 

podobała się obowiązkowa służba wojskowa i którzy byli przeciwni egzekucji króla. W 1793 roku w 

Wandei wybuchło powstanie i miała miejsce wojna partyzancka. Bunt wybuchł w Fourgeres, Vitre, 

Rennes i Redon, a miasto La Roche-Bernard zostało zajęte. Rząd francuski pokonał powstańców w 

grudniu 1793 roku i wprowadził Terror. Traktat został podpisany w kwietniu 1795 roku, ale walki 

wkrótce wybuchły ponownie. W Anglii zmobilizowano 5500 ludzi, w tym 1500 francuskich jeńców 

wojennych, którzy wylądowali w Bretanii w Carnac w czerwcu 1795 roku, gdzie dołączyły do nich 

tysiące Bretończyków. Armia francuska ich odepchnęła, a Bretończycy się poddali. W 1797 roku doszło 

do dalszych walk i prześladowań religijnych, a następnie ponownie w 1799 roku. W 1800 roku zawarto 

rozejm z Bonapartem, ale złamał go i wysłał 60 000 żołnierzy. W 1801 roku doszło do kolejnych 

powstań, a Bretania została zajęta. W 1830 roku doszło do próby powstania. Bretończycy brali czynny 

udział w rewolucji 1870 roku i zgromadzili armię liczącą 60 000 ludzi. Po 1870 roku instytucja 

obowiązkowej edukacji podstawowej pozwoliła Francuzom rozpocząć atak na język bretoński. W 1898 

roku założono Union Regionaliste Bretonne, ale w 1911 roku nastąpił rozłam i utworzono FRB, ale 

okazało się, że jest ono równie nieśmiałe jak URB. Powstały inne organizacje, ale nie miały większego 

wpływu. Jednak do 1914 roku ukazywało się prawie 150 bretońskich czasopism. Wielu bojowników 

straciło życie w Wielkiej Wojnie. Breiz Alas, założona w 1918 roku, dbała o zachowanie języka 

bretońskiego, tradycji i stroju, ale miała niewielkie poparcie. Po 1918 roku powstało wiele nowych 

organizacji, a do 1931 roku miały miejsce poważne zmiany w ruchu bretońskim, a także podniesiono 

kwestię autonomii, która utrzymywała się do 1939 roku, wraz z kwestią nauczania bretońskiego w 

szkołach. W październiku 1939 roku PNB została rozwiązana, a jej archiwa spalono. Rząd Vichy 

przychylnie odnosił się do regionalizmu, ale lądowanie aliantów w Afryce Północnej było początkiem 

końca uznania Bretanii. Pod koniec wojny około 70 ekstremistycznych nacjonalistów utworzyło 

jednostkę bretońską pod niemieckim dowództwem. Doprowadziło to do surowych represji wobec 

całego ruchu bretońskiego, a w 1944 roku do zabójstw. W procesach, które odbyły się w latach 1944–

1947, dziesiątki Bretończyków skazano na kary więzienia od pięciu lat do dożywocia, a setki na utratę 

praw. Delegacja Walijczyków udała się do Bretanii w 1947 roku, aby zbadać sprawę. Ich wnioski były 

następujące: „W związku z tym trudno nie dojść do wniosku, że sam fakt udziału w jakiejkolwiek 

działalności bretońskiej był wystarczającym motywem dla rządu francuskiego do wszczęcia 

prześladowań”. W latach 1954–1962 Bretania straciła 100 000 osób poniżej 35 roku życia w wyniku 

emigracji. W 1969 roku średni dochód w Bretanii stanowił 80% średniego dochodu we Francji. 

Bretońskie czasopisma spadły do 36 w 1950 roku. Jednakże nastąpiło powolne odrodzenie ruchu 

bretońskiego i działalności celtyckiej. Zapasy i festyny z grą na „binionie”, dudach i „bombardzie”, 

instrumencie dętym drewnianym, zyskały na popularności. Powstały bretońskie skautingi. W 1951 roku 

utworzono CELIB, aby promować Bretanię, i wydawano miesięcznik La Vie Bretonne. W 1962 roku linie 



kolejowe zostały zablokowane z powodu nowych taryf, a organizacja prowadziła kampanię przeciwko 

zamknięciu ostatniego dużego sektora przemysłu stalowego w Bretanii, ale została ona zamknięta w 

1966 roku. Jednak niemożność zrealizowania programu spowodowała rozłam w jej szeregach i straciła 

ona swoją żywotność. W 1956 roku utworzono POB. W 1964 roku UDB dążyło do popularyzacji języka 

bretońskiego i wydawało miesięcznik w tym języku. Jest to lewicowa partia polityczna. W 1972 roku 

powstała kolejna partia polityczna – SAV. Wznowiono tworzenie schronisk młodzieżowych dla osób 

mówiących po bretońsku. Utworzono również Bretońskie Szkoły Letnie. SADED to instytut zajmujący 

się korespondencyjnym nauczaniem języka bretońskiego. Podejmowano próby rekonstrukcji Kościoła 

Celtyckiego i kształcenia mnichów celtyckich. W latach 60. i 70. XX wieku doszło do zamieszek 

robotniczych i chłopskich, podczas których użyto materiałów wybuchowych. W 1972 roku doszło do 

zamieszek. W 1974 roku FLB/ARB zaatakowały nadajnik telewizyjny w Roc Tredudon, który został 

zniszczony materiałami wybuchowymi. W 1975 roku doszło do kolejnych eksplozji. W 1977 roku 

siedziba zarządu energii elektrycznej w Rennes została poważnie uszkodzona, a w wyniku kolejnych 33 

ataków bombowych doszło do kolejnych wybuchów. W 1978 roku studia nadawcze w Rennes zostały 

zniszczone, a także doszło do wielu innych ataków. W 1976 roku w szkołach podstawowych zezwolono 

na naukę bretońskiego przez jedną godzinę tygodniowo, jeśli było na to zapotrzebowanie. W szkołach 

średnich zezwolono na naukę bretońskiego przez trzy godziny tygodniowo, jeśli grupa liczyła co 

najmniej dziesięciu uczniów. Instytuty i katedry powstały na uniwersytetach w Breście i Rennes. Rząd 

francuski próbował na wiele sposobów tłumić Bretończyków, np. poprzez próby uniemożliwienia 

pielgrzymek, adresowania listów po bretońsku, próby zastąpienia Radia Bretagne, próby rozwiązania 

bretońskiej orkiestry dudziarskiej Marynarki Wojennej, próby uniemożliwienia rodzicom nadawania 

dzieciom bretońskich imion chrześcijańskich, próby zakazania naklejek na samochody. Ruch kulturalny 

Kendakh zajmuje się muzyką i tańcem dla młodzieży. Tradycyjne spotkanie Fest-noy, z muzyką, ciastami 

i cydrem, cieszy się coraz większą popularnością. W sondażu z 1975 roku 15% respondentów 

opowiedziało się za niepodległością Bretanii. Skourr Breizli lub c’hendalc’h Ketiek to bretońska sekcja 

Kongresu Międzyceltyckiego. Ruch separatystyczny FLB (od słowa pour \e Liberation) dąży do 

samorządności. Ich motto brzmi: Hep Brezlioney Breizh ebet, czyli „Bez Bretona nie ma Bretanii”. PDG 

(Le Poing dans la Giteule) jest jednak grupą ekstremistyczną. Bretończycy mają własny strój narodowy. 

W dawnych czasach, jeśli dzieci mówiły po bretońsku w szkole, karano je wieszaniem chodaków na 

szyi. Małe lokalne stacje radiowe nadają w języku bretońskim, a kluby, stowarzyszenia, teatry i 

wydawcy starają się podtrzymywać ten język. Bretania liczy około 2 milionów mieszkańców, z czego 

prawdopodobnie około jedna trzecia zna bretoński. W Basse-Bretagne mieszka 1 milion mieszkańców, 

z czego mniej niż połowa mówi po bretońsku. Bretania stała się częścią Francji w 1532 roku. W 

Lotaryngii co roku w sierpniu odbywa się Festiwal Dudziarzy. 


